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IZ SADRŽAJA:

➥ 	Obvezna razmjena eRačuna u javnoj nabavi

➥ 	Tko su obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi i 
e-računa?

➥ 	Davanje i primanje pomoći u sustavu proračuna

➥ 	Prijenosi sredstava između povezanih neprofitnih 
organizacija

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?

Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 22. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 3. - 5. listopada 2019. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu večeru i PDV

Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem on-line 
obrasca na sljedećem linku: 
htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

 faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

3. listopada 2019. (četvrtak)

9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
  moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Primjena koncepta Internet stvari u poslovanju za interne revizore
 izv. prof. dr. sc. Božidar Jaković
2. Novine u kodeksu korporativnog upravljanja – fokus interne revizije
 Andreja Hašček
3. Interna revizija u farmaceutskom sektoru                                               

Zorica Palac
 

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA SAVJETOVANJA
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  
PANEL - Uloga državnih ti jela u jačanju nadzornih mehanizama
Voditelj: Miodrag Šajatović
1. dr. sc. Zdravko Marić – ministar financija
2. izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić – guverner Hrvatske narodne banke
3. dr. sc. Ante Žigman – predsjednik Upravnog vijeća HANFA-e
4. dr. sc. Verica Akrap – pomoćnica glavnoga državnog revizora 

15,00 - Izlet u organizaciji HZRiF-a (Visovac i Šibenik) 

4. listopada 2019. (petak)
 

9,00 – 11,00  
PANEL – Iskustva u provedbi interne revizije
Voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1.  Željka Bajuti – direktorica interne revizije Fortenova grupe
2.  Tatjana Sučić – direktorica interne revizije ZABA-e
3.  Alma Delić – predsjednica Udruženja internih revizora BIH 
4.  Berislav Horvat – Country Managing Partner EY d.o.o. Zagreb

11,00 – 11,30 * STANKA
11,30 – 12,30 *  RAD PO SEKCIJAMA  

Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri ponuđene sekcije  
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM FINANCIJSKIM 
  INSTITUCIJAMA
  moderator:  prof. dr. sc. Danimir Gulin 
1. Ovisnost i suradnja kontrolnih funkcija u bankama
 Tatjana Sučić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
  moderator:  prof. dr. sc. Boris Tušek 
1. Integracija podatkovne analize u procese interne revizije
 prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare
 izv. prof. dr. sc. Ksenija Černe 
 prof. dr. sc. Robert Zenzerović
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
  moderatorica:  prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Specifičnosti procesa izvještavanja pri obavljanju financijske revizije
 izv. prof. dr. sc. Dubravka Mahaček

20,00 - SVEČANA VEČERA

5. listopada 2019. (subota)

10,00 – 11,30 *  PLENARNI DIO  
  moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1. Poslovne i komunikacijske vještine u kontekstu interne revizije
 mr. Stanko Tokić
 Petra Čolak
2. Novosti u sustavu oporezivanja dobiti
 Marijana Herceg
3. Zaključak savjetovanja 
 

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb, 

Lider media d.o.o., Fortenova grupa, ZABA, Udruženje internih revizora 
BIH, HIIR, HalPet d.o.o., HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Hrvatske narodne banke, Mini-
starstva financija  i HANFA-e

- profesori Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i Fakulteta eko-
nomije i turizma ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

Temeljem Pravilnika o stalnom stručnom usavršavanju ovlaštenih revizora 
zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nancija za ostvarivanje 
bodova u dijelu stalnog stručnog usavršavanja ovlaštenih revizora. Broj bo-
dova koji se ostvaruje na savjetovanju biti  će objavljen po dobivanju suglas-
nosti  u sljedećim brojevima časopisa i na internetskoj stranici www.rif.hr

sir za casopis.indd. 2019.indd   1 5/28/19   12:01:20 PM
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Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME

•  Obvezna razmjena eRačuna u javnoj nabavi
 Maja Radišič-Žuvanić, mag. iur. 3
• Tko su obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi i e-računa?
 Ante Loboja, dipl. iur. 7

RAČUNOVODSTVO

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

• Davanje i primanje pomoći u sustavu proračuna
 mr. sc. Andreja Milić
 mr. sc. Jasna Nikić 12

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

• Prijenosi sredstava između povezanih neprofitnih organizacija
 mr. sc. Andreja Milić 17
  

POREZI

• Proračunski korisnici i neprofitne organizacije kao „mali porezni obveznici“ 
 i njihove obveze u slučaju ulaska u sustav PDV-a tijekom godine
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 21
 

PLAĆE I NAKNADE

• Razlike radnog, socijalnog i poreznog statusa pripravnika i osobe 
 na stručnom osposobljavanju
 dr. sc. Marija Zuber 25
 

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

• Volontiranje stranaca u Republici Hrvatskoj
 Dunja Šarić, dipl. iur. 32

• Službenički odnosi - Rješenje o premještaju državnih službenika
 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 37
 

OBAVIJESTI 40

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr



UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 
SPLITA - ŠIBENIKA – ZADRA – DUBROVNIKA – KOR ULE – METKOVI ASPLITA - ŠIBENIKA – ZADRA – DUBROVNIKA – KOR ULE – METKOVI A

organiziraju organiziraju 

54. tradicionalno jesensko savjetovanje54. tradicionalno jesensko savjetovanje

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI U PRAKSI

24. -26. listopada 2019. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA

Savjetovanje svakodnevno po inje u 9,00 sati. Nakon održanih izlaganja po danima organizirat e se rasprava. Molimo sudionike Savjetovanja da se pripreme za 
raspravu ili da pitanja u pisanom obliku ostave na stolu za predava e.

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadžerima trgova kih društava, ra unovo ama, revizorima, analiti arima, poreznim savjetnicima, samostalnim poduzet-
nicima, pravnicima, stru nim djelatnicima u prora unskim i neprofitnim organizacijama te obrtnicima.

Priznavanje satnice (bodova) za revizore: o ekujemo da e biti kao i prošle godine, a informacije e biti objavljene u RIF-u naknadno.

Naknada (kotizacija) za sudjelovanje na Savjetovanju iznosi po sudioniku 1.000,00 kuna za sva tri dana odnosno 500,00 kn za jedan (1) dan. Nismo u sustavu PDV-a. 
Kotizacija se upla uje unaprijed na IBAN: HR702407000110057854 4 Udruga ra unovo a i financijskih djelatnika Split ili gotovinom pred sam po etak Savjetovanja. 
Dokaz o upla enoj naknadi molimo predo iti na ulazu u dvoranu. U iznos naknade uklju en je i Zbornik radova sa Savjetovanja. Sve informacije i prijave za Savjetovanje 
putem e-mail adrese Udruge: info@rfd-split.hr ili na broj mobitela 098/321-758.

Smještaj i rezervacija:
Savjetovanje se održava u BLUESUN hotelu SOLINE***, a smještaj je osiguran u BLUESUN hotelu MARINA*** u Brelima. Rezervaciju smještaja obavlja svaki sudionik 
Savjetovanja osobno. Kontakt za rezervacije: reservations@bluesunhotels.com, telefon rezervacijskog centra: 01/3844-288, radno vrijeme ponedjeljak-nedjelja 
08,00 do 21,00 sat. Zbog ograni enog broja jednokrevetnih soba, poželjno je da na vrijeme izvršite svoju rezervaciju.

Cijena:
Cijena smještaja za sudionike: 
- Puni pansion u dvokrevetnim sobama: 315,00 kn, 
-  Puni pansion u jednokrevetnim sobama: 365,00 kn, 
-  Odbitak za polupansion: 50,00 kn po osobi dnevno, 
-  Odbitak za no enje s doru kom: 80,00 kn po osobi dnevno, 
-  Nadoplata za sve anu ve eru: 90,00 kn po osobi.

Pri dolasku treba se prijaviti na recepciji hotela SOLINE u BRELIMA.

Program savjetovanja:
1. Utjecaj zaduženos   na rentabilnost poslovnog subjekta
 prof.dr.sc. LAJOŠ  ŽAGER
 izv.prof.dr.sc. SANJA SEVER MALIŠ
 dr.sc. MATEJA BROZOVI

2. Ra unovodstveni tretman trošarina na dizelsko gorivo u 
komercijalnom prijevozu robe i putnika

 prof.dr.sc. BRANKA RAMLJAK 
 doc.dr.sc. PETAR PEPUR

3. Zna aj upravljanja nov anim tokom kod mikro i malih poduzetnika
 prof.dr.sc. DANIMIR GULIN

4. Poslovne kombinacije društava pod zajedni kom kontrolom
 doc.dr.sc. IVAN EVIZOVI   – ovl. porezni savjetnik

5. Alokacija kupoprodajne cijene pri akviziciji društva
 KREŠIMIR JURUN, mag.oec. 
 mr.sc. STJEPAN LA A

6. Ra unovodstveni i porezni tretman: Zajedni ki pothvat
 SNJEŽANA GALI , dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

7. Oporezivanje prometa nekretnina PDV-om
 IVANA ZEC, dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

8. Zakonska revizija – novos   i aktualnos  
 ZDENKO BALEN, dipl.oec., Predsjednik Hrvatske revizorske komore 

BRANKA PETRI EVI , univ.spec.oec.

9. Prikaz i prak  na primjena MRevS-a 315 (izmijenjenog) u reviziji 
 nancijskih izvještaja

 ANDREA OMAŠI , mag.oec. 

10. Primjena Benfordovog zakona u otkrivanju ra unovodstvenih 
prijevara

 izv.prof.dr.sc. TINA VUKO, dr.sc. MARKO ULAR

11. Obveze upisa vlasnika trgova kih društava i ostalih obveznika u 
registar stvarnih vlasnika

 IVICA MILI I , univ.spec.oec. 

12. Novine u pravu društava s ograni enom odgovornoš u
 doc.dr.sc. RATKO BRNABI

13. Primjena Op e uredbe o zaš    podataka
 DUNJA ŠARI , dipl.iur.

14. Smjernice FASB-a u funkciji kvalitetnijeg  nancijskog izvještavanja 
kod nepro  tnih organizacija

 mr. IVANA PERICA

 

Za sudjelovanje na tradicionalnom jesenskom Savjetovanju u hotelu SOLINE u Brelima, koje se održava 24. - 26. listopada 2019. godine

Red. br. Ime i prezime sudionika Naziv radnog mjesta ili poslova koje obavlja
1.
2.
3.

..................................................................................

(Potpis ovlaštene osobe)

UDRUGA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA SPLIT 

OIB: 27467994485, IBAN: HR7024070001100578544, tel/fax: 021 319 459, Mob: 098 321 758, e-mail: info@rfd-split.hr

P R I J A V A

Naziv pravne osobe
.................................................................................. U ...........................................dana ....................................... 2019. godine.

M.P.

NAPOMENA:  Naknada se upla uje na Udrugu ra uovo a i financijskih djelatnika Split, IBAN: HR70 2407 0001 1005 7854 4. Dokaz o uplati donijeti na Savjetovanje. Uplata se može 
obaviti i prilikom ulaska u dvoranu za Savjetovanje u gotovini.

Temeljem Pravilnika o stalnom stru nom usavršavanju ovlaštenih 
revizora zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nan-
cija za ostvarivanje bodova u dijelu stalnog stru nog usavršavanja 
ovlaštenih revizora. Broj bodova koji se ostvaruje na Savjetovanju bit 
e objavljen po dobivanju suglasnos   u sljede im brojevima asopisa.

brela.indd   1 7/19/19   10:49:23 AM
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AKTUALNE TEME

1. UVOD

Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta resorni je 
nositelj Zakona o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi 
kojim se u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi DirekƟ va 
2014/55/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 2014., a 
kojom je uređeno elektroničko izdavanje računa u javnoj nabavi.             

Predmetni Zakon u potpunosƟ  je usklađen s nacionalnim zako-
nima i pravilnicima koji uređuju područje izdavanja i razmjenu papir-
naƟ h računa i računa u elektroničkom obliku (eRačuna) u Republici 
Hrvatskoj.

Ovaj Zakon predstavljao je i jednu od mjera Nacionalnog pro-
grama reformi Vlade Republike Hrvatske u 2018. godini, a glavni cilj 
mjere i zakona je 100 % izdavanje i zaprimanje eRačuna u javnoj 
nabavi.

Zakonom je uvedena obveza javnim i sektorskim naručiteljima 
za zaprimanje eRačuna u postupcima javne nabave od 1. 12. 2018. 
te obveza dobavljačima/izdavateljima računa za izdavanje eRačuna 
u postupcima javne nabave od 1. 7. 2019. godine.

• Primjer 1. ZAPRIMANJE: javni naručitelj u postupku javne naba-
ve kupuje/nabavlja catering uslugu te je od 1. 12. 2018. morao 
zaprimiti i nije smio odbiti eRačun, ako mu je dobavljač usluge 
poslao takav račun. Ako mu je dobavljač usluge izdao papirnati 
račun, javni naručitelj mogao je takav račun zaprimati sve do 1. 
7. 2019. godine. Od 1. 7. 2019. razmjenjuju se isključivo eRačuni 
u postupcima javne te bagatelne nabave.

• Primjer 2. IZDAVANJE: npr. dobavljač fotokopirnih uređaja u 
postupku javne nabave po okončanju istog i nakon sklapanja 
ugovora s javnim naručiteljem od 1. 7. 2019. godine MORA izdati 
javnom naručitelju eRačun, a javni naručitelja ga mora zaprimiti.

Stoga, od 1. 7. 2019. godine u postupcima javne nabave više 
nije dopušteno izdavaƟ /zaprimaƟ  papirnate račune u javnoj na-
bavi. 

Naime, bilo je potrebno ostaviƟ  prijelazno razdoblje (1. 12. 
2018. – 1. 7. 2019.) između obveze zaprimanja i izdavanja eRačuna, 
upravo zbog obveze izdavanja elektroničkih računa za dobavljače 

Maja Radišič-Žuvanić, mag. iur.
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta RH, Zagreb

 Obvezna razmjena eRačuna 
u javnoj nabavi

Prema Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi, od 1. srpnja 2019. godine ukidaju se papirnati 
računi u javnoj nabavi. Obveza izdavanja i zaprimanja računa u elektroničkom obliku propisana je i za račune 
jednostavne nabave. Račun u papirnatom obliku još se može koristiti kod izdavanja računa koji se smatraju 
izuzećima od primjene Zakona o javnoj nabavi. Namjera je da se kroz Zakon o elektroničkom izdavanju računa 
u javnoj nabavi i daljnje projekte eRačuna ostvari cilj postavljen u Europe 2020 Strategiji, a to je da i Republika 
Hrvatska do 2020. bude država članica u kojoj će dominantan način izdavanja računa biti upravo elektroničko 
izdavanje strukturiranih računa sa svim svojim prednostima, uštedama i transparentnošću.

odnosno izdavatelje elektroničkih računa, kako bi infrastrukturno 
svoje računovodstvene sustave prilagodili elektroničkom načinu 
fakturiranja i uspješno implemenƟ rali europsku normu za eRačun.

Ministarstvo gospodarstva poduzetništva i obrta od 2012. go-
dine konƟ nuirano provodi brojne akƟ vnosƟ  u svrhu povećanja kori-
štenja elektroničkog računa u državnoj i javnoj upravi te gospodar-
skom sektoru. 

Ministarstvo je dosada uspješno završilo dva projekta te provo-
di treći na temu eRačuna. 

Ukupna vrijednost projekta eRačuna iznosi približno 9,7 milijuna 
kuna, koje Ministarstvo gospodarstva poduzetništva i obrta realizi-
ra s čak 93 projektna partnera.

Glavnu svrhu projekata predstavlja osiguranje spremnosƟ  dr-
žavne i javne administracije i javnih naručitelja za primitak i obra-
du strukturiranih računa u elektroničkom obliku te daljnjeg razvoja 
elektroničkog poslovanja Ɵ jela javne vlasƟ  i gospodarskih subjekata, 
što predstavlja prioritet i na razini Europske unije. 

Europska komisija je također prepoznala napore Republike Hr-
vatske te je Republika Hrvatska istaknuta kao poziƟ van primjer dru-
gim državama članicama Europske unije.

ht tps://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/display/CEFDIGI-
TAL/2018/06/18/CEF+grant+accelerates+eInvoicing+roll-out+in+-
CroaƟ a%27s+public+sector

Također dosada je u suradnji s Financijskom agencijom, kojoj 
je povjerena nacionalna centralna plaƞ orma za razmjenu eRačuna, 
uspješno provedeno preko 150 edukaƟ vno-tehničkih radionica te 
osposobljeno preko nekoliko Ɵ suća Ɵ jela državne i javne uprave te 
različiƟ h gospodarskih subjekata. 

Namjera je da kroz ovaj Zakon o elektroničkom izdavanju računa 
u javnoj nabavi i daljnje projekte eRačuna ostvarimo cilj postavljen u 
Europe 2020 Strategiji (engl. Europe 2020 Strategy/Digital Agenda) 
hƩ ps://ec.europa.eu/digital-single-market/en/europe-2020-stra-
tegy, za 2020. godinu, a to je da i Republika Hrvatska do 2020. bude 
država članica u kojoj će dominantan način izdavanja računa biƟ  
upravo elektroničko izdavanje strukturiranih računa sa svim svojim 
prednosƟ ma, uštedama i transparentnošću. 
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2. OBVEZE U JAVNOJ NABAVI OD 1. SRPNJA 2019. 
GODINE

Zakonom o elektroničkom izdavanju eRačuna u javnoj nabavi 
uvedena je obveza zaprimanja eRačuna u postupcima javne nabave 
i bagatelne nabave od 1. 12. 2018. te obveza izdavanja eRačuna u 
postupcima javne nabave od 1. 7. 2019. 

Nakon 1. 7. 2019., nije dopušteno razmjenjivaƟ  papirnate račune 
u javnoj nabavi, već isključivo eRačune sukladne europskoj normi. 

Svi eRačuni u javnoj nabavi moraju biƟ  razmijenjeni kroz naci-
onalnu centralnu plaƞ ormu za razmjenu eRačuna pri Financijskoj 
agenciji (FINA) - servis eRačun za državu, što znači da se isƟ   moraju 
poslaƟ  odnosno zaprimiƟ  putem predmetne plaƞ orme eRačun za 
državu.

Zakonom je obuhvaćen veći volumen eRačuna, budući je pod-
ručje primjene po DirekƟ vi prošireno i na postupke nabave „ma-
le“/”bagatelne” vrijednosƟ  odnosno ispod pragova 200.000,00 kn 
za nabave roba i usluga te nabavu radova ispod 500.000,00 kn od-
nosno za nabave koje se provede temeljem narudžbenica. 

Zakon se stoga odnosi na cjelokupnu javnu nabavu pa i na tzv. 
nabavu putem narudžbenica, ako narudžbenica ima sva bitna obi-
lježja ugovora.

PapirnaƟ  račun može se zaprimiƟ  i obradiƟ  samo ako je isƟ  
poslan s datumom izdavanja računa (datum računa) prije 1. srpnja 
2019. godine (npr. 30. lipanj 2019.), neovisno o tome kada je datum 
dospijeća računa.

3. BESPLATNO IZDAVANJE ERAČUNA ZA MALE 
DOBAVLJAČE / IZDAVATELJE 

Mali dobavljači (izdavatelji računa i eRačuna koji imaju mali broj 
računa godišnje prema državnim/javnim Ɵ jelima – odnosno javnim 
i sektorskim naručiteljima) za izdavanje i zaprimanje eRačuna mogu 
korisƟ Ɵ  besplatnu FINA-inu aplikaciju.

Za korištenje besplatne aplikacije je potrebno ishodiƟ  ePotpis i 
pripadajući cerƟ fi kat FINA-e, kojega dobavljači/izdavatelji eRačuna 
već imaju ako šalju primjerice, godišnja fi nancijska izvješća (GFI) Po-
reznoj upravi ili za fi zičke osobe – obrtnike svi koji posjeduju eOsob-
nu iskaznicu, koja u sebi ima ugrađen ePotpis i cerƟ fi kat.

Besplatno izdavanje eRačuna: hƩ ps://www.fi na.hr/izdava-
nje-e-racuna-pojedinacno-putem-web-aplikacije.

Besplatno zaprimanje eRačuna: hƩ ps://www.fi na.hr/zaprima-
nje-e-racuna-pojedinacno-putem-web-aplikacije.

KontakƟ : podrška: eracun.obveznici@fi na.hr i tehnička podrška: 
eracun.itpodrska@fi na.hr.

4. PREKRŠAJNE ODREDBE

Prekršajno će se kažnjavaƟ  javni i sektorski naručitelji i njihovi 
informacijsku posrednici koji će od 1. srpnja 2019. godine zaprimaƟ  
papirnate ili PDF račune u postupcima javne i bagatelne nabave od-
nosno koji neće zaprimaƟ  eRačune.

Također, prekršajno će se kažnjavaƟ  javni i sektorski naručitelji 
kada se nađu u ulozi izdavatelja računa i ako neće od 1. srpnja 2019. 
godine izdavaƟ  eRačune u javnoj nabavi.

Prekršajno će se kažnjavaƟ  i informacijski posrednici ako će pru-
žaƟ  usluge zaprimanja i slanja elektroničkih računa i pratećih ispra-
va, koji nisu u skladu s europskom normom te ako eRačune neće 
dostavljaƟ  preko uspostavljene nacionalne centralne plaƞ orme za 
razmjenu eRačuna.

5. IZDAVANJE I ZAPRIMANJE ELEKTRONIČKIH 
RAČUNA ͵ NAJČEŠĆA PITANJA I ODGOVORI

Na koje se račune primjenjuje Zakon o elektroničkom izda-
vanju računa u javnoj nabavi?

Zakon se primjenjuje na elektroničke račune koji su izdani na 
temelju ugovora o javnoj nabavi ili okvirnih sporazuma sklopljenih 
sukladno posebnom zakonu kojim se uređuje javna nabava. 

Odredbe Zakona primjenjuju se i na elektroničke račune koji 
su izdani na temelju ugovora proizašlih iz postupka nabave robe i 
usluga te provedenih projektnih natječaja procijenjene vrijednosƟ  
manje od 200.000,00 kuna te radova procijenjene vrijednosƟ  manje 
od 500.000,00 kuna. 

Zakon se odnosi na cjelokupnu javnu nabavu pa tako i na tzv. 
nabavu putem narudžbenica ako narudžbenica ima sva bitna obi-
lježja ugovora (npr. pružatelj catering usluge za ministarstvo, od 1. 
7. 2019., mora obvezno izdaƟ  elektronički račun). Zakon se odnosi i 
na nabave male vrijednosƟ  (bagatelnu nabavu) pa tako i na nabavu 
ispod 20.000,00 kuna. 

Dakle, odredbe Zakona primjenjuju se u slučajevima kada naba-
vi prethodi postupak, ponuda i/ili narudžbenica.

Na koje se naručitelje primjenjuje ovaj Zakon?

Ovaj se Zakon primjenjuje na javne i sektorske naručitelje kao 
obveznike javne nabave, u okviru i sukladno odredbama Zakona o 
javnoj nabavi.

Na koje se usluge i račune ne primjenjuje ovaj Zakon odno-
sno kada i u kojim situacijama nije potrebno izdavanje eRačuna?

Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi ne pri-
mjenjuje se na elektroničke račune izdane po izvršenju ugovora o 
javnoj nabavi ako su nabava i izvršenje ugovora proglašeni tajnima 
ili moraju uključivaƟ  posebne sigurnosne mjere u skladu sa zakoni-
ma i drugim propisima koji su na snazi u državi članici te pod uvje-
tom da je država članica Europske unije utvrdila da ključni interesi 
ne mogu biƟ  zajamčeni drasƟ čnim mjerama.

Zakon se ne odnosi niƟ  na ugovore koji su izuzeƟ  od primjene 
odredbi Zakona o javnoj nabavi (članci 29., 30., 31., 33., 36. i 37.).

Izdavanje elektroničkih računa ne primjenjuje se ni na naručite-
lja ako je riječ o fi zičkoj ili pravnoj osobi privatnog prava – poduzeće/
gospodarski subjekt.

Također, gotovinska plaćanja kao i karƟ čna plaćanja (npr. služ-
bena karƟ ca državnog/gradskog dužnosnika, ravnatelja škole/bolni-
ce/kaznionice i sl., koju on ad hoc korisƟ  za plaćanje ručka, cestarina 
i sl.) nije javna nabava te je to područje prethodno uređeno Zako-
nom o fi skalizaciji u prometu gotovinom. 

Uz navedeno, Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj 
nabavi ne odnosi se niƟ  na primjerice:
• fakturiranje komunalne naknade pravnim ili fizičkim osobama
• fakturiranje komunalnih usluga pravnim ili fizičkim osobama 

(npr. odvoz smeća, opskrba vodom itd.)
• fakturiranje zakupa i/ili najma poslovnih prostora 
• fakturiranje stambene pričuve za gradske stanove posredstvom 

upravitelja (npr. Sisak Stan gradu Sisku, Gradsko stambeno ko-
munalno gospodarstvo gradu Zagrebu itd.)

• fakturiranje posla jedinice lokalne samouprave zbog kojeg je 
jedinica lokalne samouprave osnovala trgovačko društvo (npr. 
Ceste Jastrebarsko fakturiraju uslugu održavanja cesta gradu 
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Jastrebarskom, Dugoselski komunalac svom osnivaču gradu 
Dugom Selu, na čijem području obavlja poslove organiziranog 
sakupljanja, prijevoza i zbrinjavanja komunalnog otpada, uprav-
lja s dvama gradskim grobljima i s gradskom tržnicom te obavlja 
poslove održavanja javnih površina i poslove čišćenja javnih 
površina)

• fakturiranje školarina fizičkim ili pravnim osobama (međutim, 
treba se izdati eRačun za školarinu ako je na strani naručitelja 
javni/sektorski naručitelj jer školarini prethodi ili postupak javne 
nabave ili narudžbenica)

• prodaju u školama/vrtićima kada je riječ o vlastitim proizvodima
• participaciju roditelja u vrtićima/školama u uslugama za koje 

škole/vrtići izdaju račune itd.
• prodaju zemljišta fizičkim ili pravnim osobama 
• prefakturiranje režijskih troškova za korisnike (u npr. Gradskoj 

upravi – Porezna uprava, Ured državne uprave)
• naknadu od 10 % za uređenje voda prema npr. Hrvatskim voda-

ma
• prefakturiranje materijalnih troškova (za papir, kuverte, poštari-

nu) prema npr. javnom ili sektorskom naručitelju
• za članarine 
• za objavu autorskih radova u, primjerice, znanstvenim časopisi-

ma i njihovu lekturu
• za rad studenata putem student servisa.

Primjenjuje li se Zakon o elektroničkom izdavanju računa na 
bankarske usluge i usluge platnoga prometa?

Prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost, banke nisu obve-
zne izdaƟ  račun za usluge koje su oslobođene PDV-a prema članku 
40., stavku 1., jednako tako usluge platnog prometa i računi teme-
ljem takvih ugovora isključuju se od primjene odredbi Zakona o 
elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi.

Tko su informacijski posrednici, a tko sistemski integratori?

Informacijski posrednik je pravna osoba koja, u skladu s europ-
skom normom, pruža usluge zaprimanja i slanja elektroničkih raču-
na i pratećih isprava odnosno koja obavlja elektroničku razmjenu 
računa između izdavatelja elektroničkih računa i primatelja, a koja 
može obavljaƟ  i usluge upravljanja cjelokupnim poslovnim proce-
som izdavanja, zaprimanja, slanja i arhiviranja elektroničkih računa. 
Temeljem zakona, Financijska agencija postaje centralni informacij-
ski posrednik koji obavlja uslugu zaprimanja i slanja elektroničkih ra-
čuna i pratećih isprava za javne naručitelje – proračunske korisnike. 
Svi drugi javni naručitelji (JLRS i s njima povezana društva), sektorski 
naručitelji i gospodarski subjekƟ -dobavljači mogu biraƟ  bilo kojeg 
informacijskog posrednika na tržištu.

Službeni popis informacijskih posrednika povezanih na central-
nu plaƞ ormu i usklađenih s normom za e-račun? možete pronaći na 
sljedećem linku: hƩ ps://www.mingo.hr/page/kategorija/e-racun i 

hƩ ps://gospodarstvo.gov.hr/o-ministarstvu/uprave-samostal-
ne-sluzbe/uprava-za-trgovinu-i-unutarnje-trziste/digitalno-gospo-
darstvo-i-potrosaci/e-racun-11257/11257.

Sistemski integratori su gospodarski subjekƟ  koji na tržištu nude 
usluge sistemske integracije - međusobnog povezivanja hardverskih 
komponenata u jednu cjelinu zajedno s implemenƟ ranim soŌ ver-
skim komponentama čineći zajedno informacijski sustav. Oni su prvi 
kojim ćete se obraƟ Ɵ  kada ćete Vaš računovodstveni sustav prilago-
đavaƟ  eRačunima i normi za eRačun.

Može li se zaprimiƟ  račun u papirnatom obliku ako je izdan 
prije 1. 7. 2019.?

Ako je datum izdavanja računa nakon 1. 7. 2019., onda mora 
biƟ  u elektroničkom obliku. PapirnaƟ  račun može se zaprimiƟ  i 
obradiƟ  ako je isƟ  poslan s datumom izdavanja računa, kao npr. 
30. 6. 2019.

Kakav je postupak obrade eRačuna?

Obrada računa podrazumijeva proces kontrole i odobravanje 
računa kako papirnatog, tako i elektroničkog – nema razlike, osim u 
tehnološkoj spremnosƟ .

Dakle i papirnaƟ  i eRačuni podliježu obradi sukladno odredba-
ma Zakona o računovodstvu članka 9.

Ako imate soŌ ver koji može automatski povući eRačun ili eRa-
čuni odmah dolaze u takav računovodstveni soŌ ver, onda je proces 
automaƟ ziran.

Zaprimljeni eRačun automatski se prosljeđuje korisniku npr., oso-
bi koja radi u računovodstvu, a koja prvotno treba provjeriƟ  valjanost 
samog dokumenta odnosno eRačuna. Ista osoba potvrđuje primitak 
računa (ili ga odbija ako odmah može razaznaƟ  da je eRačun nevaljan), 
provjerava stavke na računu, uspoređuje s pratećom dokumentaci-
jom i po potrebi dodaje prateću dokumentaciju. Potvrđuje ispravnost 
unesenih podataka i prosljeđuje račun na ovjeru odgovornoj osobi. 
Ovjeru vrši odgovorna osoba ili više njih ovjerava račun. 

Moguće je dodijeliƟ  grananje prema različiƟ m poslovnim pra-
vilima, kao na primjer po iznosu (npr. svi računi veći od određenog 
iznosa zahƟ jevaju supotpis više direktora).

Sve naprijed navedeno podrazumijeva da ste tehnološki spre-
mni za automaƟ ziran proces obrade/likvidature. U slučaju da niste, 
eRačun ćete moraƟ  ispisaƟ , ručno odobriƟ , ali ćete ga obvezno ar-
hiviraƟ  u eArhivu.

U kojem formatu treba biƟ  izdan elektronički račun?

Elektronički račun treba biƟ  u formatu koji omogućuje njegovu 
strojnu obradu, znači isključivo u XML obliku. Prema navedenom, 
npr. PDF (kao ni JPEG i sl.) nije elektronički račun u smislu ovoga 
Zakona. DirekƟ va 2014/55/EU propisujući strukturu određuje eu-
ropski standard za elektronički račun. 

MeđuƟ m, oblik u kojem je zaprimljen elektronički račun je dvo-
jak jer se on zaprima u XML-u (strukturiranom formatu) i PDF-u (čit-
ljivom formatu, tj. vizualizaciji HML-a). 
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CEN - europski odbor za normizaciju je prema DirekƟ vi 2014/55/
EU izradio europski standard za defi niranje ključnih elemenata elek-
troničkog računa – „SemanƟ čki model podataka“. 

Od strane CEN-a, 28. lipnja 2017. izdana je europska Norma za 
eRačun i za prateće dokumente EN 16931, defi nirane DirekƟ vom. 

Javni i sektorski naručitelji u skladu s DirekƟ vom imaju obvezu 
prihvaćanja eRačuna prema EU normi o eRačunu i sintaksama eRa-
čuna. 

Smije li se eRačun zaprimaƟ  putem elektroničke pošte?

Elektronički račun ne smije se zaprimaƟ  elektroničkom poštom, 
već izravno u računovodstveni sustav ili putem web aplikacije. 

NAKON 1. 7. 2019., NIJE DOPUŠTENO RAZMJENJIVATI PAPIRNA-
TE RAČUNE U JAVNOJ NABAVI, VEĆ ISKLJUČIVO eRAČUNE SUKLAD-
NE EUROPSKOJ NORMI. 

eRačuni šalju se i zaprimaju izravno kroz računovodstveni sustav 
ili putem web aplikacija. 

Zaprimanje elektroničkih računa putem maila je proƟ vno Zako-
nu o elektroničkom izdavanju računa.

Svi eRačuni u javnoj nabavi moraju biƟ  razmijenjeni kroz nacio-
nalnu centralnu plaƞ ormu za razmjenu eRačuna - eRačun za državu, 
što znači da se isƟ  se moraju poslaƟ  odnosno zaprimiƟ  putem pred-
metne plaƞ orme eRačun za državu.

Što je s građevinskim privremenim obračunskim situacijama?

Privremena obračunska situacija koja služi kao račun na temelju 
kojega se izvođač radova naplaćuje od invesƟ tora, mora se prije sla-
nja invesƟ toru, u ovom slučaju javnom/sektorskom naručitelju ovje-
riƟ  od strane nadzornoga inženjera, nakon čega se šalje invesƟ toru. 
Od 1. srpnja 2019. godine prva stranica privremene obračunske 
situacije treƟ ra se kao e-račun, a ostatak dokumentacije se može 
treƟ raƟ  kao prilog tom e-računu. Pravilnik o tehničkim elemenƟ ma, 
izdavanju i razmjeni elektroničkog računa i pratećih isprava u javnoj 
nabavi, u članku 17., stavku 2. navodi:

(2) Ako prateće isprave zbog pravnih ili stvarnih razloga ne mogu 
biƟ  dio strukture eRačuna izdavatelj eRačuna ili njegov informacijski 
posrednik dužan je na eRačunu navesƟ  poveznicu na prateće ispra-
ve i dostaviƟ  ih kao poštansku pošiljku ili na drugi međusobno do-
govoreni način.

(3) Veličina eRačuna i pratećih isprava, oblik datoteka pratećih 
isprava i sadržaj poveznice iz stavka 2. ovog članka propisani su u 
Specifi kaciji osnovne upotrebe eRačuna iz članka 9. stavka 3. Pra-
vilnika.

PrakƟ čni primjer: 
Ovjera eRačuna za privremenu situaciju od strane nadzornog Ɵ -

jela – inženjera, može ići kao ovjera putem ePotpisa ili vlastoručnim 
(fi zičkim) potpisom, ovisno o tehničkim mogućnosƟ ma naručitelja 
radova i implementaciji ePotpisa kod nadzornog Ɵ jela – inženjera.

U prvom slučaju naručitelj zaprimljeni eRačun (prvu stranicu 
privremene situacije) elektroničkim putem dostavlja nadzornom Ɵ -
jelu – inženjeru, nadzorni inženjer ovjerava isƟ  svojim ePotpisom i 
vraća naručitelju.

U drugom slučaju naručitelj zaprimljeni e-račun elektroničkim 
putem dostavi nadzornom inženjeru, koji ga ispiše, vlastoručno pot-
piše i vraća naručitelju moguće i kao sken/pdf, u kojem slučaju će 
ovjereni primjerak od strane nadzornoga inženjera zapravo biƟ  pra-
teća isprava eRačunu (prvoj stranici privremene situacije).

PODUGOVARANJE – pravila za eRačun?

Kada se radi o podugovaranju odnosno o poslovnom odnosu u 
kojem sudjeluju javni/sektorski naručitelj, ugovaratelj i podugovara-
telj  - podugovaratelj dostavlja svoj račnu ugovaratelju koji zadržava 
izvornik toga računa, a naručitelju dostavlja svoj račun – eRačun te 
prilaže presliku računa podugovaratelja. 

Dakle, istovjetno sadašnjoj praksi i sukladno odredbama članka 
223. Zakona o javnoj nabavi:

(1) Javni naručitelj obvezan je neposredno plaćaƟ  podugovara-
telju za dio ugovora koji je isƟ  izvršio, osim ako to zbog opravdanih 
razloga, vezanih uz prirodu ugovora ili specifi čne uvjete njegova iz-
vršenja nije primjenjivo, pod uvjetom da su Ɵ  razlozi bili navedeni 
i obrazloženi u dokumentaciji o nabavi ili ugovaratelj dokaže da su 
obveze prema podugovaratelju za taj dio ugovora već podmirene.

(2) Ugovaratelj mora svom računu ili situaciji priložiƟ  račune ili 
situacije svojih podugovaratelja koje je prethodno potvrdio.

Sukladno navedenome, ugovaratelj mora dostaviƟ  eRačun  jav-
nom/sektorskom naručitelju koji mora biƟ  sukladan normi za eRa-
čun, a račun podugovaratelja može priložiƟ  kao privitak, kao i dosa-
da (PDF, XML).
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1. UVOD

Pitanje obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 
120/16., dalje u tekstu: ZJN 2016), uređeno je člankom 6. (javni na-
ručitelji) i člankom 7. (sektorski naručitelji) istoga Zakona, u kojima 
su obveznici primjene Zakona izrijekom određeni (Republika Hrvat-
ska, odnosno državna Ɵ jela Republike Hrvatske; županije, gradovi, 
općine), ili su određeni kriteriji za njihovo utvrđivanje, kao što je to 
slučaj kod javnih naručitelja – Ɵ jela javnog prava, odnosno navede-
ne su djelatnosƟ  (na području plina, toplinske energije, električne 
energije i sl.) obavljanjem kojih, određeni subjekƟ  postaju sektorski 
naručitelji u smislu ZJN 2016. 

2. NADLEŽNOST SREDIŠNJEG TIJELA DRŽAVNE 
UPRAVE ZA POLITIKU JAVNE NABAVE

Člankom 436. ZJN 2016 propisana je nadležnost središnjeg Ɵ jela 
državne uprave za poliƟ ku javne nabave. U okviru nadležnosƟ  pod toč. 
4. koja se odnosi na pružanje „stručne pomoći u vezi s primjenom Za-
kona o javnoj nabavi i njegovih podzakonskih propisa kroz davanje mi-
šljenja“, Ministarstvo pruža stručnu pomoć svim dionicima u sustavu 
javne nabave, naručiteljima i gospodarskim subjekƟ ma odnosno na-
tjecateljima i ponuditeljima. U tom smislu, temeljem zahtjeva podno-
sitelja Ministarstvo izdaje i stručna mišljenja, koja su upućujuće naravi, 
kao pomoć naručiteljima i gospodarskim subjekƟ ma u primjeni Zako-
na o javnoj nabavi. Među zahtjevima podnositelja, značajan dio pita-
nja odnosi se na pitanje statusa nekoga subjekta u smislu odredbi ZJN 
2016 odnosno ispunjava li uvjete za obveznika primjene istoga Zakona.

Ministarstvo svoja mišljenja daje na temelju dostavljenih poda-
taka i dokumentacije podnositelja zahtjeva, dok je konačna ocjena 
o statusu obveznika primjene ZJN 2016 na samome podnositelju za-
htjeva, koji raspolaže sa svim potrebnim podacima koji bi mogli biƟ  
relevantni za utvrđivanje statusa obveznika u smislu ispunjavanja 
uvjeta propisanih u članku 6. i članku 7. ZJN 2016. Naime, budući da 
se okolnosƟ  za određivanje statusa svakog pojedinog naručitelja ne 
utvrđuju u pojedinačnom upravnom ili drugom postupku od strane 
određenog Ɵ jela uprave, na samim subjekƟ ma je da u skladu s gore 

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta, 
Uprava za poliƟ ku javne nabave

Tko su obveznici primjene Zakona o javnoj 
nabavi i e-računa?

Javni i sektorski naručitelji prema Zakonu o javnoj nabavi obvezni su od 1. srpnja 2019. godine zaprimati račune u 
elektroničkom obliku sukladno Zakonu o elektroničkom računu u javnoj nabavi. Česte su dvojbe oko utvrđivanja 
tijela javne nabave kao javnog naručitelja. Autor u članku obrađuje relevantnu noviju praksu Ministarstva 
gospodarstva, poduzetništva i obrta, Uprave za politiku javne nabave, kao središnjeg tijela državne uprave za 
politiku javne nabave, vezanu uz odredbe ZJN 2016, koja se odnosi na pitanja statusa obveznika primjene istoga 
Zakona.

navedenim zakonskim odredbama, utvrde jesu li obveznici primjene 
ZJN 2016 odnosno ispunjavaju li propisane uvjete vezano za status 
javnog odnosno sektorskog naručitelja.

3. POJAM „JAVNI NARUČITELJ“ U SMISLU DIREKTIVE 
2014/14/EU O JAVNOJ NABAVI

Člankom 2. nove „klasične direkƟ ve“ (DirekƟ va 2014/14/EU o 
javnoj nabavi) defi niran je pojam „javni naručitelj“, koji u smislu iste 
defi nicije obuhvaća „državu, regionalne ili lokalne vlasƟ , javnoprav-
na Ɵ jela, udruženja koja je osnovala jedna ili nekoliko takvih vlasƟ  ili 
jedno ili nekoliko takvih javnopravnih Ɵ jela“.

Uvodna izjava br. 10. iste DirekƟ ve pojašnjava pojam javni naru-
čitelj i pojam javnopravna Ɵ jela. U tom smislu u izjavi se navodi da su 
pojam „javni naručitelji” te posebno pojam „javnopravna Ɵ jela” više  
puta razmatrani u okviru sudske prakse Suda Europske unije. Kako bi se 
pojasnilo da se područje primjene ove DirekƟ ve raƟ one personae ne bi 
trebalo mijenjaƟ , prikladno je zadržaƟ  defi niciju na kojoj se temelji Sud 
te uvrsƟ Ɵ  određeni broj pojašnjenja dobivenih sudskom praksom, kao 
ključni čimbenik za razumijevanje samih defi nicija, bez namjere mijenja-
nja značenja koncepata u skladu s objašnjenjem sudske prakse. 

U tu svrhu trebalo bi pojasniƟ  da se „Ɵ jelo koje posluje pod uo-
bičajenim tržišnim uvjeƟ ma, čija je namjera ostvarenje prihoda te 
koje snosi gubitke koji proizlaze iz njegove djelatnosƟ  ne bi trebalo 
smatraƟ  Ɵ jelom koje se uređuje javnim pravom, jer se za potrebe 
u općem interesu, koje su za njega određene ili koje treba ispuniƟ , 
može smatraƟ  da su industrijske ili trgovačke naravi. 

Slično tome, uvjet vezan uz podrijetlo fi nanciranja doƟ čnog Ɵ jela 
također je preispitan u sudskoj praksi u sklopu koje je pojašnjeno, 
između ostalog, da fi nanciranje „većim dijelom” podrazumijeva više 
od polovice te da takvo fi nanciranje može obuhvaćaƟ  plaćanja od 
strane korisnika koja se primjenjuju, izračunavaju i prikupljaju u skla-
du s propisima javnog prava“.

4. OBVEZNICI PRIMJENE ZJN 2016 ͵ JAVNI NARUČITELJI

Sukladno članku 5. ZJN 2016 obveznici primjene ZJN 2016 su 
naručitelji u smislu istoga zakona. Naručitelji su javni i sektorski na-
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ručitelji. Javni naručitelji određeni su člankom 6. ZJN 2016, dok su 
sektorski naručitelji navedeni u članku 7. istoga Zakona. 

Javni naručitelji su: 
1.)  Republika Hrvatska odnosno državna tijela RH 
2.)  jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
3.)  tijela javnog prava i 
4.)  udruženja koje je osnovalo jedno ili više navedenih tijela (kao 

što su primjerice: Hrvatska zajednica županija; udruga gradova; 
udruga općina). 
Županije, gradovi i općine, Ɵ jela javnog prava i njihova udruže-

nja, obuhvaćeni su pojmom „decentralizirani javni naručitelji“.

4.1. Tijela javnog prava

Tijela javnog prava, u smislu ZJN 2016, su subjekƟ  koji ispunja-
vaju sve sljedeće uvjete:
1.  imaju pravnu osobnost
2.  osnovani su posebno u svrhu zadovoljavanja potreba u općem 

interesu, koje nemaju industrijski ili trgovački značaj i
3.  u iznosu većem od 50 % financira ih javni naručitelj ili su podlož-

na upravljačkom nadzoru od strane javnog naručitelja ili je više 
od polovine članova njihovih upravnih, upravljačkih ili nadzornih 
tijela imenovao javni naručitelj.
IndikaƟ van popis javnih naručitelja u Republici Hrvatskoj središ-

nje Ɵ jelo državne uprave nadležno za poliƟ ku javne nabave objav-
ljuje na Portalu javne nabave i ažurira prema potrebi. S obzirom na 
to da IndikaƟ van popis javnih naručitelja u RH nije objavljen, kao 
popis javnih naručitelja u RH može poslužiƟ  popis koji je bio obuhva-
ćen Pravilnikom o popisu obveznika primjene prethodnoga Zakona 
o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 19/12.), koji je prestao važiƟ  stupa-
njem na snagu novoga Zakona o javnoj nabavi, a koji, uz uvažavanje 
naknadnih insƟ tucionalnih promjena, u bitnome, obuhvaća javne 
naručitelje u RH1.

Primjer iz prakse: Naručitelj, komunalno društvo Meštralun 
d.o.o., postavlja pitanje je li obveznik primjene ZJN 2016?

U Statutu društva MEŠTRALUN d.o.o. za komunalne djelatnosƟ , u 
članku 7. kao predmet poslovanja, između ostaloga, navedene su djelat-
nosƟ : opskrba pitkom vodom, odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda, 
prijevoz putnika u javnom prijevozu, održavanje čistoće, odlaganje ko-
munalnog otpada, održavanje javnih površina, održavanje nerazvrstanih 
cesta, upravljanje parkirališƟ ma, tržnice na malo, održavanje groblja i 

1  U tom smislu, kada je riječ o tijelima javnoga prava, kao javnim naručite-
ljima iz članka 6. stavka 1. toč. 3. ZJN 2016, treba reći da su istim pojmom obu-
hvaćeni javni naručitelji, kao što su primjerice: centri za pomoć i njegu; centri za 
socijalnu skrb; domovi socijalne skrbi; domovi zdravlja; državni arhivi; Fond za za-
štitu okoliša i energetsku učinkovitost; Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti; 
Hrvatska banka za obnovu i razvoj; Hrvatska kontrola zračne plovidbe d.o.o.; Hr-
vatska lutrija d.o.o.; Hrvatska matica iseljenika; Hrvatska poljoprivredna komora; 
Hrvatska radiotelevizija; Hrvatska zajednica tehničke kulture; Hrvatske autoceste 
d.o.o.; Hrvatske ceste d.o.o.; Hrvatske šume d.o.o.; Hrvatske vode; Hrvatski audio-
vizualni centar; Hrvatski olimpijski odbor; Hrvatski operator tržišta energije d.o.o.; 
Hrvatski restauratorski zavod; Hrvatski zavod za hitnu medicinu; Hrvatski zavod za 
javno zdravstvo; Hrvatski zavod za mentalno zdravlje; Hrvatski zavod za mirovinsko 
osiguranje; Hrvatski zavod za norme; Hrvatski zavod za transfuzijsku medicinu; Hr-
vatski zavod za zapošljavanje; Hrvatski zavod za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu; 
Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje; Hrvatski zavod za zdravstveno osigura-
nje zaštite zdravlja na radu; javna visoka učilišta; javne ustanove nacionalni par-
kovi; javne ustanove parkovi prirode; javni znanstveni instituti; kazališta, muzeji, 
galerije, knjižnice i druge ustanove u kulturi kojima je osnivač RH ili jedinice lokal-
ne ili područne (regionalne) samouprave; kliničke bolnice; klinički bolnički centri; 
klinike; lučke uprave; lječilišta; ljekarničke ustanove čiji je osnivač jedinica područ-
ne (regionalne) samouprave; Nacionalna i sveučilišna knjižnica; Narodne novine 
d.d.; odgojni zavodi; opće bolnice; – Plovput d.o.o.; poliklinike; specijalne bolnice; 
Sveučilišni računski centar; športske zajednice; športski savezi; ustanove za hitnu 
medicinsku pomoć; ustanove za palijativnu skrb; ustanove za zdravstvenu njegu;  
zavodi za javno zdravstvo; županijske uprave za ceste, komunalna društva i sl.

krematorija i prijevoz pokojnika, obavljanje dimnjačarskih poslova, javna 
rasvjeta, upravljanje grobljem, projekƟ ranje i sl. 

Na temelju djelatnosƟ  navedenih u Statutu društva, Ministarstvo 
je ocijenilo da se radi o Ɵ jelu javnog prava u smislu članka 6. stavka 4. 
ZJN 2016, kao pravnoj osobi koja je osnovana posebno u svrhu zadovo-
ljavanja potreba u općem interesu koje nemaju industrijski ili trgovački 
značaj. 

S obzirom na predmet poslovanja navedenog subjekta, koji se odnosi 
na djelatnosƟ  opskrbe pitkom vodom, odvodnju i pročišćavanje otpadnih 
voda, prijevoz putnika u javnom prijevozu, ako se te djelatnosƟ  obavljaju 
u smislu odredbi članka 341. odnosno 342. ZJN 2016, Ministarstvo je mi-
šljenja da se radi o sektorskom naručitelju u smislu članka 7. ZJN 2016. U 
tom smislu društvo Meštralun d.o.o. je obvezno prilikom sklapanja ugo-
vora za potrebe obavljanja navedenih djelatnosƟ  primjenjivaƟ  odredbe 
istoga Zakona. (Klasa: 406-01/18-01/276, od 31. kolovoza 2018.)

Primjer iz prakse: Je li javna ustanova obveznik primjene ZJN 
2016?

Iz odluke o osnivanju Javne ustanove za upravljanje zašƟ ćenim pri-
rodnim vrijednosƟ ma na području općine Medulin razvidno je da Uprav-
no vijeće ima pet članova te da članove Upravnog vijeća imenuje i razrje-
šuje Poglavarstvo Općine Medulin. 

Slijedom navedenog, a uzevši u obzir i ostale podatke iz predmetnog 
dopisa cijenimo da se u konkretnom slučaju radi o pravnoj osobi koja is-
punjava uvjete propisane člankom 6. stavkom 4. ZJN 2016, iz čega pro-
izlazi da je ista javni naručitelj i u obvezi je primjenjivaƟ  odredbe Zakona. 
(Mišljenje Ministarstva, klasa: 406ͳ01/17ͳ01/67, od 2. ožujka 2017.)

Primjer iz prakse: Gospodarski subjekt postavlja pitanje je 
li društvo Unist tehnološki park d.o.o. javni naručitelj odnosno 
obveznik primjene ZJN 2016?

U dopisu se navodi da je društvo Unist tehnološki park d.o.o. osno-
vano od strane Sveučilišta, radi ostvarivanja dobiƟ  obavljanjem gospo-
darskih djelatnosƟ , prvenstveno pružanja pomoći i podrške poduzetni-
cima u ranoj fazi poduzetničkih projekata i poduzeća te njihovog brzog 
i održivog razvoja te savjetovanja u vezi s poslovanjem i upravljanjem. 
Sveučilište u Splitu, kao jedini osnivač/član društva imenuje Upravu 
društva, koja se sastoji od jednog člana uprave, koji vodi i zastupa druš-
tvo, dok upravljački nadzor nad poslovanjem vrši SkupšƟ na društva. 
Nadalje, navodi da će tvrtka radiƟ  po tržišnim uvjeƟ ma na temelju čega 
su odobrena i EU sredstva za projekt Razvoja poslovne infrastrukture, 
pri čemu će društvo pružaƟ  usluge poduzetnicima po isključivo tržišnim 
cijenama te stoga smatra da ista nije obveznik primjene ZJN 2016.

Temeljem podataka navedenih u vašem dopisu, mišljenja smo da 
Unist tehnološki park d.o.o. ne ispunjava sve zakonske uvjete propisane 
člankom 6. stavkom 4. ZJN 2016 odnosno društvo nije osnovano poseb-
no u svrhu zadovoljavanja potreba u općem interesu, koje nemaju in-
dustrijski ili trgovački značaj, budući da društvo posluje isključivo po 
tržišnim uvjeƟ ma. Iz navedenog proizlazi da isto društvo nije obveznik 
primjene ZJN 2016. (Klasa: 406-01/17-01/300, od 5. rujna 2017.)

Primjer iz prakse: Gospodarski subjekt, Poliklinika za hemo-
dijalizu, postavlja pitanje o svom statusu u smislu odredbi ZJN 
2016 odnosno je li obveznik primjene istoga Zakona?

U dopisu podnositelja zahtjeva se navodi kako je Poliklinika za hemo-
dijalizu – I.D.C., zdravstvena ustanova, čiji osnivač je subjekt privatnog 
prava F.M.C., a Ɵ jela za upravljanje i vođenje poslova poliklinike (upravno 
vijeće i ravnatelj) imenuje osnivač. Nadalje, Poliklinika ima pravnu osob-
nost, bavi se djelatnošću kojom se zadovoljavaju opći interesi (zdravstve-
na djelatnost), ali ona ima trgovački značaj jer navedenu djelatnost obav-
lja u svrhu stjecanja dobiƟ  pod tržišnim uvjeƟ ma. 
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Također, u dopisu se navodi kako Poliklinika obavlja zdravstvenu dje-
latnost hemodijalize te kao ugovorni partner HZZO-a pruža predmetnu 
zdravstvenu uslugu i osiguranicima HZZO-a. Prema navodu iz dopisa, 
ugovor između poliklinike i HZZO-a sklopljen je po načelu slobode ugova-
ranja, a kojim se u bitnome poliklinika za hemodijalizu obvezuje pružaƟ  
za određenu cijenu određene usluge osiguranicima HZZO-a te navedeni 
ugovor ne utječe na mogućnost i pravo ugovorene zdravstvene ustanove 
da pruža zdravstvene usluge i drugim subjekƟ ma pod drugim uvjeƟ ma. 

Stoga, temeljem svega prethodno navedenog, Ministarstvo je mišlje-
nja da Poliklinika za hemodijalizu, nije obveznik primjene Zakona o javnoj 
nabavi, budući da ne ispunjava uvjete propisane člankom 6. stavkom 4. 
ZJN 2016. (Klasa: 406-01/16-01/315, od 16. siječnja 2017.)

4.2. Udruge osnovane prema Zakonu o udrugama, kao 
obveznici primjene ZJN 2016

Zakonom o udrugama uređuje se osnivanje, pravni položaj, dje-
lovanje, registracija, fi nanciranje, imovina, odgovornost, statusne 
promjene, nadzor i prestanak postojanja udruga sa svojstvom prav-
ne osobe u Republici Hrvatskoj. 

Osnivač udruge, u smislu Zakona o udrugama, može biƟ  poslov-
no sposobna fi zička osoba te pravna osoba. Udruge se upisuju u 
Registar udruga RH koji vode uredi državne uprave u županiji odno-
sno gradski ured Grada Zagreba nadležan za poslove opće uprave, 
a kojima se, prema sjedištu udruge, podnosi zahtjev za upis u regi-
star. Udruga stječe svojstvo pravne osobe danom upisa u registar 
udruga. 

Udruge u smislu Zakona o udrugama, u pravilu nisu obveznici 
primjene ZJN 2016, jer su iste udruge oblik slobodnog i dobrovolj-
nog udruživanja fi zičkih odnosno pravnih osoba, koje se, radi zašƟ te 
njihovih probitaka ili zauzimanja za zašƟ tu ljudskih prava i sloboda, 
zašƟ tu okoliša i prirode i održivi razvoj te za humanitarna, socijalna, 
kulturna, odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdravstvena, 
tehnička, informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljevi koji 
nisu u suprotnosƟ  s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja 
dobiƟ  ili drugih gospodarski procjenjivih korisƟ , podvrgavaju pravili-
ma koja uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja. 

MeđuƟ m, u nekim slučajevima udruge će biƟ  obveznici primje-
ne ZJN 2016, primjerice, ako država osnuje udrugu ili prenese svoju 
ovlast za izvršavanje pojedinih zadaća iz svog djelokruga na udrugu 
radi zadovoljavanja potreba u općem interesu (primjerice, športske 
zajednice i športski savezi; vatrogasne zajednice i sl.).

Primjer iz prakse: Je li udruga koja djeluje u skladu sa Zako-
nom o udrugama Ɵ jelo javnoga pravu u smislu Zakona o javnoj 
nabavi? 

Za određivanje Ɵ jela javnog prava kao javnog naručitelja prvenstve-
no je potrebno odrediƟ  radi li se o pravnoj osobi koja je osnovana za 
određene svrhe radi zadovoljavanja potreba u općem interesu. Odredba 
članka 6. stavka 4. ZJN 2016 prenesena je iz članka 2. stavka 1. točke 4. 
DirekƟ ve 2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. veljače 2014. 
o javnoj nabavi i o stavljanju izvan snage DirekƟ ve 2004/18/EZ.

Budući da ZJN 2016, kao ni relevantna DirekƟ va ne defi nira opći in-
teres, pri njegovu defi niranju nužno je uzeƟ  u obzir relevantnu praksu 
Suda Europske unije te razmotriƟ  druge odredbe koje su vezane uz odre-
đenje neke pravne osobe, u ovom slučaju udruge.    

Prema sudskoj praksi Suda Europske unije (primjerice, predmete 
C-360/96 Arnhem, C-223/99 i C-260/99 Agorà te C-380/98 Cambridge), 
potrebe u općem interesu su potrebe koje, zbog razloga koji su u vezi s 
općim interesom, država odluči sama pružaƟ  ili nad kojima želi zadrža-
Ɵ  utjecaj u odlučivanju. Sud Europske unije sagledava potrebe u općem 

interesu koje država pruža u odnosu na: specifi čne zadatke koje treba 
obaviƟ , izričito zadržavanje određenih akƟ vnosƟ  javnim Ɵ jelima, obvezu 
države da podmiri troškove povezane s navedenim akƟ vnosƟ ma, kontro-
lu cijena koje će se naplaƟ Ɵ  za usluge te javni interes. 

Iz navedenog je razvidno da je opći interes povezan s izvršavanjem 
zadaća iz djelokruga svih razina države, a za potrebe kojih ona osniva 
razne subjekte (Ɵ jela državne uprave, Ɵ jela jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, pravne osobe s javnim ovlasƟ ma, ustanove, 
agencije i sl.). Shodno tome, takvi subjekƟ  osnovani su u svrhe zadovo-
ljavanja potreba u općem interesu te stoga isƟ  podliježu obvezi primjene 
ZJN 2016.

U odnosu na udruge kao pravne osobe nužno je razmotriƟ  temelj 
njihova osnivanja, a koji je defi niran u Zakonu o udrugama (Nar. nov., 
br. 74/14.). Člankom 4. Zakona o udrugama propisano je da je udruga 
svaki oblik slobodnog i dobrovoljnog udruživanja više fi zičkih odnosno 
pravnih osoba koje se, radi zašƟ te njihovih probitaka ili zauzimanja za 
zašƟ tu ljudskih prava i sloboda, zašƟ tu okoliša i prirode i održivi razvoj 
te za humanitarna, socijalna, kulturna, odgojno-obrazovna, znanstvena, 
sportska, zdravstvena, tehnička, informacijska, strukovna ili druga uvje-
renja i ciljeve koji nisu u suprotnosƟ  s Ustavom i zakonom, a bez namjere 
stjecanja dobiƟ  ili drugih gospodarski procjenjivih korisƟ , podvrgavaju 
pravilima koja uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja. 

Shodno tome, ako u konkretnom slučaju država (u širem smislu) ne 
osniva neku udrugu niƟ  prenosi svoju ovlast za izvršavanje pojedinih za-
daća iz svog djelokruga na tu udrugu, takva udruga ne bi obavljala spe-
cifi čne zadatke koje država treba obaviƟ  radi zadovoljavanja potreba u 
općem interesu pa se ne bi smatrala ni Ɵ jelom javnoga prava u smislu 
članka 6. stavka 4. ZJN 2016.

Dakle, da bi neka pravna osoba bila Ɵ jelo javnoga prava pa Ɵ me i 
obveznik ZJN 2016, prvotno se mora utvrdiƟ  ispunjava li preduvjet da je 
osnovana za određene svrhe radi zadovoljavanja potreba u općem inte-
resu, koje nemaju industrijski ili trgovački značaj, a tek ako je taj predu-
vjet ispunjen, utvrđuje se ispunjava li pravna osoba barem jedan od tri 
dodatna uvjeta iz točke 3. ciƟ ranog stavka. Financiranje od strane nekog 
drugog javnog naručitelja u iznosu većem od 50 % (iz državnog proraču-
na, proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ili iz 
proračuna Ɵ jela javnoga prava) samo je jedan od Ɵ h uvjeta. 

Slijedom navedenog, mišljenja smo da udruga koju nije osnovala dr-
žava (u širem smislu) niƟ  je na nju prenijela svoju ovlast za izvršavanje 
pojedinih zadaća iz svog djelokruga, nije pravna osoba koja je osnovana 
posebno u svrhu zadovoljavanja potreba u općem interesu te stoga nije 
ispunjen temeljni preduvjet kojim se defi nira status pravne osobe kao Ɵ -
jela javnoga prava odnosno obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi. 
Stoga, činjenica da se doƟ čna udruga fi nancira na temelju javnog pozi-
va odnosno natječaja iz državnog proračuna odnosno proračuna lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave u iznosu većem od 50 %, kako 
navodite u vašem dopisu, nije odlučujuća u ovom konkretnom slučaju. 
(Mišljenje, klasa: 406ͳ01/17ͳ01/162,  od 18. travnja 2017.)

Primjer iz prakse: TurisƟ čka zajednica Općine, postavlja upit 
je li obveznik primjene Zakona o javnoj nabavi?

Iz priloženog Statuta TurisƟ čke zajednice Općine Bibinje razvidno je 
da je ista turisƟ čka zajednica pravna osoba (članak 1. Statuta), kao i da 
se djelovanje navedene TurisƟ čke zajednice temelji na načelu opće kori-
snosƟ  (članak 9. stavak 1. Statuta), iz čega prema mišljenju ovoga Mini-
starstva proizlazi da su u konkretnom slučaju ispunjeni uvjeƟ  propisani 
člankom 6. stavkom 4. točka 1. i 2. ZJN 2016.

Stoga je pitanje statusa TurisƟ čke zajednice Općine Bibinje u smi-
slu članka 6. stavka 4. ZJN 2016 vezano uz strukturu fi nanciranja, sastav 
Ɵ jela turisƟ čke zajednice te činjenice obavljaju li nadzor nad njenim po-
slovanjem državna Ɵ jela Republike Hrvatske, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ili druge pravne osobe iz članka 6. stavka 1. 
ZJN 2016.



10 Riznica  8/2019

AKTUALNE TEME

Dakle, ako TurisƟ čka zajednica Općine Bibinje ispunjava uvjete iz 
članka 6. stavka 4. točke 3. ZJN 2016, a koji se odnose na strukturu fi nan-
ciranja, sastav Ɵ jela turisƟ čke zajednice te činjenice obavljaju li nadzor 
nad njenim poslovanjem državna Ɵ jela Republike Hrvatske, jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave ili druge pravne osobe iz član-
ka 6. stavka 1. ZJN 2016, ista je obvezna provodiƟ  postupke javne nabave 
u skladu sa Zakonom o javnoj nabavi.

Primjer iz prakse: Je li Hrvatski lovački savez, koji je osnovan 
u skladu sa Zakonom o udrugama, obveznik primjene Zakona o 
javnoj nabavi?

Za određivanje Ɵ jela javnog prava kao javnog naručitelja u smislu 
prethodno navedene odredbe prvenstveno je potrebno odrediƟ  radi li se 
o pravnoj osobi koja je osnovana za određene svrhe radi zadovoljavanja 
potreba u općem interesu. Dakle, da bi neka pravna osoba bila Ɵ jelo jav-
noga prava pa Ɵ me i obveznik ZJN 2016, prvotno se mora utvrdiƟ  ispu-
njava li preduvjet da je osnovana za određene svrhe radi zadovoljavanja 
potreba u općem interesu, koje nemaju industrijski ili trgovački značaj, a 
tek ako je taj preduvjet ispunjen, utvrđuje se ispunjava li pravna osoba 
barem jedan od tri dodatna uvjeta iz točke 3. ciƟ ranog stavka. 

Sukladno članku 3. Statuta Hrvatskog lovačkog saveza, razvidno je 
da se radi o nestranačkoj i neprofi tnoj pravnoj osobi osnovanoj teme-
ljem članka 13. Zakona o udrugama te upisanoj u Registar udruga RH 
pri Gradskom uredu za opću upravu Grada Zagreba. U člancima 6., 7. i 8. 
Statuta defi nirano je područje djelovanja, ciljevi i djelatnosƟ  Saveza pa se 
u tom smislu cijeni da je osim uvjeta koji se odnosi na status udruge kao 
pravne osobe, ispunjen i uvjet iz članka 6. stavka 4. toč. 2. ZJN 2016 odno-
sno da se radi o subjektu koji je osnovan posebno u svrhu zadovoljavanja 
potreba u općem interesu, koje nemaju industrijski ili trgovački značaj 
(„očuvanje i promicanje lova i lovstva, lovačke kulture i običaja, lovačke 
eƟ ke te lovačke tradicije“; „očuvanje i zašƟ ta divljači, prirodnih staništa 
te fl ore i faune na području RH“ i sl.).

Iz Statuta Hrvatskog lovačkog saveza razvidno je da su Ɵ jela Saveza 
birana od strane članova Saveza (lovački savezi županija i Lovački savez 
Grada Zagreba) odnosno drugih Ɵ jela Saveza te da upravljački nadzor ne 
obavljaju javni naručitelji.

U dopisu podnositelja zahtjeva još se navodi da Hrvatski lovački sa-
vez nije fi nanciran od strane javnih naručitelja u iznosu većem od 50 %, (iz 
državnog proračuna, proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ili iz proračuna Ɵ jela javnoga prava) te da na taj način nije 
ispunjen uvjet u vezi s fi nanciranjem, propisan člankom 6. stavkom 4. 
toč. 3. ZJN 2016. Stoga, temeljem svega naprijed navedenoga te prema 
podacima iz vašeg dopisa, mišljenja smo da Hrvatski lovački savez nije 
obveznik primjene ZJN 2016. (Klasa:  406-01/18-01/404, od 21. prosinca 
2018.Ή

5. OBVEZNICI PRIMJENE ZJN 2016 ͳ SEKTORSKI 
NARUČITELJI

Sektorski naručitelji, sukladno članku 7. stavku 1. ZJN 2016 su: 
1.  javni naručitelji koji obavljaju jednu od sektorskih djelatnosti 
2.  trgovačka društva, u kojima javni naručitelj ima ili može imati, 

izravno ili neizravno, prevladavajući utjecaj na temelju svojeg 
vlasništva, financijskog udjela ili na temelju pravila kojima je 
društvo uređeno i koja obavljaju jednu od sektorskih djelatnosti 

3.  drugi subjekti koji obavljaju jednu od sektorskih djelatnosti, na 
temelju posebnih ili isključivih prava koja im je dodijelilo nadlež-
no tijelo.
Smatra se da javni naručitelj ima prevladavajući utjecaj u smi-

slu ZJN 2016 ako, izravno ili neizravno: ima većinu upisanog kapitala 
društva ili kontrolira većinu glasova koji se odnose na dionice koje 
je društvo izdalo ili može imenovaƟ  više od polovine članova nad-

zornog, upravnog ili odgovarajućeg Ɵ jela za upravljanje te vođenje 
poslova društva.

Sektorska DirekƟ va utvrđuje pravila o postupcima nabave koju 
provode naručitelji vezana uz ugovore te projektne natječaje čija 
procijenjena vrijednost nije manja od pragova utvrđenih u članku 
15. iste DirekƟ ve odnosno 443.000,00 EUR (3.329.322,00 kn), za 
robu i usluge te 5.548.000,00 EUR (41.695.439,00 kn), za radove.

 5.1. Sektorski naručitelji u smislu Direktive 2014/25/EU 
o nabavi subjekata koji djeluju u sektoru vodnog 
gospodarstva, energetskom i prometnom sektoru te 
sektoru poštanskih usluga

Nabava u smislu iste DirekƟ ve podrazumijeva kupnju robe, 
usluga odnosno radova putem ugovora o nabavi robe, radovima ili 
uslugama radova, koje nabavlja jedan ili više naručitelja od gospo-
darskih subjekata koje su Ɵ  naručitelji odabrali, pod uvjetom da su 
radovi, roba ili usluge namijenjene obavljanju neke od sektorskih 
djelatnosƟ  navedenih u člancima od 8. do 14. DirekƟ ve (plin i to-
plinska energija; električna energija; voda; usluge prijevoza; luke i 
zračne luke te poštanske usluge).

U uvodnoj izjavi br. 1. sektorske DirekƟ ve obrazložena je potre-
ba zadržavanja pravila o nabavi subjekata koji djeluju u naprijed na-
vedenim područjima na sljedeći način: 

„Uzimajući u obzir rezultate radnog dokumenta osoblja Komisije 
od 27. lipnja 2011. pod nazivom „Izvješće o ocjeni utjecaja i učin-
kovitosƟ  zakonodavstva EU-a o javnoj nabavi, čini se prikladnim 
zadržaƟ  pravila o nabavi subjekata koji djeluju u sektoru vodnog 
gospodarstva, energetskom i prometnom sektoru te sektoru 
poštanskih usluga budući da nacionalne vlasƟ  još uvijek mogu 
utjecaƟ  na postupanje Ɵ h subjekata, uključujući na udio u nji-
hovu kapitalu i sudjelovanje u njihovim upravnim, rukovodnim 
ili nadzornim Ɵ jelima. Drugi razlog zbog kojeg je potrebno na-
staviƟ  s uređivanjem nabave u Ɵ m sektorima jest zatvorenost 
tržišta u kojem subjekƟ  u Ɵ m sektorima djeluju zbog postoja-
nja posebnih ili isključivih prava, dodijeljenih od strane država 
članica, vezanih uz nabavu, pružanje ili rad mreža za pružanje 
doƟ čne usluge“.

5.2. Posebna ili isključiva prava

Posebna ili isključiva prava, u smislu članka 7. ZJN 2016, kojim 
su defi nirani sektorski naručitelji, predstavljaju prava koja dodjelju-
je nadležno Ɵ jelo na temelju zakona, podzakonskog propisa ili akta 
uprave, čiji učinak je ograničavanje obavljanja sektorske djelatnosƟ  
na jednog ili više subjekata te koja značajno utječu na mogućnost 
drugih subjekata da obavljaju takvu djelatnost.

Člankom 7. stavkom 4. ZJN 2016, propisano je da „prava koja su 
dodijeljena putem javno objavljenog postupka, u kojem su bili odre-
đeni objekƟ vni kriteriji za dodjelu Ɵ h prava, ne smatraju se posebnim 
ili isključivim pravima u smislu ZJN 2016“ (npr. Međunarodna zračna 
luka Zagreb d.d. i sl.).

Postupci iz stavka 4. istoga članka ZJN 2016, uključuju:
1. postupke provedene sukladno odredbama ZJN 2016, propisa 

kojim se uređuje javna nabava za potrebe obrane i sigurnosti 
ili propisa kojim se uređuje dodjela koncesija ako je prethodno 
objavljen poziv na nadmetanje ili

2. postupke kojima se osigurava odgovarajuća prethodna tran-
sparentnost za dodjelu ovlaštenja na temelju objektivnih krite-
rija za:
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a)  izdavanje odobrenja za rad na postrojenjima za prirodni plin 
u skladu s postupcima utvrđenim u posebnim propisima 
kojima se uređuje područje tržišta plina

b)  odobrenje ili poziv na nadmetanje za izgradnju novih postroje-
nja za proizvodnju električne energije u skladu s posebnim pro-
pisima kojima se uređuje područje tržišta električne energije

c)  izdavanje odobrenja o poštanskoj usluzi koja nije ili ne smije 
biti rezervirana, u skladu s postupcima utvrđenima u poseb-
nim propisima kojima se uređuje pružanje poštanskih usluga

d)  za izdavanje odobrenja za nastavak aktivnosti na iskorišta-
vanju ugljikovodika u skladu s posebnim propisima kojima se 
uređuje područje iskorištavanja ugljikovodika

e)  za dodjelu ugovora o javnim uslugama u smislu Uredbe (EZ) 
br. 1370/2007 o uslugama javnog prijevoza putnika autobu-
som, tramvajem, željeznicom ili podzemnom željeznicom 
koji su dodijeljeni na temelju konkurentnog postupka nad-
metanja u skladu s njezinim člankom 5. stavkom 3., ako je 
njegovo trajanje sukladno članku 4. stavku 3. ili 4. te Uredbe. 

Nastavak teksta donosi mišljenje Ministarstva, klasa: 406-01/13-
01/270, od 24. lipnja 2013., u kojem je izneseno stajalište Ministar-
stva, da Međunarodna zračna luka Zagreb d.d. nije sektorski naru-
čitelj, u smislu Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), koje je 
važeće i u kontekstu važećeg ZJN 2016, kojim je, u stavku 4. članku 7., 
propisano da „Prava koja su dodijeljena putem javno objavljenog po-
stupka, u kojem su bili određeni objekƟ vni kriteriji za dodjelu Ɵ h prava, 
ne smatraju se posebnim ili isključivim pravima u smislu ZJN 2016“. 

U tom smislu, Koncesija za javne radove za Međunarodnu zrač-
nu luku Zagreb d.d., dodijeljena je putem ograničenog postupka 
javne nabave sukladno tada važećem Zakonu o javnoj nabavi. Na taj 
način prilikom provođenja postupka javne nabave bilo je zajamčeno 
poštovanje načela slobode kretanja robe, načela slobode poslov-
nog nastana i načela slobode pružanja usluga te načela koja iz toga 
proizlaze, kao što je načelo tržišnog natjecanja, načelo učinkovito-
sƟ , načelo jednakog tretmana, načelo zabrane diskriminacije, na-
čelo uzajamnog priznavanja, načelo razmjernosƟ  i načelo transpa-
rentnosƟ . Dakle, radi se o pravima koja su dodijeljena putem javno 
objavljenog postupka, u kojem su bili određeni objekƟ vni kriteriji za 
dodjelu Ɵ h prava. Stoga, Međunarodna zračna luka Zagreb d.d. nije 
sektorski naručitelj, u smislu propisa o javnoj nabavi, jer se prava 
koja su dodijeljena putem javno objavljenog postupka, u kojem su 
bili određeni objekƟ vni kriteriji za dodjelu Ɵ h prava, ne smatraju se 
posebnim ili isključivim pravima u smislu ZJN 2016.

5.3. Pravila javne nabave koja primjenjuju sektorski 
naručitelji

Sektorski naručitelji primjenjuju Dio III. ZJN 2016, koji sadržava 
posebne odredbe za sektorske naručitelje, kada nabavljaju robu, ra-
dove ili usluge za potrebe obavljanja sektorskih djelatnosƟ . Ako nije 
drukčije propisano Dijelom III. Zakona, sektorski naručitelj primje-
njuje odgovarajuće odredbe dijela drugog ZJN 2016. Treći dio Za-
kona primjenjuju naručitelji, koji obavljaju djelatnosƟ , na području:
1.  plina i toplinske energije:

a.  pružanje fiksnih mreža ili upravljanje fiksnim mrežama na-
mijenjenih pružanju usluge javnosti u vezi s proizvodnjom, 
prijenosom ili distribucijom plina ili toplinske energijeb. ispo-
ruku plina ili toplinske energije takvim mrežama

2.  električne energije:
a.  pružanje fiksnih mreža ili upravljanje fiksnim mrežama na-

mijenjenih pružanju usluge javnosti u vezi s proizvodnjom, 
prijenosom ili distribucijom električne energijeb. isporuku 
električne energije takvim mrežama

3.  vodnoga gospodarstva:
a.  pružanje fiksnih mreža ili upravljanje fiksnim mrežama na-

mijenjenih pružanju usluge javnosti u vezi s proizvodnjom, 
prijenosom ili distribucijom pitke vodeb. isporuku pitke vode 
takvim mrežama

4.  prijevoza, koje se odnose na: 
a.  pružanje mreža ili 
b.  upravljanje mrežama koje pružaju uslugu javnosti u području 

prijevoza željeznicom, automatiziranim sustavima, tramva-
jem, trolejbusom, autobusom ili žičarom.

5.  iskorištavanje zemljopisnog područja u svrhu pružanja usluga:
a.  zračnih 
b.  morskih ili 
c.  riječnih luka, ili druge terminalne opreme, prijevoznicima u 

zračnom, pomorskom ili riječnom prijevozu
6.  poštanskih usluga i drugih usluga osim poštanskih usluga, 

pod uvjetom da ih pruža subjekt koji pruža i poštanske usluge 
iz stavka 2. točke 2. članka 344. ZJN 2016 te da uvjeƟ  određeni 
člankom 353. ovoga Zakona nisu ispunjeni u odnosu na te us-
luge.

Primjer iz prakse: Ako trgovačko društvo obavlja sektorsku 
djelatnost u smislu odredbe članka 339. stavka 1. ZJN 2016 (op-
skrba toplinskom energijom i distribucija toplinske energije), isƟ  
je sektorski naručitelj u smislu ZJN 2016. 

Gospodarski subjekt postavlja pitanje je li Komunalac d.o.o., koji 
obavlja djelatnosƟ  opskrbe toplinskom energijom i distribuciju toplinske 
energije, sektorski naručitelj u smislu ZJN 2016?U pogledu pitanja statusa 
sektorskog naručitelja, člankom 7. stavkom 1. ZJN 2016,  propisano je da 
su sektorski naručitelji:

1.   javni naručitelji koji obavljaju jednu od sektorskih djelatnosƟ 
2. trgovačka društva u kojima javni naručitelj ima ili može imaƟ , 

izravno ili neizravno, prevladavajući utjecaj na temelju svojeg vlasništva, 
fi nancijskog udjela ili na temelju pravila kojima je društvo uređeno i koja 
obavljaju jednu od sektorskih djelatnosƟ 

3.  drugi subjekƟ  koji obavljaju jednu od sektorskih djelatnosƟ  na 
temelju posebnih ili isključivih prava koja im je dodijelilo nadležno Ɵ jelo.

Iz popisa registriranih djelatnosƟ  navedenih u prilogu dopisa, sek-
torske djelatnosƟ  u smislu ZJN 2016 su opskrba toplinskom energijom i 
distribucija toplinske energije.

Dakle, ako Komunalac d.o.o. obavlja naprijed navedene sektorske 
djelatnosƟ  u smislu odredbe članka 339. stavka 1. ZJN 2016 (citat: „Ovaj 
dio Zakona primjenjuje se na sljedeće djelatnosƟ  na području plina i to-
plinske energije: 1. pružanje fi ksnih mreža ili upravljanje fi ksnim mrežama 
namijenjenih pružanju usluge javnosƟ  u vezi s proizvodnjom, prijenosom 
ili distribucijom plina ili toplinske energije 2. isporuku plina ili toplinske 
energije takvim mrežama“), mišljenja je Ministarstva da bi u tom dijelu 
isto trgovačko društvo bilo sektorski naručitelj u smislu ZJN 2016.

MeđuƟ m, ako tvrtka Komunalac d.o.o. ne obavlja djelatnosƟ  op-
skrbe toplinskom energijom i distribuciju toplinske energije, mišljenje 
je Ministarstva da navedeno društvo niƟ  u jednom dijelu nije sektorski 
naručitelj. (Mišljenje Ministarstva, k lasa: 406-01/18-01/28, od 1. ve-
ljače 2018.)
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1. Gdje je defi niran način evidenƟ ranja za davanje i primanje 
pomoći?

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu 
(dalje u tekstu: Pravilnik) u čl. 52. propisuje se postupanje s danim 
pomoćima, a u čl. 63. postupanje s primljenim pomoćima. 

PRIMLJENE POMOĆI DANE POMOĆI
631 Pomoći od inozemnih 
vlada

361 Pomoći inozemnim 
vladama 

632 Pomoći od međunarodnih 
organizacija te insƟ tucija i Ɵ jela 
EU

362 Pomoći međunarodnim 
organizacijama te insƟ tucijama 
i Ɵ jelima EU

633 Pomoći proračunu iz 
drugih proračuna

363 Pomoći unutar općeg 
proračuna

634 Pomoći od 
izvanproračunskih korisnika
635 Pomoći izravnanja za 
decentralizirane funkcije
636 Pomoći proračunskim 
korisnicima iz proračuna koji 
im nije nadležan

366 Pomoći proračunskim 
korisnicima drugih proračuna

367 Prijenosi proračunskim 
korisnicima iz nadležnog 
proračuna za fi nanciranje 
redovne djelatnosƟ 

638 Pomoći temeljem 
prijenosa EU sredstava

368 Pomoći temeljem prijenosa 
EU sredstava

639 Prijenosi između 
proračunskih korisnika istog 
proračuna

369 Prijenosi između 
proračunskih korisnika istog 
proračuna

2. Tko može daƟ  i primiƟ  pomoć unutar opće države?

Temeljem članka 2. stavka 3. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 
87/08., 136/12. i 15/15.), ministar fi nancija je 15. srpnja 2008. donio 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ 
Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Davanje i primanje pomoći u sustavu 
proračuna

Postupanje s pomoćima u sustavu proračuna propisano je Zakonom o proračunu i Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.), u dijelu planiranja i 
računovodstvenog evidentiranja. Međutim, primjena nekih odredbi navedenih propisa oko davanja i primanja 
pomoći proračunima i proračunskim korisnicima, a posebice računovodstvenog evidentiranja, zadaje dosta 
poteškoća. Iako se na prvi pogled pojam pomoći čini jednostavnim, sustav u kojemu se primjenjuje to nikako 
nije. Stoga, kako bi bar malo olakšali snalaženje obveznicima primjene proračunskog računovodstva u ovom 
području, pokušat ćemo u sljedećem tekstu dati odgovore na neka naizgled jednostavna pitanja, ali temeljna i 
ključna za pravilno shvaćanje i primjenu davanja i primanja pomoći.

Stručni članak UDK 657.2

Pravilnik o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna i proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
o načinu vođenja registra proračunskih i izvanproračunskih kori-
snika (Nar. nov., br. 128/09.). Temeljem navedenog propisa Mini-
starstvo fi nancija svake godine donosi popis proračunskih i izvan 
proračunskih korisnika i objavljuje ga u Narodnim novinama i na 
mrežnim stranicama Ministarstva fi nancija (hƩ p://www.mfi n.hr/hr/
registar). 

Svi subjekƟ  koji su navedeni u registru proračunskih i izvanpro-
računskih korisnika, a međusobno daju i primaju sredstva dužni su 
ista evidenƟ raƟ  preko odgovarajućeg računa pomoći. Dakle, dava-
telji i primatelji pomoći unutar opće države jesu: 
• Država i njeni proračunski korisnici
• Županija i njeni proračunski korisnici
• Grad i njeni proračunski korisnici
• Općina i njeni proračunski korisnici
• Izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračunski 

korisnici.

VAŽNO! Iz svega navedenoga proizlazi kako gore navede-
ni subjekƟ  jedni drugima nikako ne mogu davaƟ  DONACIJE i 
evidenƟ raƟ  ih na račune podskupina 663 Donacije od pravnih 
i fi zičkih osoba odnosno 381/382 Tekuće/Kapitalne donacije. 
Međusobni prijenosi klasifi ciraju se i evidenƟ raju isključivo kao 
POMOĆI unutar skupine 63 Pomoći iz inozemstva i od subjekata 
unutar općeg proračuna i 36 Pomoći dane u inozemstvo i unutar 
općeg proračuna.

 

3. Kakva može biƟ  pomoć?

Tekuća – ako se sredstva daju i primaju za pokriće rashoda po-
slovanja (razred 3)

Kapitalna - ako se sredstva daju i primaju za pokriće rashoda za 
nabavu nefi nancijske imovine (razred 4).
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4. Moraju li pomoći biƟ  u novcu ili mogu biƟ  i u nefi nancijskoj 
imovini?

Pomoći se mogu davaƟ  u vidu novčanih sredstava ili kao prije-
nosi nefi nancijske imovine. MeđuƟ m, kada se nefi nancijska imovina 
prenosi između proračuna i proračunskih korisnika tada se ne evi-
denƟ ra kao prihod odnosno rashod, već preko promjena u obujmu 
imovine u okviru podskupine 915 (čl. 57. st. 3. Pravilnika).

5. Što se evidenƟ ra na podskupini 631 Pomoći od inozemnih vlada?

Obuhvaćaju tekuće i/ili kapitalne prijenose koje proračuni i pro-
računski korisnici dobiju isključivo od stranih vlada, međunarodnih 
organizacija npr. Darovnice Kraljevine Švedske, Kraljevine Nizozem-
ske, Japanske darovnice i sl. 

6. Može li se za pomoći od međunarodnih organizacija i vlada 
otvoriƟ  posebni računi?

U odredbama svakog Ugovora o pomoći (darovnici) sadržane su 
i odredbe o načinu provođenja projekta. Kao bitna stavka svakog 
Ugovora je i određivanje načina povlačenja, kao i načina plaćanja 
rashoda vezanih uz projekt. Svi projekƟ  u ukupnoj svoƟ  provode 
se (izvršavaju) preko računa. Detalji oko otvaranja računa i načina 
raspolaganja novcem na računu (odgovorne osobe i sl.), nalaze se u 
Ugovoru. Obveza otvaranja računa, koji služi isključivo za praćenje 
projekta za kojeg se daje pomoć (darovnica), obično je navedena u 
Ugovoru o pomoći (darovnici). 

7. Što se evidenƟ ra na podskupini 632 Pomoći od međunarodnih 
organizacija te insƟ tucija i Ɵ jela EU?

• Na odjeljcima 6321/2 Tekuće/kapitalne pomoći od međunarod-
nih organizacija evidentiraju se sredstva dobivena od npr. IMF, 
IBRD, EBRD, OECD, UNESCO, USAID i sl. 

• Podskupina 632 sadržava i račune na koje posrednička tijela 
(dalje u tekstu: PT) i nositelji projekata evidentiraju prihode za 
provođenje strukturnih i kohezijskih fondova EU. Ovi prihodi 
evidentiraju se na računima odjeljaka 6323/4 Tekuće/kapitalne 
pomoći od institucija i tijela EU: 
A. proračunski korisnici državnog proračuna koji EU sredstva 

dodjeljuju putem natječaja – PT
B. JLP(R)S koji provode projekte EU kao krajnji korisnici ako su 

sredstva dobili direktno od institucija i tijela EU (čest slučaj 
kod projekata iz programa Teritorijalne suradnje) 

C. proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna 
koji provode projekte EU kao krajnji korisnici - C.a. (proračun-
ski korisnici 3. razine kao krajnji korisnici planiraju prihode i 
rashode iz sredstava EU u svojim financijskim planovima dok 
ih na njihovim pozicijama u državnom proračunu (grupne 
glave) planiraju nadležna ministarstva) 

D. proračunski i izvanproračunski korisnici JLP(R)S koji provode 
projekte EU kao krajnji korisnici ako su sredstva dobili di-
rektno od institucija i tijela EU (česti slučaj kod projekata iz 
programa Teritorijalne suradnje). 

8. Kako evidenƟ raƟ  prihode kada je proračunski korisnik ili JL-
P(R)S partner nositelju projekta izvan Republike Hrvatske?

Ako su nositelji projekta inozemni subjekƟ  tada njihovi partneri 
u Republici Hrvatskoj primljena sredstva kao prihod evidenƟ raju na 

računima odjeljaka 6323/4 Tekuće/kapitalne pomoći od insƟ tucija 
i Ɵ jela EU.

 

9. Kako evidenƟ raƟ  prijenos sredstva partneru izvan RH

Sukladno Uputama za planiranje i računovodstveno evidenƟ -
ranje prihoda i rashoda iz EU sredstava (hƩ p://www.mfi n.hr/hr/
upute-nalozi-i-ostalo) kada proračunski korisnik ili JLP(R)S prenosi 
sredstva partneru u inozemstvo kao rashod evidenƟ ra 3611/3612 
Tekuće/kapitalne pomoći inozemnim vladama.

10. Što se evidenƟ ra na računima podskupina 633 pomoći pro-
računu iz drugih proračuna / 363 Pomoći unutar općeg prora-
čuna?

Ove skupine računa koriste isključivo državni proračun JLPR(S) 
kada međusobno prenose sredstva! Proračunski korisnici nemaju 
poslovne događaje koji bi se evidenƟ rali na ove podskupine!! 

Kada se sredstva prenose između dva proračuna obvezno se 
moraju uskladiƟ  knjigovodstvene evidencije onog koji daje sredstva 
(363) s onim koji ih prima (633) jer se ovi prijenosi izbijaju u konso-
lidaciji. 

Sredstva koja JLP(R)S-u doznačuju ministarstva ili druga Ɵ jela na 
razini državnog proračuna smatraju se pomoćima iz državnog pro-
računa.

Primjeri: 

• Sredstva pomoći iz državnog proračuna proračunima JLP(R)S za 
elementarnu nepogodu. 

• Sredstva koja općine i gradovi ostvare iz Ministarstva regional-
nog razvoja i fondova Europske unije za financiranje kapitalnih 
projekata od interesa za razvoj otoka iz namjenskih sredstava 
knjigovodstveno evidentiraju na osnovnom računu 63321 
Kapitalne pomoći iz državnog proračuna unutar odjeljka 6332 
Kapitalne pomoći proračunu iz drugih proračuna.

• Financiranje javnih vatrogasnih postrojbi 

11. Kako JLP(R)S evidenƟ raju sredstva za fi nanciranje zajednič-
kih proračunskih korisnika?

JLP(R)S koji je određen kao nadležan planira ukupne rashode 
proračunskog korisnika prema ekonomskoj klasifi kaciji, a prihode 
koje će prema Sporazumu ostvariƟ  od drugih proračuna na ime 
fi nanciranja navedenog proračunskog korisnika planira kao pomo-
ći iz drugih proračuna (podskupina 633 Pomoći iz proračuna iz ra-
čunskog plana). Ostali proračuni potpisnici Sporazuma rashode za 
fi nanciranje proračunskog korisnika planiraju kao pomoći (podsku-
pina 363 Pomoći unutar opće države).

 
Primjer: Financiranje javnih vatrogasnih postrojbi

Ostvarena sredstva iz dodatnog udjela u porezu na dohodak 
osnivači i suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi evidenƟ raju na 
osnovnim računima u okviru podskupine 611 Porez i prirez na do-
hodak. Suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi ne mogu izravno 
fi nanciraƟ  postrojbu, već isključivo preko osnivača. Stoga lokalne 
jedinice, suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi evidenƟ raju dane 
pomoći nadležnoj JLS na odjeljku 36315 Tekuće pomoći gradskim 
proračunima odnosno 36316 Tekuće pomoći općinskim proračuni-
ma. Jedinica lokalne samouprave u čijoj je nadležnosƟ  javna vatro-
gasna postrojba po primitku sredstava od drugih jedinica lokalne 
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samouprave, suosnivača javne vatrogasne postrojbe, evidenƟ ra 
prihode od tekućih pomoći iz gradskog (osnovni račun 63313) ili op-
ćinskog proračuna (osnovni račun 63314).

12. Tko su izvanproračunski korisnici?

Izvanproračunski korisnici mogu biƟ  državni i korisnici JLP(R)S. 
U registru se kao izvanproračunski korisnici navode Hrvatski zavod 
za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zapošljavanje, Hrvatski 
zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatske vode, Hrvatske ceste 
d.o.o., Fond za zašƟ tu okoliša i energetsku učinkovitost, Agencija za 
osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, Centar za restrukturira-
nje i prodaju i županijske uprave za ceste. 

13. Kako se klasifi ciraju sredstva koja proračunski korisnici dobi-
ju od Hrvatskog zavoda za zapošljavanje?

HZZ je izvanproračunski korisnik državnog proračuna. Sva 
sredstva primljena od HZZ-a evidenƟ raju se kao prihod na računu 
63414/63424 Tekuće/Kapitalne pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a 
odmah po primitku na račun neovisno o nastalim rashodima. Neu-
trošena sredstva prenose se kao višak u sljedeću godinu. Iznimka su 
sredstva koja HZZ isplaćuje iz izvora fi nanciranja 56 Fondovi EU! Taj 
iznos proračunski korisnik koji primi sredstva evidenƟ rat će na 63814 
Tekuće pomoći od izvanproračunskog korisnika temeljem prijenosa 
EU sredstava za već nastale rashode, a preostala primljena sredstva 
(koja se odnose na buduće rashode) proračunski korisnik će evidenƟ -
raƟ  na osnovnom računu 23957 Obveze za EU predujmove.

14. Što se evidenƟ ra na podskupini računa 635 Pomoći izravna-
nja za decentralizirane funkcije?

Ove prihode evidenƟ raju isključivo JLP(R)S na ime doznake 
sredstava pomoći izravnanja iz državnog proračuna za fi nanciranje 
minimalnog fi nancijskog standarda utvrđenog temeljem Uredbe o 
načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funk-
cije. JLP(R)S doznaku ovih sredstva svojim proračunskim korisnicima 
evidenƟ raju preko računa 367 isključivo po novčanom načelu. 

15. Može li država ili JLP(R)S daƟ  pomoć proračunskom korisni-
ku kojem nije nadležna?

Da. Ova sredstva proračunski korisnici JLP(R)S evidenƟ raju na 
računima 6361(2)2 Tekuće/kapitalne pomoći iz državnog proračuna 
proračunskim korisnicima proračuna JLP(R)S ako sredstva dobivaju 
iz državnog proračuna dok će na računima 6361(2)3 Tekuće/kapi-
talne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna JLP(R)S koji im 
nije nadležan evidenƟ raƟ  primitak sredstva od neke druge nenad-
ležne JLP(R)S. 

Proračunski korisnici državnog proračuna sredstva koja dobiju 
od JLP(R)S također evidenƟ raju na računima 6361(2)3 Tekuće/kapi-
talne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna JLP(R)S koji im 
nije nadležan. 

Država odnosno JLP(R)S koja daje sredstva evidenƟ ra ih na računima 
podskupine 366 Pomoći proračunskim korisnicama drugih proračuna. 

16. Na kojim računima osnovne i srednje škole evidenƟ raju 
sredstva koja dobiju iz državnog proračuna?

Sva sredstva koja proračunski korisnici JLP(R)S dobivaju od dr-
žavnog proračuna (proračunskih korisnika koji su u Registru prora-

čunskih i izvanproračunskih korisnika navedeni u Popisu proračun-
skih korisnika državnog proračuna1) evidenƟ raju se na 636 Pomoći 
proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan. 

Sva sredstva koje dolje navedeni proračunski korisnici daju os-
novnim i srednjima školama evidenƟ raju na računu 6361(2)2 Teku-
će/kapitalne pomoći iz državnog proračuna proračunskim korisnici-
ma proračuna JLP(R)S: 
• Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 

• mentorstvo za ostvarivanje programa rada pripravničkog 
staža

• proslava obljetnica škole 
• rad županijskih stručnih vijeća (aktivi ŽSV-a )
• refundacije isplata jubilarnih nagrada po sudskim presudama 
• sufinanciranje troškova prijevoza učenika s poteškoćama u 

razvoju 
• sufinanciranje školske kuhinje za učenika s poteškoćama u 

razvoju
• nabava knjiga za knjižnicu (kapitalna pomoć) 
• nabava didaktičkih materijala za učenike s poteškoćama u 

razvoju i sl. 
• Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja (NCVVO-a)

• refundacija troškova prijevoza profesorima koji sudjeluju u 
radu NCVVO-a (izrada zadataka za državnu maturu i isprav-
ljanje istih) 

• Agencija za odgoj i obrazovanje (AZOO)
• pokriće troškova nastalih sudjelovanjem učenika na smotra-

ma učeničkih radova i/ili državnim natjecanjima (dnevnice i 
prijevozne troškove mentora), prijevoz učenika te materijal-
ne rashode škole domaćina natjecanja.

Navedeni proračunski korisnici koji daju sredstva ista će eviden-
Ɵ raƟ  na računima podskupine 366 Pomoći proračunskim korisnici-
ma iz proračuna koji im nije nadležan.

17. Kako se evidenƟ raju međusobni prijenosi za projekte fi nan-
cirane iz sredstava EU?

Podskupine 638 Pomoći temeljem prijenosa EU sredstava i 368 
Pomoći temeljem prijenosa EU sredstava koriste se za prijenose EU 
sredstava između proračuna i proračunskih korisnika nenadležnih 
proračuna koji imaju status nositelja projekta i partnera. Dijele se 
na tekuće i kapitalne 6381(2) Tekuće/kapitalne pomoći iz državnog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava 3681(2) Tekuće/kapi-
talne pomoći temeljem prijenosa EU sredstava.

Knjigovodstvene evidencije ovise o tome tko je u ugovoru o 
provođenju EU projekta naveden kao nositelje odnosno partner u 
projektu. 
A. PT prosljeđuje sredstva nositeljima projekta izvan državnog 

proračuna 
• PT je proračunski korisnik državnog proračuna 

• Nositelji projekta uvijek će sredstva koja od njega dobi-
vaju evidentirati kao 6381(2)1 Tekuće/kapitalne pomoći 
iz državnog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava 

• PT rashodovnu stranu određuje prema tome tko su nositelji 
projekta: 
• Proračunski korisnik JLP(R)S - 3681(2)2/3681(2)3/3681(2)4
• JLP(R)S - 3681(2)5/3681(2)6/3681(2)7
• Izvanproračunski korisnik državnog proračuna ili JLP(R)

S - 3681(2)8 /3681(2)9. 

1  http://www.mfin.hr/hr/registar.
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B. Nositelj projekta proračunski korisnik državnog proračuna i 
prosljeđuje sredstva partnerima u projektu izvan državnog 
proračuna
Nositelji projekta ministarstva, agencija, fakulteƟ , insƟ tuƟ , su-

dovi i drugih proračunski korisnici državnog proračuna koji u ovom 
slučaju nemaju status PT, već ugovor s EU sklapaju direktno (npr. 
prekogranična suradnja).

• Prihodovna strana nositelja projekta uvijek je 6323(4)1
• Rashodovna strana nositelja projekta i ovdje će ovisiti o 

tome tko su mu partneri u projektu 
• Proračunski korisnik JLP(R)S - 3681(2)2/3681(2)3/3681(2)4
• JLP(R)S - 3681(2)5/3681(2)6/3681(2)7
• Izvanproračunski korisnik državnog proračuna ili JLP(R)

S - 3681(2)8 /3681(2)9 
• Partneri u projektu uvijek će kao prihode evidentirati 

6381(2)1 Tekuće/kapitalne pomoći iz državnog proračuna 
temeljem prijenosa EU sredstava.

C. Nositelj projekta JLP(R)S prosljeđuju sredstva partnerima u 
projektu izvan svog proračuna  
• Prihodovna strana nositelja projekta – 6323(4)1 (direktno 

ugovaranje s EU komisijom – npr. prekogranična suradnja) ili 
6381(2)1 (projekti preko PT)

• Rashodovna strana nositelja projekta - nositelj – JLP(R)S 
rashodovnu stranu prijenosa evidentira ovisno o tome tko 
mu je partner:   
• Proračunski korisnik državnog proračuna - 3681(2)1
• Proračunski korisnik druge JLP(R)S - 3681(2)2/3681(2)3/ 

3681(2)4
• Druga JLP(R)S - 3681(2)5/3681(2)6/3681(2)7
• Izvanproračunski korisnik državnog proračuna ili JLP(R)

S - 3681(2)8 /3681(2)9 
• Partneri u projektu - obzirom da svi partneri imaju istog 

nositelja - JLP(R)S, sredstva koja prime od njega evidentiraju 
na 6381(2)2 Tekuće/kapitalne pomoći iz proračuna JLP(R)S 
temeljem prijenosa EU sredstava.  

D. Nositelj projekta proračunski korisnik JLP(R)S prosljeđuje sred-
stva partnerima u projektu izvan svog proračuna
• Prihodovna strana nositelja projekta – 6323(4)1 (direktno 

ugovaranje s EU komisijom – npr. prekogranična suradnja) ili 
6381(2)1 (projekti preko PT)

• Rashodovna strana nositelja projekta - proračunski korisnik 
JLP(R)S rashodovnu stranu prijenosa evidentira ovisno o 
tome tko mu je partner:
• Proračunski korisnik državnog proračuna - 3681(2)1
• Proračunski korisnik druge JLP(R)S - 3681(2)2/3681(2)3/ 

3681(2)4
• Druga JLP(R)S - 3681(2)5/3681(2)6/3681(2)7
• Izvanproračunski korisnik državnog proračuna ili JLP(R)

S - 3681(2)8 /3681(2)9. 
• Partneri u projektu - Obzirom da svi partneri imaju istog no-

sitelja – proračunskog korisnika JLP(R)S, sredstva koja prime 
od njega evidentiraju na 6381(2)3 Tekuće/kapitalne pomoći 
od proračunskog korisnika drugog proračuna temeljem prije-
nosa EU sredstava. 

18. Može li proračunski korisnik daƟ  pomoć drugom proračun-
skom korisniku?

Da, navedena sredstva daju se i primaju preko računa podsku-
pina 369 i 639 i defi nirana su u čl. 52. st. 10. i čl. 67. st. 4. Pravilnika. 

Računi podskupina 369 i 639 podijeljeni su na dvije grupe pri-
jenosa: 
• Prijenosi za financiranje programske djelatnosti obuhvaćaju 

sredstva (639) koje iznimno proračunski korisnici prime od dru-
gih proračunskih korisnika u nadležnosti iste jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave (dalje u tekstu: JLP(R)S) ili 
direktno od svoje nadležne JLP(R)S odnosno sredstva (369) koje 
JLP(R)S iznimno daje proračunskim korisnicima u svojoj nadlež-
nosti ili proračunski korisnici daju drugim proračunskim korisni-
cima, a svi su u nadležnosti iste JLP(R)S ali isključivo na temelju 
propisa ili natječaja, a uz prethodnu suglasnost upravnog tijela 
za financije JLP(R)S.

• Prijenosi za financiranje EU projekata. Ovi računi se koriste 
u slučajevima kada se EU sredstva prenose između subjekata 
unutar istog (nadležnog) proračuna primjerice:
o Prijenosi unutar državnog proračuna - PT (korisnik državnog 

proračuna) prenosi sredstva nositelju projekta (proračunski 
korisnik državnog proračuna). Primjer: Sveučilište kao no-
sitelj projekta dobiva sredstva od Agencije za mobilnost i 
programe EU (PT) u sklopu programa Erasmus+. 

o Prijenosi unutar proračuna JLP(R)S – nadležna JLP(R)S kao 
nositelj projekta prenosi sredstva za provedbu EU projekta 
partneru u projektu - proračunskom korisniku u njenoj nad-
ležnosti.

Primjer: 

Škola AB kao partner u projektu dobiva sredstva za provedbu di-
jela projekta od nadležne JLP(R)S u sklopu programa prekogranične 
suradnje.

19. Kako se evidenƟ ra prijenos proračunskim korisnicima iz nad-
ležnog proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ ?

Kada proračunski korisnici dobivaju sredstva za redovno po-
slovanje od svog osnivača; države ili (nadležne) JLP(R)S, primitak 
sredstva evidenƟ raju na računima podskupine računa 671 Prihodi 
iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  prora-
čunskih korisnika: 
• 6711 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda 

poslovanja 
• 6712 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za 

nabavu nefinancijske imovine 
• 6714 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje izdataka za 

financijsku imovinu i otplatu zajmova. 
Istodobno, davatelji sredstva (država ili nadležna JLP(R)S) evi-

denƟ raju rashode na računima podskupine 367 Prijenosi proračun-
skim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne 
djelatnosƟ : 
• 3672 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 

za financiranje rashoda poslovanja 
• 3673 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 

za nabavu nefinancijske imovine 
• 3674 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 

za financijsku imovinu i otplatu zajmova. 
Napominjemo kako je čl. 52. st. 5. Pravilnika izrijekom propisa-

no novčano načelo priznavanja rashoda kod prijenosa sredstva za 
pokriće redovne djelatnosƟ  proračunskih korisnika.
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20. Što državni proračun i proračuni JLP(R)S mogu daƟ  trgovač-
kim društvima, bankama, fi nancijskim insƟ tucijama, obrtnicima 
i poduzetnicima?

 
• Subvenciju (tekuća pomoć; tekući prijenosi) čl. 51. Pravilnika

Subvencije su tekući prijenosi sredstava koji se daju proizvođači-
ma za poƟ canje proizvodnje određenih proizvoda i pružanja usluga, 
a mogu se utvrđivaƟ  temeljem razine proizvodnje i/ili količine proi-
zvedenih, prodanih ili uvezenih dobara i usluga.

Subvencije se klasifi ciraju prema primateljima na:
• subvencije trgovačkim društvima (financijskim ili nefinancijskim) 

u javnom sektoru
• subvencije trgovačkim društvima (financijskim ili nefinancij-

skim), zadrugama, poljoprivrednicima i obrtnicima izvan javnog 
sektora i

• subvencije trgovačkim društvima (financijskim i nefinancijskim), 
zadrugama, poljoprivrednicima i obrtnicima iz EU sredstava.
Trošak subvencije se evidenƟ ra u trenutku pravomoćnosƟ  iz-

danog akta nadležnog Ɵ jela (odluka, rješenje…) temeljem kojeg se 
dodjeljuje subvencija, pod uvjetom da je iznos subvencije mjerljiv te 
da se odnosi na izvještajno razdoblje.
• Kapitalnu pomoć čl. 54.  Pravilnika

U kapitalne pomoći klasifi ciraju se prijenosi nefi nancijske imovine 
ili sredstava za fi nanciranje troškova nefi nancijske imovine trgovačkim 
društvima, zadrugama, obrtnicima i poljoprivrednicima, za pokriće uku-
pnog gubitka koji se stvarao Ɵ jekom dvije ili više godina i za otpisivanje 
duga na temelju dogovora (ugovora) s dužnikom. Kapitalne pomoći se 
evidenƟ raju prema nastanku događaja odnosno u trenutku donošenja 
odluke nadležnog Ɵ jela o dodjeli kapitalne pomoći pod uvjetom da je 
iznos kapitalne mjerljiv te da se odnosi na izvještajno razdoblje.

21. Kako se knjigovodstveno evidenƟ raju kapitalne pomoći u 
nefi nancijskoj imovini?

 
Sukladno čl. 55. st. 1. Pravilnika kapitalne pomoći kreditnim i 

ostalim fi nancijskim insƟ tucijama te trgovačkim društvima u du-
gotrajnoj nefi nancijskoj imovini evidenƟ raju se zaduživanjem od-
govarajućeg računa rashoda poslovanja i odobravanjem prihoda 
od prodaje dugotrajne nefi nancijske imovine na odgovarajućem 
računu razreda 7. 

Istodobno odobrava se odgovarajući račun dugotrajne nefi nancij-
ske imovine u razredu 0, a zadužuje odgovarajući račun vlasƟ Ɵ h izvora 
u razredu 9. Pogrešan je zaključak kako kupnju nefi nancijske imovine 
(faktura glasi na lokalnu jedinicu) dovoljno iskazaƟ  kao 386 Kapitalnu 
pomoć kod njenog prosljeđivanja (doniranja) trgovačkom društvu. Po-
trebno je planiraƟ  rashode za nabavu nefi nancijske imovine (razred 
4), kao i rashode za kapitalne pomoći (386). Kako se istodobno plani-
raju i prihodi od prodaje nefi nancijske imovine (razred 7) proračun se 
samo apsolutno povećava, dok ostaje ista visina rezultata. 

22. Zašto je bitno razlikovaƟ  pomoći od donacija, subvencija i 
kapitalnih pomoći bankama i ostalim fi nancijskim insƟ tucijama, 
trgovačkim društvima u i izvan javnog sektora, poljoprivrednici-
ma, malim i srednjim poduzetnicima?

Rashodi koji se daju kao donacije, subvencije i kapitalne pomoći 
bankama i ostalim fi nancijskim insƟ tucijama, trgovačkim društvima 
u i izvan javnog sektora, poljoprivrednicima, malim i srednjim podu-
zetnicima smatraju se “konačnim” rashodom proračuna te njihovi 
primatelji nemaju obvezu predavanja fi nancijskih izvještaja propi-
sanih Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu (Nar. nov., br.  3/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. 
i 112/18.). Sredstva koja se daju kao pomoći ne smatraju se „konač-
nim“ rashodom proračuna, već će tek procesom konsolidacije fi nan-
cijskih izvještaja primatelja i davatelja pomoći sistemom eliminacija 
biƟ  iskazani konačni prihodi i rashodi. 

23. Jesu li pomoći namjenski prihodi?

Da, sukladno čl. 48. Zakona o proračunu.

24. Moraju li se pomoći moraju uplaƟ Ɵ  u proračun?

Da, sukladno čl. 48. st. 2. Zakona o proračunu. Izuzeće od uplate 
pomoći u proračun propisuje se Zakonom o izvršavanju državnog 
proračuna za proračunske korisnike državnog proračuna odnosno 
Odlukom o izvršavanju proračuna za proračunske korisnike JLP(R)S 
(čl. 48. st. 3. Zakona o proračunu). 

25. Moraju li se pomoći praƟ Ɵ  kroz poseban izvor fi nanciranja?

Da. Sukladno čl. 18. Pravilnika o proračunskim klasifi kacijama 
u izvor fi nanciranja - pomoći, uključuju se prihodi ostvareni od ino-
zemnih vlada (pomoći iz Europske unije), prihodi od međunarodnih 
organizacija, drugih proračuna te ostalih subjekata unutar opće dr-
žave (ostale pomoći). 

26. Postoje li pravila za korištenje pomoći?

Pravila za korištenje pomoći propisana su čl. 49. i 50. Zakona o 
proračunu:
• Primljene pomoći koje nisu iskorištene u prethodnoj godini pre-

nose se u proračun za tekuću proračunsku godinu.
• Ako su pomoći uplaćene u nižem opsegu, nego što je iskazano u 

proračunu, korisnik može preuzeti i plaćati obveze samo u visini 
stvarno uplaćenih odnosno raspoloživih sredstava.

• Uplaćene i prenesene, a manje planirane pomoći, mogu se izvr-
šavati iznad iznosa utvrđenih u proračunu, a do visine uplaćenih 
odnosno prenesenih sredstava.

• Uplaćene i prenesene, a neplanirane pomoći, mogu se koristiti 
prema naknadno utvrđenim aktivnostima i/ili projektima u pro-
računu uz prethodnu suglasnost Ministarstva financija odnosno 
nadležnog upravnog odjela.

27. Odnosi li se obveza uplate pomoći u proračun, praćenja po-
moći kroz posebne izvore fi nanciranja kao i pošƟ vanje pravila 
za korištenje pomoći na sve proračune i proračunske korisnike 
ili samo na državni proračun i njegove korisnike?

Obveza uplate pomoći u proračun, praćenje kroz posebne izvo-
re fi nanciranja kao i pravila za korištenje pomoći propisani su Za-
konom o proračunu iz čega proizlazi da su obveznici svi proračuni i 
proračunski korisnici k ako proračuna JLP(R)S, tako i državnog.
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1. UVOD

Prijenosi sredstava između povezanih neprofi tnih organizacija 
defi nirani su čl. 36. i 45. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i 
računskom planu (Nar. nov., br. 1/15., 25/17. i 103/18. - ispr.) i defi -
niraju se kao prihodi i rashodi od povezanih neprofi tnih organizacija 
koji obuhvaćaju tekuće i/ili kapitalne prijenose, a koje neprofi tna 
organizacija primi od drugih odnosno daje drugim neprofi tnim orga-
nizacijama s kojima je povezana osnivačkim odnosno drugim općim 
akƟ ma.

Za knjigovodstveno evidenƟ ranje ovih prijenosa u računskom 
planu predviđeni su sljedeći računi: 

37 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 
371 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 

3711  Tekući prihodi od povezanih neprofitnih organizacija
3721  Kapitalni prihodi od povezanih neprofitnih 

organizacija
3713  Tekući prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 

za EU projekte 
3714  Kapitalni prihodi od povezanih neprofitnih 

organizacija za EU projekte 
47  Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih 

organizacija
471  Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih 

organizacija
4711  Tekući rashodi vezani uz financiranje povezanih 

neprofitnih organizacija
4721  Kapitalni rashodi vezani uz financiranje povezanih 

neprofitnih organizacija
4713  Tekući rashodi vezani uz financiranje povezanih 

neprofitnih organizacija za EU projekte
4714  Kapitalni rashodi vezani uz financiranje povezanih 

neprofitnih organizacija za EU projekte.
Cilj ovih računa je izbjegavanje dvostrukog prikazivanja prihoda 

i rashoda koji u slučajevima kada za neprofi tnu organizaciju postoji 
obveza prijenosa sredstva članicama ili drugim nižim ustrojstvenim 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ 
HZRIF, Zagreb

Prijenosi sredstava između povezanih 
neprofitnih organizacija

Poslovanje neprofitnih organizacija često zahtijeva prijenose sredstava između dvije ili više neprofitnih 
organizacija. Prijenosi su nekada posljedica međusobne povezanosti koja proizlazi iz osnivačkih i drugih općih 
akta, a nekada kao posljedica ugovornih i sličnih odnosa. U propisima koji prate računovodstveno poslovanje 
za prijenose između neprofitnih organizacija propisane su posebne skupine računa 37 Prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija i 47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija. Međutim, koji 
se prijenosi između neprofitnih organizacija evidentiraju na ovim računima i ima li situacija kada će se koristiti 
i neke druge skupine računa pojašnjava autorica u daljnjem tekstu.

Stručni članak UDK 657.2

oblicima. Treba naglasiƟ  kako obveza prijenosa proizlazi iz zakon-
skih propisa dok se ključevi raspodjele na niže razine, u pravilu 
propisuju statuƟ ma, pravilnicima ili drugim akƟ ma neprofi tnih 
organizacija. 

VAŽNO! Ovi računi ne bi se smjeli koristiti u slučajevima 
kada su dvije ili više neprofitnih organizacija povezane primje-
rice, ugovornim odnosima, različitim sporazumima, ugovorima 
o dodjeli donacije, partnerskim odnosima temeljem ugovora 
o provođenju EU projekta ili projekata financiranih iz drugih 
izvora i sl.

U nastavku se daju primjeri nekih neprofi tnih organizacija koji 
će kod prijenosa sredstava svojim članicama korisƟ Ɵ  skupine 37 Pri-
hodi od povezanih neprofi tnih organizacija i 47 Rashodi vezani uz 
fi nanciranje povezanih neprofi tnih organizacija. 

Primjer: 

Hrvatska zajednica tehničke kulture broji ukupno 73 članice 
od čega Tehnički muzej “Nikola Tesla”, 17 nacionalnih saveza teh-
ničke kulture, 19 županijskih, 35 gradskih i 1 općinsku zajednicu 
tehničke kulture. Svi navedeni su pravne osobe - udruge registri-
rane sukladno Zakonu o udrugama.

Hrvatski Crveni križ - u Hrvatskom Crvenom križu, na temelju 
Statuta Hrvatskog Crvenog križa, djeluje 110 općinskih i gradskih 
društava Crvenog križa i 20 županijskih društava Crvenog križa s 
pravnom osobnošću.

Hrvatski olimpijski odbor – članovi Hrvatskog olimpijskog od-
bora su nacionalni sportski savezi, županijskih športskih zajednica 
i Grad Zagreb te udruge i ustanove od interesa za hrvatski sport i 
djelovanje Hrvatskog olimpijskog odbora. 

Hrvatska obrtnička komora - na razini Hrvatske djeluje Hr-
vatska obrtnička komora, na razini županija djeluje 20 područnih 
obrtničkih komore (POK), a na razini općina i gradova djeluje 112 
udruženja obrtnika. 
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2. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE PRIJENOSA 
IZMEĐU POVEZANIH NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
ΈPRAVNIH OSOBAΉ 

Prosljeđivanje sredstava dobivenih iz raznih izvora drugim ne-
profi tnim organizacijama za fi nanciranje programa navedenih jedi-
nica ili sredstava koja više organizacijske jedinice samo prolazno do-
biju na svoj račun do konačne doznake nižim jedinicama neprofi tne 
organizacije često se nazivaju transferima. 

Do uvođenja računa prijenosa često se događalo da se sredstva 
primljena na račun krovne neprofi tne organizacije doznačena samo 
prolazno, do konačne doznake, u poslovnim knjigama krovne nepro-
fi tne organizacije evidenƟ raju kao obveza na odjeljku 2493 Obveze 
za predujmove, depozite, primljene jamčevine i ostale nespomenu-
te obveze, dok je niži ustrojstveni oblik evidenƟ rao prihod na odjelj-
ku 3551 Ostali prihodi od donacija u trenutku primitka novčanih 
sredstava.

Uvođenjem novih skupina računa 37 Prihodi od povezanih ne-
profi tnih organizacija i 47 Rashodi vezani uz fi nanciranje poveza-
nih neprofi tnih organizacija, ovi poslovni događaji ne prikazuju se 
više na gore opisani način, već na navedenim računima prijenosa. 

U nastavku se daju primjeri pravilnog evidenƟ ranja prijenosa 
između povezanih neprofi tnih organizacija.

Primjer 1. 

A. Neprofitna organizacija AB temeljem zakonskog propisa ostvaru-
je prihode po posebnim propisima. Neprofitna organizacija AB u 
svom sastavu ima 5 lokalnih saveza. U statutu neprofitne organi-
zacije AB propisano je kako se 20 % ostvarenih sredstava na ime 
prihoda po posebnim propisima prosljeđuje lokalnim savezima 
na ime provođenja programa od čega je 10 % namijenjeno fi-
nanciranju kapitalnih rashoda. Dakle, svaki pojedini savez dobit 
će ukupno 4.000,00 kuna od čega je 2.000,00 tekućih prihoda, a 
2.000,00 kapitalnih. 

B. U slučaju kada Savez XY iz primjera 1.A koji je primio sredstva 
na ime prijenosa od povezane neprofitne organizacije u iznosu 
od 2.000,00 kuna, a temeljem osnivačkih odnosno drugih op-
ćih akta ima obvezu da dio ovih prihoda proslijedi svojim nižim 
ustrojstvenim oblicima na ime provođenja njihovih programa, 
također koristi račune skupina 37 Prihodi od povezanih nepro-
fitnih organizacija i 47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih 
neprofitnih organizacija. Savez XY ima 2 udruge prema kojima 
za programe ima obvezu prosljeđivanja ukupno 30 posto (15 + 
15) od tekućih prijenosa koje ostvari od neprofitne organizacije 
AB. Od dobivenih 2.000,00 kuna tekućih prijenosa od povezanih 
neprofitnih organizacija 15 posto pripada Udruzi MD odnosno 
300 kn.

Evidencija kod neprofi tne organizacije AB (koja prosljeđuje 
sredstva)

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Naplaćeni prihodi po 

posebnim propisima 
100.000 11111 33121

2. Prijenos 20 % ostvarenih prihoda lokalnim savezima
- Tekući rashodi vezani uz 
fi nanciranje povezanih 
neprofi tnih organizacija

10.000 47111

11111
- Kapitalni rashodi vezani 
uz fi nanciranje povezanih 
neprofi tnih organizacija

10.000 47211

Evidencije kod neprofi tne organizacije koja prima sredstva (Savez 
XY) 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Naplaćeni tekući prihodi od po-
vezanih neprofi tnih organizacija

2.000

11111

37111

Naplaćeni kapitalni prihodi 
od povezanih neprofi tnih 
organizacija

2.000 37211

Napomena: Rashodi koje će iz ovih sredstava fi nanciraƟ  Savez XY za svoje po-
trebe evidenƟ raju se na odjeljcima računa razreda 4 prema prirodnim vrstama, 
dok će se 300,00 kuna prijenosa Udruzi MD prikazaƟ  na odjeljku 4711. 
Prijenos 300,00 kuna Udruzi MD za fi nanciranje programa (primjer B) 

Tekući rashodi vezani uz fi -
nanciranje povezanih neprof-
itnih organizacija – prijenos 
Udruzi MD

300 47111 11111

Evidencije kod Udruge MD koja prima sredstva od Saveza XY 
(primjer B) 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Naplaćeni tekući prihodi od 
povezanih neprofi tnih orga-
nizacija 

300 11111 37111

Napomena: Rashodi koje će iz ovih sredstava fi nanciraƟ  Udruga MD evi-
denƟ raju se na odjeljcima računa razreda 0 i 4 prema prirodnim vrstama.

U fi nancijskim izvještajima svake od ovih neprofi tnih organiza-
cija bit će vidljivi ovi prijenosi te nije potrebno provodiƟ  postupke 
konsolidacije kako bi se međusobno eliminirali. 

Primjer 2. 

Hrvatski sportski savez je nacionalni sportski savez koji promiče 
i unaprjeđuje sport. Prema njihovom statutu, članovi Saveza su: 20 
sportskih saveza u županijama, sportski savez Grada Zagreba, sport-
ski savezi gradova i sportski klubovi. Prijenos sredstava kod ovakvih 
neprofi tnih organizacija posebno dolazi do izražaja budući da se 
sredstva spuštaju s vrha najčešće državnog proračuna do najmanjih 
organizacijskih jedinica. Hrvatski sportski savez dobio je sredstva iz 
državnog proračuna za fi nanciranje sporta u iznosu 2.000.000 kuna, 
1.800.000 kuna prosljeđuje dalje sportskim savezima u županijama 
i Grada Zagreba, a županijski sportski savezi i sportski savez Grada 
Zagreba prosljeđuju 1.600.000 kuna sportskim klubovima. Svaki od 
1000 sportskih klubova dobiva oko 16.000 kuna.
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Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Knjiženje u Hrvatskom sportskom savezu

1.
Doznačena sredstva iz držav-
nog proračuna za fi nanciranje 
sporta

2.000.000 11111 33111

2.

Prijenos sredstava za 20 
županijskih sportskih save-
za – fi nanciranje povezanih 
neprofi tnih organizacija  

1.800.000 47111 11111

Knjiženje u svakom od 20 županijskih sportskih saveza

1.
Dobivena sredstva od HSS – 
prihodi od povezanih nepr. 
organizacija

900.000 11111 37111

2.

Prijenos sredstava sportskim 
klubovima – fi nanciranje 
povezanih nepr. organizacija – 
50 klubova

800.000 47111 11111

Knjiženje u svakom od 50 sportskih klubova

1.
Dobivena sredstva od župani-
jskog sportskog saveza

16.000 11111 37111

Dobivena sredstva samo kod Hrvatskog sportskog saveza 
predstavljaju prihod od donacije iz proračuna na skupini 35, a svi 
ostali prijenosi između Hrvatskog sportskog saveza, županijskih 
sportskih saveza i sportskih klubova predstavljaju prihod na sku-
pini 37 Prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija i rashod na 
skupini 47 Rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih 
organizacija. Ova knjiženja se eliminiraju kod konsolidacije fi nan-
cijskih izvještaja. Da nije ovakvog prikazivanja transfernih konta 
prijenosa, osim 2 mil. kuna prihoda iz proračuna, prikazalo bi se još 
3,4 mil. kuna prihoda. Radi se o prijenosu istog novca dobivenog 
za fi nanciranje sporta koji se raspodjeljuje povezanim neprofi tnim 
organizacijama.

VAŽNO!!! Kada neprofi tna organizacija prima sredstva za 
nabavu dugotrajne nefi nancijske imovine (razred 0) prihod od-
mah po primitku novca evidenƟ ra na računu 3721 Kapitalni 
prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija. Kako se radi o 
sredstvima za nabavu nefi nancijske imovine treba vodiƟ  raču-
na kako će rashod nastaƟ  tek obračunom amorƟ zacije. To znači 
da će se na kraju godine prenosiƟ  višak za iznos neobračuna-
te amorƟ zacije. Predlažemo da se za ovaj iznos otvori poseban 
analiƟ čki račun unutar odjeljka 5221 Višak prihoda,  npr. 52211 
Višak prihoda – kapitalni prijenosi za dugotrajnu imovinu (neo-
bračunata amorƟ zacija). Ako se radi o imovini veće vrijednosƟ , 
a čiji će obračun amorƟ zacije trajaƟ  veći broj godina moguće 
je navedeni iznos s 5221 Viška prihoda prenijeƟ  na 511 VlasƟ Ɵ  
izvore. U tom bi se slučaju u pojedinom obračunskom razdoblju 
za iznos amorƟ zacije tereƟ o račun 511, a ponovno odobravao 
račun 5221 Viška prihoda.

 

3. PRIJENOSI IZMEĐU MATICE I PODRUŽNICA

Skupine računa 37 Prihodi od povezanih neprofi tnih organiza-
cija i 47 Rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih or-
ganizacija, moguće je korisƟ Ɵ  i za interno evidenƟ ranje prihoda 
odnosno rashoda koje jedna podružnica neprofi tne organizacije 
ostvari od druge podružnice unutar iste neprofi tne organizacije. 

MeđuƟ m, kod izrade jedinstvenog fi nancijskog izvještaja nepro-
fi tne organizacije ove prihode potrebno je eliminiraƟ  postupci-
ma konsolidacije na način da će u fi nancijskom izvještaju ostaƟ  
samo izvorni prihodi koje ostvari maƟ ca i konačni rashodi koje 
je utrošila podružnica. U slučaju kada se na ovakav način eviden-
Ɵ raju prijenosi postupak konsolidacije je obvezan obzirom da po-
družnice nemaju pravnu osobnost i ne predaju svoje fi nancijske 
izvještaje.

Primjer 3. 

Evidencija kod ma  ce

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Naplaćeni prihodi po poseb-

nim propisima 
100.000

11111 33121

Prijenos 20 % ostvarenih prihoda podružnici
2. Tekući rashodi vezani uz fi nan-

ciranje povezanih neprofi tnih 
organizacija – prijenos pod-
ružnici

2.000 47111 11111

Evidencije kod podružnice 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Naplaćeni tekući prihodi od 

povezanih neprofi tnih orga-
nizacija

2.000 11111 37111

Rashodi evidenƟ rani kod podružnice
1. Nabavljeni materijal i energija 2.000

- uredski materijal 500 42611
24251- stručna literatura 300 42611

- električna energija 1.200 42631

Eliminacije

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
MaƟ ca

1.

Tekući rashodi vezani uz fi -
nanciranje povezanih neprof-
itnih organizacija – prijenos 
podružnici

2.000 47111 11111

Podružnica

2.
Naplaćeni tekući prihodi od 
povezanih neprofi tnih orga-
nizacija

2.000 11111 37111

Podaci koji ostaju u fi nancijskom izvještaju neprofi tne 
organizacije

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Naplaćeni prihodi po poseb-

nim propisima 
100.000

11111 33121

2. Nabavljeni materijal i energija  
- uredski materijal 500 42611

24251- stručna literatura 300 42611
- električna energija 1.200 42631
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Primjer 4. Prijenos sredstava između podružnice i matice sindikata

1. Podružnica sindikata u Osijeku naplatila je sindikalnu članarinu 
za 2019. godinu u iznosu 32.400 kuna.

2. Podružnica sindikata, sukladno statutu prenosi 50 % uplaćene 
članarine matici sindikata u iznosu 16.200 kuna.

Evidencije kod podružnice 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Naplaćeni prihodi od sindi-

kalne članarine
32.400 11111 32111

2. Prijenos dijela sindikalne 
članarine maƟ ci sindikata

16.200 47111 11111

Evidencija kod maƟ ce

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Naplaćeni prihodi od poveza-

nih neprofi tnih organizacija 
– sindikalne članarine pod-
ružnice

16.200 11111 37111

Izrada izvješća maƟ ce sindikata (podružnica i maƟ ce)

OPIS
Podružnice

MaƟ ca
UKUP-

NOOsijek Rijeka Split Zagreb
31 Prihodi od prodaje 3.250 2.840 1.100 6.540 42.380 56.110
32 Prihodi od članarina 32.400 46.600 72.000 112.800 12.960 276.760
33 Prihodi po pos.propisima 0 0 0 0 400.640 400.640
34 Prihodi od imovine 320 400 520 1.160 4.590 6.890
35 Donacije 2.000 3.000 4.000 10.000 46.230 65.230.
37 Prihodi od prijenosa 0 0 0 0 131.900 131.900
∑ 3 UKUPNI PRIHODI 37.970 52.840 77.620 130.500 638.700 937.630
41 Rashodi za zaposlene 0 0 0 0 302.650 302.650
42 Materijalni rashodi 13.500 17.600 22.200 41.100 180.450 274.850
43 Rashodi amorƟ zacije 0 0 0 0 45.000 45.000
44 Financijski rashodi 300 2.400 2.500 4.200 13.500 22.900
45 Donacije 5.000 8.000 12.000 20.000 86.000 131.000

47
Rashodi vezani za 
prijenose

16.200 23.300 36.000 56.400 - 131.900

∑ 4 UKUPNI RASHODI 35.000 51.300 72.700 121.700 627.600 908.300
 REZULTAT VIŠAK PRIHODA 2.970 1.540 4.920 8.800 11.100 29.330

4. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE PRIJENOSA 
EU SREDSTAVA IZMEĐU POVEZANIH NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Za knjigovodstveno evidenƟ ranje EU prijenosa u sustavu nepro-
fi tnih organizacija predviđeni su sljedeći računi: 

PRIHODI
• 3513 – Prihodi od donacija iz državnog proračuna za EU projekte
• 3514 – Prihodi od donacija iz proračuna JLP(R)S za EU projekte
• 3522 – Prihodi od institucija i tijela EU
• 3532 – Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba za 

EU projekte
• 3552 – Ostali prihodi od donacija za EU projekte
• 3713 Tekući prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za 

EU projekte
• 3714 Kapitalni prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za 

EU projekte

RASHODI
• 4513 Tekuće donacije iz EU sredstava 
• 4522 Kapitalne donacije iz EU sredstava 
• 4713 Tekući rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofit-

nih organizacija za EU projekte 
• 4714 Kapitalni rashodi vezani uz financiranje povezanih nepro-

fitnih organizacija za EU projekte
Kako je vidljivo iz gore navedenih računa unutar skupine 37 i 47 

predviđeno je evidenƟ ranje i prijenosa EU sredstava između dvije 
neprofi tne organizacije. 

MeđuƟ m, u prethodnome tekstu objašnjene su situacije kada 
su neprofi tne organizacije zbog međusobne povezanosƟ  nekim za-
konskim ili osnivačkim aktom obvezne prijenose evidenƟ raƟ  na 
skupinama 37 i 47. 

U slučaju kada dvije ili više (zakonskim ili osnivačkim akƟ ma me-
đusobno povezanim) neprofi tnih organizacija provode EU projekt 
međusobno prenose sredstva temeljem ugovora o provođenju EU 
projekta, a ne temeljem zakonskog ili drugoga osnivačkog akta.

Zbog toga smo mišljenja kako se prijenosi EU sredstava između 
dvije ili više neprofi tnih organizacija, koje su međusobno povezane 
na način da su potpisom ugovora o provedbi EU projekta u statusu 
nositelja ili partnera u projektu, evidenƟ raju na način da nositelj 
projekta evidenƟ ra prihode1 na računima 3513 Prihodi od donacija 
iz državnog proračuna za EU projekte / 3514 Prihodi od donacija 
iz proračuna JLP(R)S za EU projekte / 3522 Prihodi od insƟ tucija i 
Ɵ jela EU. Račun na koji će se ovi prihodi evidenƟ raƟ  ovise o tome 
od koga je neprofi tna organizacija kao nositelj projekta dobila sred-
stva za njegovu provedbu. Kada ih neprofi tna organizacija nositelj 
projekta spušta neprofi tnoj organizaciji partneru u EU projektu za 
provedbu njegovog dijela projekta (pri čemu je potpuno nebitna či-
njenica jesu li oni povezani nekim zakonskim ili osnivačkim aktom) 
evidenƟ ra prijenos sredstva na računima 4513 Tekuće donacije iz 
EU sredstva  / 4522 Kapitalne donacije iz EU sredstva. 

Neprofi tna organizacija partner u EU projektu primitak sred-
stava za provedbu svog dijela projekta evidenƟ ra na 3532 Prihodi 
od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba za EU projekte, a 
nastale rashode prema prirodnoj vrsƟ  troška.

Iz naziva računa na koji se evidenƟ ra ovaj prihod nije razvidno da 
se sredstva primaju od druge neprofi tne organizacije, ali u nedostatku 
računa (račun takvog naziva nije propisan u računskom planu) na ko-
jem bi jedna neprofi tna organizacija evidenƟ rala primitak sredstava od 
druge neprofi tne organizacije predlaže se korisƟ  račun 3532 Prihodi od 
trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba za EU projekte. 

Nadalje, iz svega gore navedenoga proizlazi kako su računi 3713 
Tekući prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija za EU projekte / 
3714 Kapitalni prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija za EU pro-
jekte i 4713 Tekući rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih 
organizacija za EU projekte / 4714 Kapitalni rashodi vezani uz fi nancira-
nje povezanih neprofi tnih organizacija za EU projekte nepotrebni. 

Istodobno, nedostaju računi unutar skupine 35 na koje bi se evi-
denƟ rali prihodi od drugih neprofi tnih organizacija ne samo u sluča-
ju odnosa nositelj EU projekta i partner, već i u redovnim situacija-
ma kada se sredstva prenose između dvije neprofi tne organizacije 
koje nisu međusobno povezan e na način opisan u ovom članku. 

1  Napominjemo kako se primljena sredstva za provođenje EU projekata kao 
prihodi priznaju sukladno odredbi čl. 26. Zakona o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija: „Donacije povezane s izvršenjem ugovorenih 
programa, projekata i akƟ vnosƟ  priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz 
priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima provedbe 
ugovorenih programa, projekata i akƟ vnosƟ .“
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POREZI

1. UVOD

Ako vrijednost isporuka dobara ili obavljenih usluga određenog 
poreznog obveznika nije veća od 300.000,00 kuna, sukladno članku 
90. Zakona o PDV-u1, isti se smatra „malim poreznim obveznikom.“ 
Iste odredbe odnose se i na proračunske korisnike i neprofitne 
organizacije koje obavljaju oporezivu gospodarsku djelatnost, ali 
nisu prešle prag za ulazak u sustav PDV-a. Primjerice, kada škola 
obavlja usluge obrazovanja kao usluge od javnog interesa koje su 
prema članku 39. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a, a istovremeno 
i gospodarsku djelatnost, ali u opsegu manjem od praga za ulazak u 
sustav PDV-a, smatra se „malim poreznim obveznikom“ koji u odre-
đenim slučajevima ima obvezu plaćanja PDV-a. 

2. OBVEZE „MALOG POREZNOG OBVEZNIKA“

„Mali porezni obveznik“ sukladno čl. 90. Zakona o PDV-u, oslo-
bođen je plaćanja PDV-a na isporuke dobara ili usluga, nema pravo 
iskazivati PDV na izdanim računima i nema pravo na odbitak pret-
poreza. Međutim, bez obzira što nije porezni obveznik, odredbe o 
načinu izdavanja računa i njegovom sadržaju odnose se i na „malog 
poreznog obveznika“. I ovi su porezni obveznici, za svaku isporuku 
dobara i usluga obvezni izdati račun sukladno odredbama čl. 78. i 
79. Zakona o PDV-u. Na računu su obvezni naznačiti osnovu pore-
znog oslobođenja s napomenom: “Oslobođeno PDV-a temeljem čl. 

1  Nar. nov., br. 73/13., 148/13., 143/14.; Rješenje USRH 99/13., 153/13., 
143/14., 115/16. i 106/18.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Proračunski korisnici i neprofitne 
organizacije kao „mali porezni obveznici“ 
i njihove obveze u slučaju ulaska u sustav 
PDV-a tijekom godine

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koji ostvaruju vrijednost isporuka u okviru oporezive gospodarske 
djelatnosti u iznosu manjem od 300.000,00 kuna, smatraju se „malim poreznim obveznicima“. Oni primjenjuju 
posebni postupak oporezivanja za male porezne obveznike koji podrazumijeva da su njihove isporuke oslobođene 
plaćanja PDV-a, na izlaznim računima ne iskazuju PDV i nemaju pravo na odbitak pretporeza. Sukladno članku 
90. Zakona o PDV-u oni se nisu obvezni upisati u registar poreznih obveznika, ali se pod određenim uvjetima 
smatraju osobama koje se moraju registrirati za potrebe PDV-a. Prema izmjenama Zakona o PDV-u koje se 
primjenjuju od 1. siječnja 2019. godine, ako tijekom godine ostvare isporuke u iznosu iznad navedenog praga 
obvezni su se od 1. sljedećeg mjeseca upisati u registar obveznika PDV-a. U nastavku članka detaljnije o obvezama 
ovih poreznih obveznika u slučaju ulaska u sustav PDV-a tijekom godine odnosno o njihovim obvezama kada se 
moraju registrirati za potrebe PDV-a.

Stručni članak UDK 336.2

90. st. 2. Zakona o PDV-u”. Ovu će napomenu, primjerice na računu 
napisati škola koja nije u sustavu PDV-a, nego se smatra malim po-
reznim obveznikom. Međutim, za dio isporuka koje se odnose na 
djelatnost od javnog interesa, primjerice za djelatnost obrazovanja, 
na računu treba staviti napomenu „oslobođeno PDV-a prema članku 
39. Zakona o PDV-u“.

3.  ULAZAK U SUSTAV PDVͳa TIJEKOM GODINE

Prema izmjenama članka 77. i članka 90. Zakona o PDV-u2 s pri-
mjenom od 1. siječnja 2019. godine propisana je obveza ulaska u 
sustav PDV-a od 1. sljedećeg mjeseca nakon mjeseca u kojem „mali 
porezni obveznik“ ostvari vrijednost oporezivih isporuka u iznosu 
većem od 300.000,00 kuna. Prema kriteriju ostvarenih oporezivih 
isporuka u iznosu iznad propisanog praga, obvezni su se upisati u 
registar obveznika PDV-a poduzetnici bez obzira na njihov pravni 
status pa tako i neprofitne organizacije i proračunski korisnici. Isto 
se tako „mali porezni obveznik“ može u sustav PDV-a upisati i do-
brovoljno od 1. siječnja sljedeće godine ili tijekom godine. U slučaju 
dobrovoljnog upisa tijekom godine smatra se upisanim datumom 
podnošenja zahtjeva za upis. 

„Mali porezni obveznik“, za upis u registar obveznika PDV-a 
(dobrovoljno ili po sili zakona), podnosi Zahtjev za registriranje 
za potrebe PDV-a (Obrazac P-PDV) s namjerom upisa u registar 
obveznika PDV-a. Na Obrascu P-PDV popunjava podatke pod red-

2  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 106/18.).
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nim brojem 3., što znači da će ga Porezna uprava upisati u registar 
obveznika PDV-a koji primjenjuje redovni postupak oporezivanja, 
s obvezom obračuna PDV-a na oporezive isporuke i s pravom na 
odbitak pretporeza kod nabava za potrebe oporezive gospodarske 
djelatnosti.

Od datuma upisa u registar obveznika PDV-a porezni obveznici 
izdaju račune čiji je minimalni sadržaj propisan člankom 79. Zakona 
o PDV-u te su dužni na oporezive isporuke nakon tog datuma obra-
čunavaƟ  PDV. Porezni obveznik će obračunaƟ  PDV samo na isporuke 
koje će uslijediƟ  nakon datuma upisa u registar obveznika PDV-a. U 
slučaju da se izdaje račun s datumom nakon upisa u registar, a od-
nosi se na isporuku koja je obavljena prije ulaska u sustav PDV-a, pri-
mjenjuje se porezno oslobođenje prema članku 90. Zakona o PDV-u, 
što treba i naznačiƟ  na računu. Naime, nastanak porezne obveze 
veže se za datum isporuke pa treba vodiƟ  računa o isporukama u 
prijelaznom razdoblju.

 Porezni obveznik koji ulazi u sustav PDV-a ima pravo ispravi-
Ɵ  iskorišteni pretporez za dugotrajnu imovinu koja je nabavljena u 
prethodnih pet (odnosno deset godina za nekretnine), ako ista slu-
ži za obavljanje njegove oporezive djelatnosƟ . Isto tako ima pravo 
iskorisƟ Ɵ  neiskorišteni pretporez za zalihe dobara zatečene u tre-
nutku ulaska u sustav PDV-a, ako se te zalihe koriste za oporezivu 
djelatnost poreznog obveznika.3

Primjer: 

Neprofi tna organizacija kao „mali porezni obveznik“ u lipnju 
organizira konferenciju za koju naplaćuje koƟ zaciju. S fakturom 
koju je izdala 10. lipnja prešla je vrijednost isporuka od 300.000,00 
kuna. Obvezno ulazi u sustav PDV-a od 1. srpnja, što znači da će 
za isporuke nakon prelaska praga od 300.000,00 kuna do datu-
ma obveznog ulaska i nadalje imaƟ  porezno oslobođenje, a tek 
na isporuke nakon 1. srpnja ima obvezu obračuna PDV-a. Prijavu 
radi upisa u registar obveznika PDV-a dužan je Poreznoj upravi 
dostaviƟ  najkasnije do 15. srpnja, ali se kao porezni obveznik mora 
ponašaƟ  već od 1. srpnja, što znači da mora prilagodiƟ  sadržaj 
računa i na isporuke obračunavaƟ  PDV.

4.  KADA „MALI POREZNI OBVEZNIK“ MORA 
ZATRAŽITI PDV IDENTIFIKACIJSKI BROJ? 

Porezni obveznik koji nije upisan u registar obveznika PDV-a ipak 
se smatra poreznih obveznikom u određenim slučajevima prijenosa 
porezne obveze na njega. Tako je „mali porezni obveznik“ obveznik 
plaćanja PDV-a prema odredbama članka 75. Zakona o PDV-u u 
sljedećim slučajevima:
1. prema članku 75. stavak 1. točka 3. kao osoba koja obavlja opo-

rezivo stjecanje dobara unutar Europske unije. Obveza registra-
cije kod stjecanja dobara nastaje kada „mali porezni obveznik“ 
prijeđe ili odustane od praga stjecanja koji je propisan u iznosu 
77.000,00 kuna

2. prema članku 75. stavku 1. točka 6. kada mu uslugu iz članka 17. 
stavak 1. Zakona o PDV-u obavi porezni obveznik koji nema sje-
dište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu. Radi se 
o uslugama čije je mjesto oporezivanja prema sjedištu poreznog 
obveznika primatelja usluge

3. prema članku 75. stavku 2. kada mu isporuke dobara ili usluga 
obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, prebivalište ili 

3  Detaljnije u članku M. Cutvarić, Obveze kod ulaska u sustav PDV-a tijekom 
godine, RIF 6/19.

uobičajeno boravište u tuzemstvu i nije u Hrvatskoj registriran 
za potrebe PDV-a (npr. usluge na nekretnini koje mu obavi gra-
đevinar koji ima sjedište u drugoj državi članici, a u Hrvatskoj nije 
registriran za potrebe PDV-a).

U slučaju obveze plaćanja PDV-a po osnovu prijenosa pore-
zne obveze prema prethodno navedenim odredbama članka 75. 
Zakona o PDV-u, „mali porezni obveznik“ mora nadležnoj ispo-
stavi Porezne uprave podnijeti Zahtjev za registriranje za potrebe 
PDV-a (Obrazac P-PDV), najkasnije 15 dana prije početka primanja 
takvih isporuka.4 Porezna uprava donosi rješenje o dodjeli PDV 
identifikacijskog broja najkasnije 8 dana od dana podnošenja 
zahtjeva. 

„Mali porezni obveznik“ mora imati PDV identifikacijski broj i 
u slučaju kada obavlja usluge poreznom obvezniku sa sjedištem u 
inozemstvu ako se radi o uslugama s prijenosom porezne obveze, tj. 
za koje je propisano mjesto oporezivanja sjedište primatelja usluge. 
I u ovom slučaju mora zatražiti PDV identifikacijski broj 15 dana prije 
početka obavljanja takvih usluga.

Proračunski korisnik odnosno neprofitna organizacija izvan su-
stava PDV-a, nakon dodjele PDV identifikacijskog broja smatra se 
osobom registriranom za potrebe PDV-a.

Osoba registrirana za potrebe PDV-a ima obvezu:
- sastavljati prijavu PDV-a (Obrazac PDV) za ono razdoblje opo-

rezivanja u kojemu je ostvarila oporezivo stjecanje ili primila 
odnosno obavila usluge s prijenosom porezne obveze

- sastaviti Prijavu za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih 
država članica EU (Obrazac PDV-S) 

- sastaviti Zbirnu prijavu (Obrazac ZP) za obavljene usluge pore-
znim obveznicima u drugim državama članicama Europske unije, 
za koje je propisano mjesto oporezivanja prema sjedištu prima-
telja usluge (za isporučena dobra u drugu državu članicu „mali 
porezni obveznik“ ne sastavlja Zbirnu prijavu).

Ako se „mali porezni obveznik“ mora registrirati za potrebe 
PDV-a, a ne želi biti obveznik PDV-a, dakle i nadalje želi biti izvan 
sustava PDV-a, u Obrascu P-PDV ispunjava podatke pod 4. Dodje-
la PDV identifikacijskog broja tuzemnom poreznom obvezniku.

Kada „mali porezni obveznici“ nabavljaju dobra iz druge države 
članice, obveznici su obračuna PDV-a na stjecanje dobara samo ako 
prijeđu prag stjecanja od 77.000,00 kuna ili od njega odustanu. 
Za usluge s prijenosom porezne obveze „mali porezni obveznici“ 
smatraju se obveznicima obračuna PDV-a bez obzira na njihovu 
vrijednost. Radi se o uslugama za koje je prema članku 17. stavku 
1. Zakona o PDV-u propisano mjesto oporezivanja prema sjedištu 
poreznog obveznika primatelja usluge.

Važno je napomenuti, da kada „mali porezni obveznik“ zatraži 
PDV identifikacijski broj po osnovu obavljanja ili primanja usluga 
unutar EU, da isti ne mora koristiti za stjecanje dobara i nije obve-
znik PDV-a na stjecanje ako nije prešao prag stjecanja. Navedeno 
je propisano Provedbenom Uredbom Vijeća (EU) br. 282/20115, 
prema kojoj  „...dodjela identifikacijskog broja obveznika PDV-a 
poreznom obvezniku koji usluge za koje PDV snosi isključivo kori-
snik  isporučuje u ili prima iz neke druge države članice, ne utječe 
na pravo tog poreznog obveznika na oslobođenje za  stjecanja do-
bara unutar Zajednice.  Međutim, ako porezni obveznik dobavlja-

4   Čl. 154. Pravilnika o PDV-u.
5   Od 15. ožujka 2011., kojom se utvrđuju provedbene mjere za Direktivu 

2006/112/EZ o zajedničkom sustavu PDV-a.
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ču dostavi svoj identifikacijski broj obveznika PDV-a  za stjecanja 
dobara unutar Zajednice, smatra se da je u svakom slučaju odlučio 
obaviti transakciju koja podliježe PDV-u.“

Dodjelu PDV identifikacijskog broja obavlja nadležna ispostava 
Porezne uprave na zahtjev poreznog obveznika. PDV identifikacij-
ski broj potreban je samo za poslovanje s poreznim obveznikom iz 
drugih država članica EU. U trenutku obavljanja transakcije treba 
imati informaciju o valjanosti vlastitog PDV identifikacijskog broja, 
ali i PDV identifikacijskog broja kupca odnosno dobavljača iz druge 
države članice, kako bi se u poslovanju s poreznim obveznikom iz 
druge države članice pravilno primijenio porezni propis vezano za 
prijenos porezne obveze. PDV identifikacijske brojeve porezni obve-
znik provjerava korištenjem VIES baze poreznih brojeva.6

5.  POREZNI STATUS ISPORUKA/NABAVA „MALIH 
POREZNIH OBVEZNIKA“

5.1.  Isporuka dobara u tuzemstvu, u drugu državu 
članicu i izvoz dobara

Kada mali porezni obveznik isporučuje dobra poreznom obve-
zniku u drugoj državi članici ili ih izvozi poreznom obvezniku izvan 
EU, mjesto oporezivanja je Republika Hrvatska. Kako za isporuke 
dobara u tuzemstvu „mali porezni obveznik“ primjenjuje posebni 
postupak oporezivanja za male porezne obveznike isto se odnosi i 
na isporuke kupcu u drugu državu članicu odnosno kupcu izvan EU.

 Na vrijednost isporuke „mali porezni obveznik“ ne obračunava 
PDV te na računu stavlja napomenu „Oslobođeno PDV-a prema čl. 
90. st. 2. Zakona o PDV-u.“ Ista se napomena navodi i na računima 
za isporuku u drugu državu članicu odnosno za izvoz u treće zemlje. 
Naime, i u slučaju otpreme u drugu državu članicu odnosno u sluča-
ju izvoza, smatra se da je mjesto oporezivanja mjesto gdje se dobra 
nalaze na početku otpreme ili prijevoza do kupca (sukladno čl. 13. 
st. 1. Zakona o PDV-u).

Prema navedenome, u slučaju otpreme poreznom obvezniku u 
drugu državu članicu za porezno oslobođenje nije potrebno imati 
PDV identifikacijski broj kupca. Isto tako za porezno oslobođenje pri 
izvozu nije važno posjedovanje izvozne carinske deklaracije jer se 
radi o isporuci koja je oslobođena PDV-a prema članku 90. Zakona 
o PDV-u. 

Porezni obveznik za navedene isporuke ne sastavlja poreznu 
prijavu i isto tako za isporuku u drugu državu članicu ne treba sa-
stavljati Zbirnu prijavu.

Kada „mali porezni obveznik“ obavlja isporuke u tuzemstvu za 
koje je čl. 75. st. 3. Zakona, propisan prijenos porezne obveze na 
primatelja isporuke (građevinski radovi, prodaja otpada i sl.), ove su 
isporuke također oslobođene PDV-a temeljem članka 90. Zakona. S 
druge strane, kada je „mali porezni obveznik“ primatelj isporuke za 
koju je propisan tuzemni prijenos porezne obveze prema čl. 75. st. 
3. Zakona, isporučitelj ne može prenijeti poreznu obvezu jer se radi 
o korisniku koji nije upisan u registar obveznika PDV-a.

5.2.  Stjecanje dobara iz druge države članice

„Mali porezni obveznik“, koji stječe dobra unutar EU u iznosu 
iznad praga stjecanja, obvezan je Poreznoj upravi prijaviti stjecanje 
dobara kada ona prijeđu vrijednost od 77.000,00 kuna. Zakon dopu-
šta mogućnost da „mali porezni obveznik“ sam odustane od praga 

6   http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/?locale=hr. 

stjecanja u kojem slučaju bez obzira na vrijednost stjecanja podnosi 
Poreznoj upravi Zahtjev za registriranje za potrebe PDV-a iz razloga 
odustajanja od praga stjecanja. U slučaju odustajanja od propisanog 
praga stjecanja, porezni se obveznik obvezuje na rok od dvije kalen-
darske godine. Istekom roka od dvije godine izjava se može opozvati 
u pisanom obliku.

Prag stjecanja ne primjenjuje se kod novih prijevoznih sredstava 
ili dobara koja podliježu trošarinama, što znači da je „mali porezni 
obveznik“ obveznik poreza na stjecanje ovih dobara bez obzira na 
prag stjecanja.

Kao obveznik PDV-a na stjecanje dobara „mali porezni obveznik“ 
dobavljaču iz druge države članice, deklarira se kao porezni obve-
znik koji preuzima poreznu obvezu na stjecanje dobara. Obvezan je 
sastaviti Obrazac PDV-S (Prijava za stjecanje dobara i primljene us-
luge iz drugih država članica EU) te Obrazac PDV u kojemu iskazuje 
poreznu obvezu bez prava na odbitak pretporeza.

U slučaju da je dobavljač iz druge države članice prodavatelj 
koji primjenjuje posebni postupak oporezivanja marže (npr. do-
bavljač rabljenih automobila ili drugih rabljenih dobara), stjecanje 
tih dobara nije predmet oporezivanja PDV-om u Hrvatskoj. Na 
fakturi dobavljača mora biti jasno istaknuto koji je postupak opo-
rezivanja primijenio.

Ako je dobavljač porezni obveznik koji je u skladu s propisima 
svoje države članice oslobođen obračunavanja PDV-a kao „mali 
porezni obveznik“, na stjecanje dobara od tog poreznog obveznika 
ne obračunava se PDV.

5.3.  Primljene/obavljene usluge poreznim obveznicima 
u drugoj državi članici

Prema članku 75. st. 1. točki 6. Zakona o PDV-u, PDV mora platiti 
svaki porezni obveznik ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a 
registrirana je za potrebe PDV-a, kojoj se obavljaju usluge iz čl. 17. st. 
1. Zakona, ako te usluge obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, 
prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu. Ako „mali porezni 
obveznik“ koristi uslugu poreznog obveznika iz druge države članice 
za koju je propisano mjesto oporezivanja prema sjedištu primatelja, 
on mora imati PDV identifikacijski broj. Temeljem tog broja dobav-
ljaču se deklarira kao porezni obveznik na kojega se prenosi porezna 
obveza pa dobavljač ne obračunava PDV.

Za razdoblje oporezivanja u kojem je porezni obveznik iz druge 
države članice obavio uslugu, mali porezni obveznik obvezan je pod-
nijeti Obrazac PDV i Obrazac PDV-S u kojima treba iskazati obračun 
PDV-a na osnovicu koju čini naknada za tu uslugu. Obračunani PDV 
iskazuje se na rednom broju II.8. do II.10. Primljene usluge iz EU, 
ali se ne iskazuje pravo na odbitak pretporeza. Obrasci se podnose 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave do 20-og u mjesecu za prethod-
ni mjesec s obvezom plaćanja PDV-a do kraja mjeseca.

Isto tako, „mali porezni obveznik“, sa sjedištem odnosno pre-
bivalištem ili uobičajenim boravištem u Republici Hrvatskoj, koji 
obavlja usluge na području druge države članice za koje je primatelj 
usluga u drugoj državi članici obvezan platiti PDV prema čl. 196. Di-
rektive Vijeća 2006/112/12. (odnosno čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u), 
također prenosi poreznu obvezu na primatelja usluge poreznog 
obveznika u drugoj državi članici. Kako se radi o uslugama za koje je 
propisano da se mjestom obavljanja usluga smatra mjesto sjedišta 
poreznog obveznika primatelja usluga, „mali porezni obveznik“ se 
treba registrirati za potrebe PDV-a.

Kod fakturiranja usluga s prijenosom porezne obveze, „mali 
porezni obveznik“ na računu stavlja napomenu „prijenos porezne 
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obveze“ ili „reverse charge“. Vrijednost usluge iskazuje u Obrascu 
PDV na rednom broju I.4. - Obavljene usluge unutar EU te sastavlja 
Zbirnu prijavu. Obrasci se sastavljaju samo za ono razdoblje oporezi-
vanja u kojemu je „mali porezni obveznik“ imao isporuke.

5.4.  Primljene/obavljene usluge poreznim obveznicima 
u trećim zemljama

Odredbe članka 75. st. 1. točka 6. Zakona, odnose se i na razmje-
nu usluga s poreznim obveznicima iz trećih zemalja. „Mali porezni 
obveznici“ koji posluju isključivo s poreznim obveznicima iz trećih 
zemalja nisu obvezni zatražiti PDV identifikacijski broj, međutim 
obvezni su na primljene usluge koje se oporezuju prema sjedištu 
poreznog obveznika primatelja obračunati i platiti hrvatski PDV bez 
prava na odbitak pretporeza. U ovu svrhu obvezni su sastaviti i u 
propisanom roku podnijeti poreznu prijavu. Obrazac PDV podnosi 
se do 20-og u mjesecu za primljene usluge u prethodnom mjese-
cu, a PDV se plaća do kraja mjeseca za prethodni. Porezna obveza 
iskazuje se na rednom broju II.11. do II.13. (ovisno o poreznoj stopi) 
-  Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih obveznika bez 
sjedišta u RH.

Kada „mali porezni obveznik“ obavlja usluge koje se oporezuju 
prema sjedištu primatelja poreznom obvezniku izvan EU, također 
se smatra osobom registriranom za potrebe PDV-a koja usluge 
zaračunava s prijenosom porezne obveze. U ovom slučaju, porezni 
obveznik ne mora imati PDV identifikacijski broj, ali mora prijenos 
porezne obveze evidentirati u Obrascu PDV-a koji je obvezan podni-
jeti za razdoblje u kojemu je usluga obavljena. 

Ako „mali porezni obveznik“ obavlja usluge koje se oporezuju 
prema sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge, na računu 
moraju staviti napomenu „prijenos porezne obveze“ (ili engl. 
izraz „reverse charge“) te vrijednost isporuke iskazati u Obrascu 
PDV na rednom broju I.5. -  Obavljene isporuke osobama bez 
sjedišta u RH.

5.5.  Primljene isporuke u tuzemstvu od poreznog 
obveznika koji nema sjedište u Republici Hrvatskoj

Temeljem čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u, ako oporezive isporuke 
dobara ili usluga obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, pre-
bivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV plaća naručitelj 
kao porezni obveznik. 

Kada „mali porezni obveznik“ nabavlja dobra ili koristi usluge 
(npr. građevinski radovi) poreznog obveznika koji nema sjedište u 
Hrvatskoj i nije u Hrvatskoj registriran za potrebe PDV-a, obvezan je 
sam obračunati PDV temeljem čl. 75. st. 2. Zakona. 

Primjerice, ustanova u kulturi koja nije u sustavu PDV-a kao naj-
povoljnijeg izvođača za popravak krova na zgradi muzeja odabere 
izvođača iz druge države članice. Iako ova ustanova nije upisana u 
registar obveznika PDV-a ima obvezu na izvedene radove obračuna-
ti PDV temeljem članka 75. stavka 2., a izvođač koji ima sjedište u 
inozemstvu nema obvezu registrirati se kao porezni obveznik u Re-
publici Hrvatskoj. Kada bi strani izvođač bio u Hrvatskoj registriran 
za potrebe PDV-a, ispostavio bi račun s obračunom PDV-a jer radove 
obavlja investitoru koji nije upisan u registar obveznika PDV-a.

5.6.  Uvoz dobara

Kod uvoza dobara, kada se kao uvoznik javlja „mali porezni ob-
veznik“ u carinskom postupku bit će obračunan PDV koji obveznik 
plaća prema rješenju carinarnice, ali nema pravo na odbitak pret-

poreza. Za obračunani i plaćeni PDV, „mali porezni obveznik“ nije 
obvezan sastavljati poreznu prijavu.

6.  ZAKLJUČAK

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije iako nisu ob-
veznici PDV-a za svoju osnovnu djelatnost mogu imati isporuke 
temeljem kojih postaju porezni obveznici kada njihova vrijednost 
premaši iznos od 300.000,00 kuna, s obvezom upisa u registar već 
sljedeći mjesec. Subjekti javnog i neprofitnog sektora u poslova-
nju s poreznim obveznicima sa sjedištem u inozemstvu, iako nisu 
u sustavu PDV-a mogu biti osobe registrirane za potrebe PDV-a. 
Registracija za potrebe PDV-a obvezna je u slučaju stjecanja dobra 
iz druge države članice iznad praga stjecanja odnosno u slučaju ka-
da obavljaju ili primaju usluge za koje je primatelj usluga obvezan 
platiti PDV.
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1. PRIPRAVNIŠTVO KAO OBLIK OSPOSOBLJAVANJA 
ZA SAMOSTALAN RAD 

1.1. Koji poslodavci javnog sektora mogu zapošljavati 
pripravnike uz državne poticaje? 

Stjecanje prvog radnog iskustva kroz mjeru pripravništva provo-
di se za nezaposlene osobe bez staža osiguranja u zvanju u obrazov-
noj razini iz područja obrazovanja, zdravstva, socijalne skrbi i kultu-
re. Time su posredno defi nirani i poslodavci koji mogu zapošljavaƟ  
pripravnike. To su primarno ustanove obrazovanja, zdravstva, soci-
jalne skrbi i ustanove u djelatnosƟ  kulture. 

Navedene ustanove javnih službi mogu primiƟ  u radni odnos 
kao pripravnika samo osobu koja se vodi u evidenciji nezaposlenih 
osoba Zavoda za zapošljavanje. Broj osoba koje se mogu primiƟ  
kao pripravnici ograničen je Odlukom nadležnog Ɵ jela ili ministar-
stva o broju pripravnika koji se može primiƟ  u određenoj kalendar-
skoj (fi nancijskoj) godini. Pripravnici se mogu primaƟ  u radni od-
nos isključivo na radna mjesta koja čine temeljni posao određene 
javne službe (npr. učitelji i nastavnici u školama, socijalni radnici 
u centrima za socijalnu skrb, liječnici i medicinske sestre u zdrav-
stvenim ustanovama). U javnom sektoru se poƟ cajna sredstva ne 
mogu korisƟ Ɵ  za zapošljavanje pripravnika na stručno-tehničkim 
i pomoćnim poslovima (npr. ne mogu se korisƟ Ɵ  za zapošljavanje 
pripravnika na računovodstvenim poslovima u školi). 

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Razlike radnog, socijalnog i poreznog 
statusa pripravnika i osobe na stručnom 
osposobljavanju

U okviru mjera aktivne politike zapošljavanja, Hrvatski zavod za zapošljavanje u 2019. godini provodi dvije 
mjere kojima je cilj nezaposlenim osobama omogućiti stjecanje prvog radnog iskustva, čime se povećava 
njihova zapošljivost na tržištu rada. To su sljedeće poticajne mjere:
1. zapošljavanje pripravnika i
2. primanje na rad osoba u svrhu njihovog stručnog osposobljavanja bez zasnivanja radnog odnosa. 
U ranijim godinama se poticanje stjecanja prvog radnog iskustva provodilo isključivo kroz mjeru stručnog 
osposobljavanja bez zasnivanja radnog odnosa, uz državnu potporu. Zapošljavanje pripravnika je mjera novijeg 
datuma, a uvedena je, između ostaloga, kako bi se proširila lepeza poticaja na tržištu rada i ublažile negativne 
posljedice mjere stručnog osposobljavanja. Tijela državne vlasti, tijela jedinica lokalne uprave i samouprave i 
ustanove javnih službi (poslodavci u javnom sektoru) mogu ove mjere Zavoda za zapošljavanje koristiti sukladno 
propisanim uvjetima. 
Iako se obje mjere provode s istim ciljem – osposobljavanje osobe za samostalan rad u zanimanju za koje se 
školovala, radni, socijalni i porezni položaj pripravnika i polaznika stručnog osposobljavanja bez zasnovanog 
radnog odnosa, nije istovjetan, što se pojašnjava u članku.

Stručni članak UDK 330.5 – 331.2

Tijela državne i lokalne vlasƟ  ne mogu, ako primaju u 
radni odnos pripravnike, korisƟ Ɵ  poƟ cajna sredstva Za-
voda za zapošljavanje. Potporu Zavoda za zapošljavanje 
ne mogu korisƟ Ɵ  ni poslodavci koji sredstva za rad i plaće 
radnika osiguravaju iz proračuna, ali na temelju posebnih 
ugovora (npr. dječji vrƟ ći u privatnom vlasništvu, ugovorne 
zdravstvene ordinacije).

1.2.  Iznos potpore koja se isplaćuje poslodavcu

 Poslodavci iz javnog sektora koji ispunjavaju propisane uvjete i 
zaposle pripravnika, ostvaruju pravo na potporu Zavoda za zapošlja-
vanje u sljedećim iznosima:
- 100 % iznosa bruto pripravničke plaće1 i 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao, ako pripravnik 

ima pravo na naknadu. 
Dio potpore koji se odnosi na fi nanciranje pripravničke plaće 

obuhvaća pripravničku bruto plaću u trajanju od 12 mjeseci, odre-
đenu prema Zakonu o plaćama u javnim službama (Nar. nov., br. 
27/01.) i Uredbom o nazivima radnih mjesta i koefi cijenƟ ma slo-
ženosƟ  poslova u javnim službama (Nar. nov., br. 25/13. - 57/18.). 
Prema Zakonu i Uredbi, pripravnik ima pravo na plaću određenu 
kao umnožak koefi cijenta koji iznosi 85 % koefi cijenta propisanog za 

1  Poslodavcima iz realnog sektora se iz poticajnih sredstava Zavoda za zapo-
šljavanje financira samo 50 % pripravničke plaće i to na način da se početni iznos 
potpore određuje prema propisanoj minimalnoj plaći.
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radno mjesto na kojemu se zapošljava i propisane osnovice. Osno-
vica za određivanje visine plaća u javnim službama za razdoblje od 
siječnja do kolovoza 2019. iznosi 5.584,19 kn, a od 1. rujna 2019. 
godine iznosi 5.695,87 kn bruto mjesečno. 

Za pripravnike Zavod za zapošljavanje fi nancira i naknadu prije-
voza za dolazak na posao i odlazak s posla, ali samo ako je udaljenost 
lokacije stanovanja pripravnika i poslodavca najmanje 2 km. Visina 
naknade nije određena u visini kako je za zaposlene u javnim služba-
ma propisano Temeljnim kolekƟ vnim ugovorom za službenike i na-
mještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.; dalje: 
TKU za javne službe), nego u visini određenoj Odlukom Upravnog 
vijeća Zavoda za zapošljavanje. Prema Odluci, naknada za prijevoz 
iznosi:
- ako ima više od 2 km od stanice međumjesnog prijevoza do 

adrese poslodavca na kojoj pripravnik radi - u visini troška prije-
voza u mjestu rada i troška međumjesnog prijevoza (zbroj iznosa 
za mjesni i za međumjesni prijevoz)

- ako ima manje od 2 km od stanice međumjesnog prijevoza do 
adrese na kojoj pripravnik radi – samo u visini troška međumje-
snog prijevoza (nema pravo na mjesni prijevoz)

- ako pripravnik radi i osposobljava se u istom mjestu, ali na uda-
ljenosti najmanje 2 km od lokacije stanovanja - u visini troška 
mjesečne karte javnog prijevoza

- ako radi i osposobljava se u mjestu stanovanja, iznimno u sluča-
jevima kada nije moguće organizirati praktičnu nastavu u istom 
mjestu u kojem se izvodi teorijska nastava, u visini troška prije-
voza na obje relacije i to prema cijeni dnevne povratne karte

- u naseljima, mjestima i gradovima u kojima ne postoji javni pri-
jevoz pa nije moguće dostaviti dokaz o stvarnom trošku prijevo-
za, naknada iznosi 1,00 kn po prijeđenom kilometru, ali najviše 
1.200,00 kn mjesečno.
U svim kombinacijama, naknada za prijevoz ne može iznosiƟ  

ukupno više od 1.200,00 kn mjesečno. 

1.3. Plaća i druga prava iz radnog odnosa pripravnika 
zaposlenog u ustanovi javne službe

Pripravništvo je oblik osposobljavanja za samostalni rad u za-
nimanju odnosno na odgovarajućem radnom mjestu i po tom je 
obilježju istovjetno insƟ tutu stručnog osposobljavanja za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa. Razlika je primarno u radnopravnom 
statusu. Pripravnik je zaposlenik ustanove u kojoj se osposobljava, 
osoba s kojom ustanova zasniva radni odnos sklapanjem ugovora o 
radu. Ugovor o radu s pripravnikom mora imaƟ  sve obvezne uglav-
ke propisane čl. 15. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. - 127/17.), 
uključujući visinu plaće i dužinu godišnjeg odmora, s Ɵ m da se po-
slodavac i radnik pripravnik umjesto ugovaranja Ɵ h prava mogu po-
zvaƟ  na odgovarajući zakon, kolekƟ vni ugovor ili pravilnik o radu. 
Ugovor o radu pripravnika može se sklopiƟ  na određeno vrijeme (čl. 
55. st. 3. Zakona o radu), ali s radnopravnog stajališta nema zapreke 
i da se sklopi na neodređeno vrijeme, s Ɵ m da se u samom ugovoru 
odredi koliko traje razdoblje pripravništva. Ustanove javnih službi 
koje koriste poƟ cajna sredstva Zavoda za zapošljavanje, pripravnike 
zapošljavaju na određeno vrijeme, u pravilu na rok od 12 mjeseci. 
Prema Zakonu o radu nije zabranjeno s pripravnikom sklopiƟ  ugovor 
za rad u nepunom radnom vremenu, ali pripravnici za koje posloda-
vac korisƟ  poƟ cajna sredstva Zavoda za zapošljavanje moraju biƟ  
zaposleni s punim radnim vremenom.

I prema izričitoj odredbi čl. 56. Zakona o radu i prema zahtje-
vima Zavoda za zapošljavanje, ustanova mora pravilnikom o radu 

propisaƟ  način osposobljavanja pripravnika. Ako način osposoblja-
vanja pripravnika nije propisan pravilnikom o radu, mora se odrediƟ  
ugovorom o radu.

Treba li pripravnik nakon proteka pripravničkog staža polagaƟ  
stručni ispit, ovisi o tome je li obveza polaganja stručnog ispita pro-
pisana posebnim zakonom ili određena kolekƟ vnim ugovorom od-
nosno pravilnikom o radu odnosnog poslodavca. Tim se propisima 
odnosno akƟ ma određuje sadržaj i način polaganja stručnog ispita. 
Ako pripravnik ne položi stručni ispit, to je opravdan razlog za redo-
viƟ  otkaz ugovora o radu (otkazuje se ugovor o radu koji nije istekao; 
npr. ako je s pripravnikom sklopljen ugovor na neodređeno vrijeme, 
a pripravnik nije nakon razdoblja pripravničkog staža položio ispit). 
RedoviƟ  otkaz ugovora o radu podrazumijeva pravo pripravnika na 
otkazni rok čija dužina ovisi o trajanju radnog odnosa kod poslodav-
ca koji otkazuje ugovor o radu. No ako je s pripravnikom sklopljen 
ugovor o radu na određeno vrijeme, što je pravilo u javnim služba-
ma, taj ugovor prestaje protekom ugovorenog vremena.

Zavod za zapošljavanje za pripravnika ne fi nancira troškove 
polaganja stručnog ispita. Poslodavac ima obvezu plaƟ Ɵ  troškove 
polaganja ispita, samo ako mu je takva obveza određena posebnim 
propisom, kolekƟ vnim ugovorom ili pravilnikom o radu odnosno 
ako je sam preuzeo takvu obvezu.

Tijekom trajanja radnog odnosa pripravnik ima pravo na odmo-
re i dopuste, u jednakom trajanju i uz iste uvjete kao drugi radnici 
zaposleni kod istoga poslodavca. Ima pravo na dnevnu stanku od 
najmanje 30 minuta, pravo na dnevni i tjedni odmor te za svaku ka-
lendarsku godinu pravo na plaćeni godišnji odmor. Ako za određenu 
kalendarsku godinu nije stekao pravo na puni, ima pravo na razmjer-
ni dio plaćenog godišnjeg odmora. Ako mu iz bilo kojeg razloga pre-
stane radni odnos, a nije iskorisƟ o godišnji odmor na koji je stekao 
pravo, ima pravo na naknadu za neiskorišteni godišnji odmor.

Pripravnik ima pravo na osnovnu plaću koja se u javnim služba-
ma određuje u visini 85 % plaće radnog mjesta odnosno zanimanja 
za koje se osposobljava. Na pripravnika se odnosi Zakon o minimal-
noj plaći (Nar. nov., br. 118/18.) pa mu tako određena plaća ne može 
biƟ  manja od propisane minimalne plaće. Minimalna plaća za 2019. 
godinu iznosi 3.750,00 kn mjesečno bruto (Uredba o visini minimal-
ne plaće, Nar. nov., br. 109/18.).

Za razdoblja u kojima opravdano izostane s posla, pripravnik ima 
pravo na naknadu plaće, pod jednakim uvjeƟ ma kao drugi radnici. 
Na primjer, za razdoblje bolovanja u prva 42 dana ima pravo na na-
knadu plaće na teret poslodavca, a od 43. dana na naknadu na teret 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (HZZO).

Otvoreno je pitanje ima li pripravnik koji radi subotom, nedje-
ljom, u dane blagdana i neradne dane propisane posebnim zako-
nom, koji radi u smjenskom radu ili dvokratno, pravo na dodatke 
na plaću određene kolekƟ vnim ugovorom koji obvezuje poslodavca 
(TKU-om za javne službe i/ili granskim kolekƟ vnim ugovorom odre-
đene djelatnosƟ  javne službe - GKU). Prema Zakonu o radu, priprav-
nik nije isključen iz čl. 94. Zakona o radu, ali TKU za javne službe i 
GKU javnih službi uređuju samo prava zaposlenih kojima se sredstva 
za plaće osiguravaju u državnom proračunu (za fi nanciranje plaće 
pripravnika koriste se i drugi izvori, a ne samo sredstva iz državnog 
proračuna). 

Nastavno na to, otvoreno je pitanje ima li pripravnik pravo na 
regres za godišnji odmor, božićnicu, pomoć za bolovanje duže od 
90 dana i druga materijalna prava uređena TKU-om za javne služ-
be i GKU određenih djelatnosƟ . O tome nema relevantnih stajališta 
zajedničkih Ɵ jela ovlaštenih za tumačenje  određenog kolekƟ vnog 
ugovora. 
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Pripravnik je radnik u radnom odnosu i ne bi ga se smjelo 
isključiƟ  iz kruga radnika koji ostvaruju prava uređena kolekƟ v-
nim ugovorom koji obvezuje poslodavca2, on bi za iste uvjete rada 
morao ostvarivaƟ  dodatke na plaću i druga novčana prava kao 
ostali radnici zaposleni kod istoga poslodavca. Sukladno takvom 
stajalištu, pripravnici u ustanovama obrazovanja ostvaruju pra-
vo na tzv. prosvjetni dodatak u obliku povećanja koefi cijenta za 
određivanje osnovne plaće za 13,72 %3, a Ministarstvo znanosƟ  i 
obrazovanja je i za njih osiguralo sredstva za isplatu regresa za go-
dišnji odmor, u jednakom iznosu kao za druge radnike zaposlene u 
ustanovama obrazovanja.

Iznimka je naknada troškova prijevoza za dolazak na posao 
koja je prema pravilima Zavoda za zapošljavanje određena u po-
voljnijem iznosu od visine naknade propisane TKU-om za javne 
službe. Pripravnik ima pravo na naknadu u visini cijene mjeseč-
ne karte, a ostali zaposlenici u visini cijene 1/12 godišnje karte, 
a iznimno, samo ako nema mogućnosƟ  kupnje godišnje karte, u 
visini mjesečne odnosno zbroja dnevnih karata. Iznos 1/12 cijene 
godišnje karte je manji od cijene mjesečne karte pa je u tom dijelu 
pripravnik u povoljnijem položaju. No za pripravnika je mjesečna 
svota naknade za prijevoz ograničena na 1.200,00 kn, a za osta-
le radnike nije pa su radnici kojima naknada za prijevoz prelazi tu 
svotu u povoljnijem položaju u odnosu na pripravnika koji na po-
sao dolazi s iste desƟ nacije. 

Pripravnik je zaposlenik poslodavca i poslodavac ga vodi u evi-
denciji zaposlenih radnika. On je u maƟ čnoj evidenciji Zavoda za 
mirovinsko osiguranje (dalje: HZMO) i evidenciji HZZO-a  prijavljen 
kao osiguranik po osnovi radnog odnosa. Poslodavac za njega vodi 
evidenciju radnog vremena, s isƟ m podacima i rokom ažurnosƟ  kao 
za ostale radnike. 

1.4.  Obveza za doprinose i porez na dohodak

Pripravnik je radnik s pravom na plaću na teret poslodavca. S 
obzirom da je zaposlenik javne službe, plaća mu je određena poseb-
nim propisima. Plaća mu je određena u bruto svoƟ  koja uključuje 
mirovinski doprinos iz plaće, porez na dohodak, možebitni prirez i 
neto iznos plaće. Osnovica za obračun doprinosa je bruto plaća. Po-
slodavac je obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa iz plaće i 
na plaću koji dospijevaju na dan isplate plaće. 

Ako je pripravnik osoba koja do dana prijave u maƟ čnu eviden-
ciju mirovinskih osiguranika nema ostvarenog mirovinskog staža ili 
ima do osam dana (uključujući i osmi dan) staža ostvarenog teme-
ljem preračunavanja primitaka od drugog dohotka u staž osigura-
nja, poslodavac je do 12 mjeseci oslobođen obveze plaćanja dopri-
nosa na mjesečnu plaću (za razdoblje provedeno u osiguranju od 1. 
siječnja 2019. godine na plaću se obračunava doprinos za obvezno 
zdravstveno osiguranje po stopi od 16,5 %). Oslobođenje od obveze 
doprinosa na plaću odnosi se samo na mjesečnu plaću, a ne može 
se korisƟ Ɵ  pri isplaƟ  ostalih primitaka koji se smatraju zasebnom 
osnovicom za obračun obveznih doprinosa.

Plaća pripravnika se prema Zakonu o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 115/16. i 106/18.), smatra dohotkom od nesamostalnog 
rada i podliježe obvezi plaćanja predujma poreza na dohodak i pri-
reza ako je obveza prireza propisana prema prebivalištu odnosno 
uobičajenom boravištu pripravnika. Da bi korisƟ o pravo na osobni 

2  Iznijeto mišljenje isključivo je stajalište autorice.
3  Sporazum o dodacima na plaću u obrazovanju i znanosti od 25. 11. 2006. 

godine.

odbitak kao neoporezivi dio dohotka, pripravnik mora kod poslo-
davca isplaƟ telja plaće imaƟ  PK karƟ cu. Ako ima djecu ili druge uz-
državane članove obitelji (supružnik, roditelji), uz propisane uvjete 
može ih upisaƟ  u PK karƟ cu i korisƟ Ɵ  pravo na uvećanje osobnog 
odbitka. 

Pri iskazivanju podataka o plaći, na stranici B obrasca JOPPD:
- pod 6.1. se za oznaku stjecatelja koriste šifre propisane za zapo-

slene radnike (šifre iz skupine 0001-0299)
- pod 6.2. se za oznaku vrste primitka koriste šifre propisane za 

primitke po osnovi radnog odnosa (za mjesečnu plaću šifre iz 
skupine 0001-0019, a za ostale primitke koji se u poreznom 
smislu smatraju plaćom iz skupine 0021-0039)

- za primitak po osnovi mjesečne plaće iskazuju se sati na koje se 
odnosi isplata plaće

- iskazuju se svi financijski podaci koji se odnose na primitak iska-
zan u JOPPD obrascu.

1.5. Neoporezivi primici pripravnika

Pripravniku se kao osobi s kojom je zasnovan radni odnos mogu 
neoporezivo isplaćivaƟ  svi neoporezivi primici propisani čl. 9. i čl. 
22. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. i čl. 22. Pravilnika o porezu 
na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. - 1/19.), uz iste propisane uvjete i 
u jednakom iznosu kao ostalim zaposlenicima. Može mu se isplaƟ -
Ɵ  neoporeziva godišnja nagrada do 2.500,00 kn godišnje (u javnim 
službama je namijenjena za regres i za božićnicu), dar djetetu do 
600,00 kn, troškovi prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla, 
dnevnica i drugi troškovi službenog putovanja, troškovi obrazovanja 
i izobrazbe, sistematski i prevenƟ vni liječnički pregledi, radna odje-
ća obilježena znakom poslodavca i dr.  

Neoporezivi primici isplaćeni pripravniku se u obrascu JOPPD 
iskazuju zajedno s primicima isplaćenima ostalim zaposlenicima uz 
korištenje odgovarajuće šifre iz Šifrarnika 4. – Neoporezivi primici. 

1.6. Socijalna i druga prava po osnovi radnog odnosa u 
svojstvu pripravnika

Tijekom trajanja radnog odnosa, pripravnik je po toj osnovi mi-
rovinski i zdravstveno osiguran. Teče mu i mirovinski i radni staž. 
Razdoblje pripravništva uzima se u obzir pri određivanju potrebnog 
radnog iskustva za rad na određenim radnim mjesƟ ma. Ako se pri-
pravnik nakon odrađenog pripravničkog staža zaposli u javnoj služ-
bi, to mu se razdoblje uzima u obzir pri određivanju dodataka na 
plaću po osnovi radnog staža (0,5 % za svaku godinu staža). Ako je 
nakon razdoblja pripravništva bez prekida uslijedio radni odnos u 
javnoj službi, razdoblje pripravništva se ubraja u godine rada po-
trebne za ostvarivanje prava na jubilarnu nagradu.

Pravo na zdravstveno osiguranje pripravnik ima Ɵ jekom traja-
nja radnog odnosa, a ako se u roku 30 dana od prestanka radnog 
odnosa prijavi nadležnoj službi HZZO-a, ima to pravo i nakon prote-
ka radnog odnosa. Ako je u trenutku isteka pripravničkog ugovora 
sklopljenog na određeno vrijeme bio zatečen na bolovanju, a bolo-
vanje je započeto barem 8 dana prije isteka ugovora i ako to liječnik 
ocijeni opravdanim, ima pravo na naknadu za bolovanje za daljnjih 
30 dana na teret HZZO-a. 

Nakon isteka ugovora na određeno vrijeme pripravnik može, 
ako ispunjava uvjete propisane Zakonom o tržištu rada (Nar. nov, 
br. 118/18.), ostvariƟ  pravo na novčanu naknadu za vrijeme ne-
zaposlenosƟ . UvjeƟ  su propisani čl. 46. do čl. 50., visina naknade 
čl. 51. do čl. 53., a dužina primanja naknade čl. 54. Zakona o tržištu 
rada.
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2. STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE BEZ ZASNOVANOG 
RADNOG ODNOSA

2.1. Stručno osposobljavanje kod poslodavaca u javnom 
sektoru

PoƟ canje stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja rad-
nog odnosa preko Zavoda za zapošljavanje je od 1. siječnja 2019. 
godine uređeno Zakonom o tržištu rada4, a provodi se u skladu s 
mjerama akƟ vne poliƟ ke zapošljavanja Vlade RH. U odnosu na ra-
nije godine, ta je mjera manje zastupljena, a postroženi su i kriteriji 
koje moraju ispunjavaƟ  poslodavci koji mogu primiƟ  osobu na struč-
no osposobljavanje uz korištenje državne potpore. 

Uz ispunjenje propisanih uvjeta, ovu mjeru mogu korisƟ Ɵ  svi po-
slodavci, uključujući Ɵ jela državne i lokalne vlasƟ . Poslodavac koji 
namjerava primiƟ  osobu na stručno osposobljavanje uz korištenje 
poƟ cajnih sredstava Zavoda za zapošljavanje, između ostalih propisa-
nih uvjeta, mora sastaviƟ  i Zavodu predočiƟ  Program stručnog ospo-
sobljavanja za rad s unaprijed određenim mentorom. Mentor mora 
imaƟ  odgovarajuće zanimanje, razinu obrazovanja ili radno iskustvo 
na poslovima koje će obavljaƟ  polaznik stručnog osposobljavanja. 

Sužen je krug osoba koje se mogu primiƟ  na stručno osposo-
bljavanje bez zasnivanja radnog odnosa. Poslodavci mogu primiƟ  na 
stručno osposobljavanje:
- nezaposlenu osobu koja nije starija od 30 godina (do navršenih 

30 godina) i koja nema više od 12 mjeseci staža u zvanju za koje 
se obrazovala, uz uvjet da je najmanje 30 dana prijavljena u 
evidenciji Zavoda za zapošljavanje

- nezaposlenu osobu koja ima obvezu polagati stručni ispit, a već 
je bila uključena u mjeru stručnog osposobljavanja za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa u punom trajanju, ali u nižoj razini 
obrazovanja, uz uvjet da je najmanje 30 dana prijavljena u evi-
denciji Zavoda za zapošljavanje

- nezaposlenu osobu koja ima obvezu polagati stručni ispit i ima 
ostvareni staž u zvanju za koje se obrazovala, veći od propisa-
nog, a poslodavac joj nije omogućio polaganje stručnog ispita, 
također uz uvjet da je najmanje 30 dana prijavljena u evidenciji 
Zavoda za zapošljavanje.
Kao i prema ranijim propisima, prema Zakonu o tržištu rada stručno 

osposobljavanje gore navedenih osoba može trajaƟ  12 ili 24 mjeseca.   

2.2. Iznos potpore koju Zavod za zapošljavanje isplaćuje 
poslodavcu

Temeljem ugovora sklopljenog između poslodavca i Zavoda za za-
pošljavanje, poslodavac može ostvariƟ  potporu u iznosu koji uključuje:
- svotu obveznog doprinosa za mirovinsko osiguranje za razdoblje 

trajanja stručnog osposobljavanja u visini 20 % obračunatih na 
osnovicu u visini najniže propisane osnovice određene Zakonom 
o doprinosima, tj. za 12 mjeseci 2019. godine iznos od 7.704,60 
kn (20 % od 3.210,24 = 625,05 x 12 = 7.704,60)

- svotu obveznog doprinosa za zdravstveno osiguranje za razdoblje 
trajanja stručnog osposobljavanja u visini 16,5 % obračunatih na 
osnovicu u visini najniže propisane osnovice, tj. za 12 mjeseci 
2019. godine iznos od 6.356,28 kn (16,5 % od 3.210,24 = 529,69 
x 12 = 6.356,28)

- troškove namijenjene za obrazovanje primljene osobe, u iznosu 
do 7.000 kn.

4  Do 31. 12. 2018. institut stručnog osposobljavanja je kao dio poticajnih mje-
ra aktivne politike zapošljavanja bio uređen Zakonom o poticanju zapošljavanja 
(Nar. nov., br. 57/12. - 118/18.).

2.3. Obveza sklapanja ugovora i prijava u sustave 
obveznih osiguranja

Poslodavac koji primi osobu na stručno osposobljavanje dužan je s 
njom sklopiƟ  pisani ugovor o stručnom osposobljavanju bez zasnivanja 
radnog odnosa. Za razliku od ugovora o radu čiji je sadržaj izrijekom 
propisan Zakonom o radu, ni Zakon o radu ni Zakon o tržištu rada ne 
propisuju obvezan sadržaj ugovora o stručnom osposobljavanju. No 
uvažavajući odredbe Ɵ h propisa prema kojima osoba primljena na 
stručno osposobljavanje ima sva prava iz radnog odnosa, osim prava na 
plaću i naknadu plaće, može se sagledaƟ  sadržaj takvog ugovora. Ugo-
vor o stručnom osposobljavanju trebao bi sadržavaƟ  sljedeće uglavke:
1. podatke o ugovornim stranama: poslodavcu i podatke o osobi 

primljenoj na stručno osposobljavanje
2. predviđeno trajanje stručnog osposobljavanja
3. poslove odnosno radna mjesta na kojima će osoba raditi tijekom 

osposobljavanja i na kojima će stjecati potrebno radno iskustvo
4. trajanje tjednog radnog vremena te odredbu o tjednom raspo-

redu radnog vremena 
5. trajanje godišnjeg odmora
6. možebitnu obvezu poslodavca da osobi nadoknađuje troškove 

koji nastaju u svezi s obavljanjem poslova i iznos tih naknada
7. postupak otkazivanja ugovora o stručnom osposobljavanju i pri-

je isteka roka na koji je sklopljen te otkazne rokove koji obvezuju 
primljenu osobu odnosno poslodavca.
 Ugovor o stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa 

je uvijek ugovor na određeno vrijeme. Prema Zakonu o tržištu rada, 
ugovor za stručno osposobljavanje može biƟ  zaključen na sljedeći rok:
- 12 mjeseci – ako se sklapa s osobom koja je završila trogodišnje 

i četverogodišnje srednje obrazovanje, preddiplomski, diplomski 
ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij odno-
sno preddiplomski ili specijalistički diplomski stručni studij ili

- 24 mjeseca – ako se sklapa s osobom koja je završila trogodišnje 
srednje obrazovanje u programima obrazovanja za vezane obrte 
odnosno s osobom sa stručnim kvalifikacijama za koje je obav-
ljanje poslova uvjetovano članstvom u strukovnim udrugama 
osnovanima prema posebnim propisima.
Osoba primljena na stručno osposobljavanje može u svakom 

trenutku otkazaƟ  sklopljeni ugovor, a poslodavac ga može otkazaƟ  
samo ako je mogućnost otkazivanja predviđena Ɵ m ugovorom.

Iako prema općim propisima radnog prava ugovor o stručnom 
osposobljavanju može biƟ  zaključen s punim ili s nepunim radnim 
vremenom, ako se sklapa prema Zakonu o tržištu rada, sklapa se na 
puno radno vrijeme.  

Zakon o tržištu rada sadrži i posebne odredbe o zašƟ Ɵ  oso-
be na stručnom osposobljavanju. Toj se osobi ne može naložiƟ  
prekovremeni rad, osim ako poslodavcu dostavi pisanu izjavu o 
dobrovoljnom pristanku na takav rad. Osoba koja se stručno os-
posobljava ne može obavljaƟ  poslove u razdoblju između 22 sata 
uvečer i 6 saƟ  ujutro te nedjeljom, blagdanom ili nekim drugim 
danom za koji je zakonom određeno da se ne radi.

Poslodavac je dužan prije početka rada prijaviƟ  osobu nad-
ležnim Ɵ jelima mirovinskog i zdravstvenog osiguranja i uručiƟ  joj 
presliku prijave na obvezno osiguranje. Prijava se podnosi na isƟ m 
Ɵ skanicama koje se primjenjuju kod zapošljavanja radnika. Prijavom 
na mirovinsko osiguranje, osoba je u postupku razmjene podataka 
između nadležnih insƟ tucija socijalnog osiguranja automatski pri-
javljena i na obvezno zdravstveno osiguranje.

Poslodavac je za osobu koja se kod njega stručno osposobljava 
za rad dužan vodiƟ  posebnu evidenciju propisanu Pravilnikom o sa-
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držaju i načinu vođenja evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 73/17.).  
Sadržaj obveznih podataka u toj evidenciji razlikuje se od evidencije o 
radnicima i sastoji se od sljedećih devet obveznih podataka: 1) ime i 
prezime, 2) OIB, 3) spol, 4) dan, mjesec i godina rođenja, 5) prebivali-
šte ili uobičajeno boravište, 6) naziv akta temeljem kojega osoba radi/
osposobljava se kod poslodavca, 7) mjesto rada, 8) datum početka 
rada/osposobljavanja i 9) datum prestanka rada/osposobljavanja. 

Prema Pravilniku o sadržaju i načinu vođenja evidencije o rad-
nicima, poslodavac nije dužan za osobu primljenu na stručno ospo-
sobljavanje vodiƟ  evidenciju o radnom vremenu, osim ako je takva 
obveza uređena posebnim propisom. S obzirom na poseban propis, 
poslodavac koji korisƟ  novčane poƟ caje Zavoda za zapošljavanje, 
dužan je za tu osobu vodiƟ  evidenciju o radnom vremenu i Ɵ jekom 
razdoblja stručnog osposobljavanja Zavodu dostavljaƟ  izvješće o 
prisutnosƟ  na radu osobe koja se kod njega stručno osposobljava.

  2.4.  Obveza plaćanja doprinosa

Doprinose za obvezno osiguranje osobe primljene na stručno 
osposobljavanje obračunava i plaća poslodavac u visini i rokovima 
uređenim Zakonom o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 115/16.). 
Osnovica za plaćanje doprinosa je najniža mjesečna osnovica i za 
2019. godinu iznosi 3.210,24 kn mjesečno (Naredba o iznosima 
osnovica za 2019. …, Nar. nov., br. 1/19.). Kad se doprinosi obra-
čunavaju za razdoblje kraće od mjesec dana, iznos osnovice za taj 
mjesec razmjeran je broju dana provedenih u osiguranju u odnosu 
na ukupan broj dana toga mjeseca (čl. 202. Zakona o doprinosima).

Za obvezno osiguranje osobe primljene na stručno osposoblja-
vanje koja ima evidenƟ ranog mirovinskog staža, plaćaju se sljedeći 
obvezni doprinosi:
- doprinosi za mirovinsko osiguranje po stopi 20 %, od čega 15 

% za generacijsku solidarnost (prvi stup) i 5 % za individualnu 
kapitaliziranu štednju (drugi stup) i

- doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi 16,5 %.
 Ako je ugovor o stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja 

radnog odnosa sklopljen s osobom koja nema evidenƟ rani staž u mi-
rovinskom osiguranju, poslodavac je Ɵ jekom ukupnog trajanja struč-
nog osposobljavanja, za tu osobu oslobođen od obveze doprinosa na 
osnovicu (oslobođen je obveze doprinosa za zdravstveno osiguranje).

Plaćeni doprinosi za mirovinsko osiguranje nisu dio primitka 
osobe koja se stručno osposobljava, iako ta osoba na temelju pla-
ćenih doprinosa ostvaruje prava u sustavu obveznog mirovinskog 
osiguranja. Nepotrebno je zahƟ jevaƟ  od polaznika stručnog osposo-
bljavanja da u Poreznoj upravi pribavi PK karƟ cu i dostavi je poslo-
davcu kod kojega se osposobljava. PK karƟ ca je potrebna isplaƟ telju 
radi umanjenja osnovice poreza na dohodak za osobni odbitak, a 
kako se osobi koja se stručno osposobljava ne isplaćuje plaća, ne 
obračunava se i ne plaća porez na dohodak od nesamostalnog rada.

Doprinosi se iskazuju u obrascu JOPPD na dan plaćanja, a naj-
kasnije 15. u mjesecu za prethodni mjesec. Obrazac JOPPD treba 
dostaviƟ  na dan plaćanja odnosno dospijeća obveznih doprinosa 
(ovisno što je ranije) odnosno sljedeći radni dan.

U šifrarniku Oznaka stjecatelja primitka/osiguranika (podaci 
pod B-6.1.) su za iskazivanje podataka o osobi na stručnom osposo-
bljavanju kao osiguraniku predviđene dvije šifre:
- 5701 - osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez 

zasnivanja radnog odnosa prema Zakonu o radu i
- 5702 - osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez 

zasnivanja radnog odnosa prema Zakonu o tržištu rada5.

5  Šifrarnik za iskazivanje podataka u obrascu JOPPD nije usklađen s propisima 

Za označavanje vrste primitka/obveze doprinosa (pod B-6.2.) u 
grupi 5701-5719 predviđene su tri šifre kojima se označava obveza 
doprinosa za osobu primljenu na stručno osposobljavanje. KorisƟ  se 
jedna od sljedećih šifri:
- 5701 – u slučaju kad se za osobu primljenu na stručno osposo-

bljavanje obračunavaju i plaćaju svi propisani doprinosi
- 5702 – kad se radi o osobi koja prvi put stječe status mirovinskog 

osiguranika i za koju se prema Zakonu o doprinosima ne plaćaju 
doprinosi na osnovicu  (olakšica se koristi najduže 12 mjeseci) i

- 5703 - kad se radi o osobi koja prvi put stječe status mirovinskog 
osiguranika i za koju se također ne plaćaju doprinosi na osnovi-
cu, ali se olakšica koristi prema Zakonu o tržištu rada  (olakšica se 
može koristiti do 24 mjeseca).
U vezi s ostalim podacima koji se pri plaćanju/dospijeću obve-

znih doprinosa za osobe primljene na stručno osposobljavanje iska-
zuju u obrascu JOPPD, treba istaknuƟ : 
- obvezno se iskazuje šifra općine/grada prebivališta osobe pri-

mljene na stručno osposobljavanje, iako poslodavac nema po-
reznu karticu te osobe; podatak se kontrolira iz evidencija koju 
vode nadležna državna tijela

- treba navesti šifru općine/grada rada
- iskazuju se podaci o ugovorenom radnom vremenu (u pravilu 

puno radno vrijeme, iznimno nepuno radno vrijeme)
- u poljima predviđenima za iskazivanje podataka o satima rada 

iskazuju se kalendarski dani provedeni u osiguranju tijekom 
razdoblja za koje se obračunavaju obvezni doprinosi

- u rubrikama predviđenima za iskazivanje podataka o primicima, 
ne iskazuju se podaci jer osoba primljena na stručno osposoblja-
vanje nema pravo na plaću. 

2.5. Neoporezivi primici osobe na stručnom 
osposobljavanju

2.5.1. Novčana pomoć i troškovi polaganja stručnog ispita koje 
isplaćuje Zavod za zapošljavanje

Nezaposlena osoba koju je Zavod za zapošljavanje uključio u 
stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa ima 
pravo od Zavoda primiƟ :
1. novčanu pomoć u visini minimalne plaće umanjene za doprinose 

za obvezna osiguranja, za dane provedene na stručnom osposo-
bljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa i

2. naknadu troškova polaganja stručnog ili majstorskog ispita.
Zahtjev za novčanu pomoć nezaposlena osoba može podnijeƟ  Za-

vodu u roku 30 dana od dana stjecanja statusa osiguranika mirovin-
skog osiguranja s osnove stručnog osposobljavanja za rad bez zasniva-
nja radnog odnosa, a zahtjev za naknadu troškova polaganja stručnog 
ili majstorskog ispita u roku 30 dana od dana uplate Ɵ h troškova nad-
ležnoj insƟ tuciji, ako je obveza polaganja ispita propisana posebnim 
propisom. O podnijeƟ m zahtjevima, Zavod odlučuje rješenjem.

Za razdoblje provedeno na stručnom osposobljavanju Ɵ jekom 
2019. godine, novčana pomoć iznosi 3.000,00 kn mjesečno (mini-
malna plaća u visini 3.750,00 kn umanjena za 20 % = 3.000,00 kn). 
Troškovi polaganja stručnog ispita nadoknađuju se u punom iznosu.

Novčani primici koje osobi primljenoj na stručno osposobljava-
nje isplaćuje Zavod za zapošljavanje se prema propisima o porezu 
na dohodak smatraju primitkom na koji se ne plaća porez na do-
hodak (čl. 9. st. 1. toč. 20. Zakona o porezu na dohodak). Isplaćene 
neoporezive primitke Zavod iskazuje u obrascu JOPPD.

koji su na snazi od 1. siječnja 2019. i u opisu još uvijek koristi Zakon o poticanju za-
pošljavanja, iako je materija koja je do 31. 12. 2018. bila uređena Zakonom o poti-
canju zapošljavanja nastavno od 1. siječnja 2019. uređena Zakonom o tržištu rada. 
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2.5.2. Naknada prijevoza koju isplaćuje poslodavac

Poslodavac je obvezan polazniku stručnog osposobljavanja na 
svoj teret isplaƟ Ɵ  naknadu prijevoza u sljedećem iznosu:
- ako se stručno osposobljavanje provodi u mjestu u kojem pola-

znik stanuje – u visini cijene mjesečne karte javnog prijevoza
- ako se stručno osposobljavanje provodi u mjestu koje je različito 

od mjesta stanovanja polaznika, u visini cijene mjesečne karte 
međumjesnog prijevoza, a ako je udaljenost od adrese stanova-
nja do stanice javnog prijevoza i/ili od stanice javnog prijevoza 
u mjestu osposobljavanja do lokacije poslodavca veća od 2 
kilometra, tada i naknadu mjesnog prijevoza u visini mjesečne 
karte cijene mjesnog prijevoza u mjestu stanovanja i/ili u mjestu 
u kojemu se osoba stručno osposobljava.
U naseljima, mjesƟ ma i gradovima u kojima nema organiziranog 

javnog prijevoza pa nije moguće dostaviƟ  dokaz o cijeni javnog pri-
jevoza, polazniku se isplaćuje naknada za prijevoz u visini 1,00 kn po 
prijeđenom kilometru, ali najviše do 1.200,00 kn mjesečno.

Naknada troškova prijevoza ukupno ne može iznosiƟ  više od 
1.200,00 kn mjesečno. 

Za većinu polaznika stručnog osposobljavanja visina naknade se 
određuje prema cijeni mjesečne karte javnog prijevoza, što može biƟ  
drugačiji iznos u odnosu na naknadu koja se isplaćuje zaposlenicima 
državnih i javnih službi. Za polaznike stručnog osposobljavanja visina 
mjesečne naknade je ograničena u apsolutnoj svoƟ , čak i ako su im 
troškovi veći, nadoknađuje im se najviše 1.200,00 kn mjesečno.

Postoje razlike i u tehnici iskazivanja podataka u  obrascu JOPPD o 
isplaćenoj naknadi za troškove prijevoza. Za naknadu prijevoza pola-
zniku stručnog osposobljavanja korisƟ  se ista šifra vrste primitka kao 
za radnike (šifra 19 u polju pod 15.1.). Za zaposlene se naknada troš-
kova prijevoza može iskazaƟ  u istom retku na stranici B obrasca JO-
PPD, zajedno s plaćom, ali može i u zasebnom retku (u jednom retku 
plaća, a u drugom retku naknada za prijevoz). Za polaznika stručnog 
osposobljavanja naknada prijevoza ne može biƟ  iskazana u istom ret-
ku na stranici B u kojem se iskazuju doprinosi za tu osobu, već mora 
biƟ  u zasebnom retku. Pri tome se u retku u kojemu se iskazuje nakna-
da za prijevoz polaznika stručnog osposobljavanja kao razdoblje od-
do (polja 10.1. i 10.2.) navodi mjesec u kojemu je isplata izvršena, a ne 
mjesec na koji se odnosi primitak. Tako će se npr. za osobu primljenu 
na stručno osposobljavanje za koju se u kolovozu plaćaju doprinosi 
za srpanj i u kolovozu isplaćuje naknada prijevoza za srpanj, podaci u 
obrascu JOPPD na stranici B iskazaƟ  u dva retka:
- u prvom retku, u kojemu se iskazuje osnovica i obvezni doprino-

si, razdoblje od-do je razdoblje od 1. do 31. srpnja, a 
- u drugom retku, u kojemu se iskazuje naknada za prijevoz, raz-

doblje od-do je razdoblje od 1. do 31. kolovoza 2019. godine.
Ako se polazniku stručnog osposobljavanja isplaćuje naknada pri-

jevoza za razdoblje kraće od mjesec dana, naknadu treba razmjerno 
umanjiƟ . O tome nema preciznih uputa Zavoda za zapošljavanje pa je 
razložno naknadu umanjiƟ  ovisno o broju odrađenih i neodrađenih 
radnih dana u odnosu na ukupan broj radnih dana toga mjeseca. Na 
primjer, ako mjesec ima 22 radna dana, a osoba je odradila 10 dana, 
naknadu treba odrediƟ  tako da se mjesečni iznos podijeli s 22 i po-
množi s 10 dana za koje osoba ostvaruje pravo na naknadu.

Naknada troškova prijevoza isplaćena polazniku stručnog ospo-
sobljavanja je neoporezivi primitak te osobe. Prema čl. 6. st. 6. Pra-
vilnika o porezu na dohodak poslodavac može osobi na stručnom 
osposobljavanju neoporezivo isplaƟ Ɵ  naknadu troškova prijevoza 
za dolazak na posao i s posla u visini stvarnih izdataka, prema cijeni 
mjesečne odnosno pojedinačne prijevozne karte u mjesnom i me-
đumjesnom prijevozu. Dakle, bilo bi neoporezivo i da se nadokna-

đuju cijene pojedinačnih prijevoznih karata, ali osoba nema pravo 
na naknadu u toj visini, nego u visini cijene mjesečne karte. Ako na 
određenoj relaciji nema javnog prijevoza pa se polazniku stručnog 
osposobljavanja nadoknađuje 1,00 kn po kilometru, neoporezivi 
iznos se određuje u visini cijene mjesečnih ili pojedinačnih karata na 
relacijama iste ili slične udaljenosƟ  na kojima je prijevoz organiziran.

2.5.3. Ostali neoporezivi primici koje poslodavac može isplatiti 
osobi na stručnom osposobljavanju 

Osim naknade za prijevoz koju je dužan isplaƟ Ɵ , poslodavac 
može osobi primljenoj na stručno osposobljavanje neoporezivo 
isplaƟ Ɵ  ili na drugi način omogućiƟ :
- dnevnice i druge troškove službenog putovanja
- troškove obrazovanja i izobrazbe
- posebnu radnu odjeću obilježenu nazivom ili znakom poslodavca 

u skladu s posebnim propisima o zaštiti na radu te odjeću odre-
đenu prema posebnim pravilima poslodavca

- obvezne liječničke preglede prema posebnim propisima 
- sistematske kontrolne liječničke preglede
- članarinu po osnovi članstva u strukovnim komorama koje je, 

prema posebnim propisima, obvezno za radnike pri obavljanju 
poslova za poslodavaca.
Uz to, dopuštena je i neoporeziva isplata:

- naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak i
- naknade za odvojeni život od obitelji.

Iznosi nabrojanih neoporezivih naknada i uvjeƟ  za njihovu ispla-
tu uređeni su Zakonom i Pravilnikom o porezu na dohodak, istovjet-
no kao za isplatu Ɵ h primitaka zaposlenim radnicima. 

2.6. Oporezivi primici osobe na stručnom 
osposobljavanju

Osoba primljena na stručno osposobljavanje bez zasnivanja rad-
nog odnosa nema pravo na plaću ni pravo na naknadu plaće. Iako 
ima pravo biƟ  na bolovanju i ima pravo na godišnji odmor, nema 
pravo ni na naknadu za bolovanje, ni na naknadu plaće za godišnji 
odmor na teret poslodavca (prema dostupnim informacijama, i za 
razdoblje korištenja godišnjeg odmora prima novčanu naknadu od 
Zavoda za zapošljavanje). Ako poslodavac polazniku nije omogućio 
korištenje godišnjeg odmora na koji je polaznik stekao pravo, bilo 
punog ili razmjernog dijela za određenu kalendarsku godinu, pola-
znik nema pravo na naknadu za neiskorišteni godišnji odmor. 

Poslodavac ne može osobi koja se kod njega stručno osposo-
bljava bez zasnovanog radnog odnosa isplaƟ Ɵ  neoporezivu godišnju 
nagradu (regres, božićnica), darove djeci, niƟ  potpore. Ako osobi 
isplaćuje primitke namijenjene za ove svrhe, u poreznom se smislu 
radi o isplaƟ  drugog dohotka koji podliježe obračunu i plaćanju do-
prinosa i poreza na dohodak. IsplaƟ telj je dužan obračunaƟ  mirovin-
ski doprinos iz primitka po stopi od 10 % (7,5 % + 2,5 %), zdravstveni 
doprinos na primitak po stopi od 7,5 % te porez na dohodak po stopi 
od 24 % i možebitni prirez. IsplaƟ telj je dužan uplaƟ Ɵ  zdravstveni 
doprinos čak i u slučaju kad se radi o osobi za koju pri plaćanju do-
prinosa za obvezno osiguranje po osnovi stručnog osposobljavanja 
korisƟ  oslobođenje od obveze toga doprinosa. 

Primici od drugog dohotka se iskazuju u obrascu JOPPD na dan 
isplate primitka ili sljedeći radni dan, s Ɵ m da se kao razdoblje na 
koje se odnosi primitak navodi godina u kojoj je drugi dohodak ispla-
ćen (od 1. 1. do 31. 12.).
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Prema Zakonu o tržištu rada, primici po osnovi drugog dohot-
ka koje je ostvarila osoba na stručnom osposobljavanju ne utječu 
na pravo na novčanu naknadu koju polazniku isplaćuje Zavod za 
zapošljavanje. Osoba koja se stručno osposobljava može ostvari-
vaƟ  primitke po osnovi drugog dohotka, bez ograničenja visine, 
bilo kod poslodavca kod kojega se stručno osposobljava za samo-
stalan rad u zanimanju za koje se školovala ili kod drugog isplaƟ -
telja, a Ɵ  primici neće ugroziƟ  pravo na isplatu mjesečne naknade 
koju osoba prima od Zavoda za zapošljavanje.

 

2.7. Socijalna prava i prava po osnovi radnog odnosa 
ostvarena u razdoblju stručnog osposobljavanja 

Ako se osoba koja je bila na stručnom osposobljavanju nakon 
toga zaposli kod poslodavca kod kojega se stručno osposobljavala ili 
kod drugog poslodavca, poslodavac kod kojega se zaposlila mora vo-
diƟ  računa o tome kako prethodno razdoblje stručnog osposobljava-
nja utječe na prava koja ta osoba ostvaruje po osnovi radnog odnosa. 

Razdoblje stručnog osposobljavanja se ubraja u staž miro-
vinskog osiguranja i utječe na buduću mirovinu (visina mirovine, 
između ostaloga, ovisi i o ukupnom stažu osiguranja). No staž 
osiguranja ostvaren Ɵ jekom razdoblja stručnog osposobljavanja 
nije radni staž, iako je osoba koja se stručno osposobljava u tom 
razdoblju socijalno osigurana. Stoga se razdoblje stručnog ospo-
sobljavanja ne uključuje u godine relevantne za obračunavanje 
dodatka u plaći za godine radnog staža (u državnim i javnim služ-
bama, za svaku godinu radnog staža dodatak od 0,5 %) niƟ  se to 
razdoblje ubraja u godine radnog staža pri određivanju prava na 
jubilarnu nagradu. 

Ako je radno iskustvo propisano kao uvjet obavljanja određenih 
poslova, razdoblje stručnog osposobljavanja se uključuje u radno 
iskustvo. Npr., ako je uvjet za zapošljavanje na određenom radnom 
mjestu pet godina radnog iskustva na određenim poslovima, osoba 
koja ima jednu godinu provedenu na stručnom osposobljavanju za 
rad na takvim poslovima i čeƟ ri godine u radnom odnosu, ispunjava 
traženi uvjet.

PRILOG: 

Najvažnije sličnosƟ  i razlike u radnom, poreznom i socijalnom statusu pripravnika i polaznika stručnog osposobljavanja bez zasnovanog 
radnog odnosa

OPIS
Osoba primljena uz poƟ cajne mjere Zavoda za zapošljavanje

PRIPRAVNIK
POLAZNIK STRUČNOG OSPOSOBLJAVANJA BEZ 

ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Sadržaj pisanog ugovora Propisan je Zakonom o radu Nije taksaƟ vno propisan
Prijava na mirovinsko i zdravstveno osiguranje U istom roku, prije početka rada/osposobljavanja, na Ɵ skanici M-1P koju treba podnijeƟ  HZMO-u
Raspored radnog vremena Pod jednakim uvjeƟ ma kao ostali radnici Ne smije radiƟ  prekovremeno, osim uz dobrovoljni pristanak

Ne smije radiƟ  između 22 sata uvečer i 6 saƟ  ujutro
Ne smije radiƟ  nedjeljom i blagdanom

Pravo na dnevnu stanku, dnevni i tjedni odmor U trajanju određenom Zakonom o radu i 
autonomnim izvorima koji obvezuju poslodavca

U trajanju određenom Zakonom o radu

Pravo na godišnji odmor U trajanju određenom autonomnim izvorima koji 
obvezuju poslodavca, a najmanje čeƟ ri tjedna

U trajanju od čeƟ ri tjedna

Pravo na mjesečnu plaću odnosno novčanu 
naknadu

Bruto plaća u visini određenoj posebnim propisima, a 
najmanje u visini minimalne plaće

Neoporeziva mjesečna naknada u iznosu minimalne plaće 
umanjene za doprinose iz plaće (za 2019. u iznosu 3.000,00 kn)

Naknada plaće za bolovanje na teret poslodavca Da, u visini određenoj autonomnim izvorima koji 
obvezuju poslodavca

Nema pravo

Naknada plaće za bolovanje na teret HZZO-a Da, u visini propisanoj Zakonom o obveznom 
zdravstvenom osiguranju

Nema pravo

Naknada plaće za razdoblje rodiljnog/ roditeljskog 
dopusta

Da, u visini koja je posebnim propisom određena za 
korisnike prava u radnom odnosu (ako radni odnos 

prestane, u istom iznosu do isteka toga prava)

Da, u najnižem iznosu novčane naknade određene posebnim 
propisom

Naknada troškova prijevoza Da, poslodavac isplaćuje iz primljene potpore, prema 
pravilima Zavoda za zapošljavanje 

Da, na teret poslodavca, prema pravilima Zavoda za 
zapošljavanje

Regres za godišnji odmor, božićnica, pomoći Ovisno o tome kako su ta prava uređena 
autonomnim izvorima koji obvezuju poslodavca

Nema pravo; ako se isplaćuje, oporezuje se kao drugi dohodak

Dnevnice i ostali troškovi službenog putovanja Da, u visini određenoj autonomnim izvorima koji 
obvezuju poslodavca, neoporezivo u visini određenoj 

poreznim propisom

Može mu se isplaƟ Ɵ  u visini i uz uvjete određene poreznim 
propisom

Troškovi obrazovanja na koje ga je upuƟ o 
poslodavac

Ima pravo na teret poslodavca, neoporezivi primitak Ima pravo, poslodavac može ostvariƟ  namjensku potporu do 
7.000,00 kn

Financiranje troškova polaganja stručnog ispita Poslodavac nema obvezu, osim ako je propisana 
autonomnim izvorima koji ga obvezuju

Na teret Zavoda za zapošljavanje

Mirovinski staž Da Da
Pravo na zdravstvenu zašƟ tu kao osiguranik Da Da
Radni staž kao osnova ostvarivanja drugih prava Da Ne
Radno iskustvo kao osnova napredovanja u karijeri Da Da
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1. UVOD

Srećom, uvijek postoje ljudi koji su spremni uložiƟ  svoje slobod-
no vrijeme ne očekujući za to nikakvu protučinidbu. Volonteri se 
javljaju kao pomoć i rješenje u mnogim teškim, ali i manje teškim si-
tuacijama. Hrvatska je zanimljiva desƟ nacija, posebice Ɵ jekom ljet-
nih mjeseci, za mnoge ljude dobre volje.  VolonƟ ranje se prepoznaje 
i promiče kao akƟ vnost ili usluga od interesa za Republiku Hrvatsku 
koja dovodi do poboljšanja kvalitete života, izgradnje socijalnog ka-
pitala, osobnog razvoja, do akƟ vnog uključivanja osoba u društvena 
zbivanja te do razvoja humanijega i ravnopravnijega demokratskog 
društva. VolonƟ ranjem se doprinosi društvenom razvoju, građan-
skom sudjelovanju, socijalnoj koheziji i socijalnom uključivanju.1

Defi nicija volontera je kod nas vrlo široko postavljena, stoga je 
volonter svaka fi zička osoba koja volonƟ ra u Republici Hrvatskoj ili 
u inozemstvu, sukladno važećim nacionalnim i međunarodnim pro-
pisima, što otvara mogućnost volonƟ ranja u Republici Hrvatskoj 
strancima.

Stranci imaju poseban propis u našoj državi, Zakon o strancima 
(Nar. nov., br. 130/11., 74/13., 69/17., 46/18.), stoga je potrebno pri-
likom organiziranja volonƟ ranja stranaca zapravo uzeƟ  u obzir i taj 
poseban propis. 

2. VOLONTIRANJE

VolonƟ ranjem se, u smislu Zakona o volonterstvu, smatra do-
brovoljno ulaganje osobnog vremena, truda, znanja i vješƟ na kojima 
se obavljaju usluge ili akƟ vnosƟ  za dobrobit druge osobe ili za zajed-
ničku dobrobit, a obavljaju ih osobe na način predviđen Zakonom, 
bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja druge 
imovinske korisƟ  za obavljeno volonƟ ranje, ako Zakonom nije druk-
čije određeno.2 Članak 5. Zakona naglašava ovu poziƟ vnu defi niciju, 
upozoravajući što se u smislu Zakona ne smatra volonƟ ranjem, na-
glašava se razlika između volonƟ ranja i radnog odnosa, što je uoče-
no kroz vrijeme i uređuje se, bez obzira što je radni odnos primarno 
uređen Zakonom o radu (Nar. nov., br. 93/14., 127/17.). VolonƟ ranje 
se ne bi trebalo ugovaraƟ  za obavljanje poslova koji, s obzirom na 
narav i vrstu rada te ovlasƟ  poslodavca, imaju prirodu radnog odno-

1  Članak 2. Zakona o volonterstvu.
2  Članak 3. Zakona o volonterstvu.

DUNJA  ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Volontiranje stranaca u Republici Hrvatskoj
Volontiranje odnosno dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, truda, znanja i vještina kojima se obavljaju 
usluge ili djelatnosti za dobrobit druge osobe ili za zajedničku dobrobit, svakako su dobrodošle u svakoj sredini. 
Tko može provoditi volontiranje, tko je organizator volontiranja, tko može biti volonter, kakav ugovor sklopiti, 
koje zakonske obveze imaju ugovorne strane, samo su neka od pitanja koja nam se pri tom nameću? Želimo 
li pak biti organizator volontiranja stranaca, moramo uzeti u obzir više propisa koji uređuju boravak i rad 
stranaca, vizni sistem i slično.
Autorica predstavlja zakonski okvir i uopće osnove za provođenje volontiranja stranaca u našoj sredini.

Stručni članak UDK 347.7

sa. Posebice zbog radnopravne presumpcije3 o postojanju radnog 
odnosa4.

3. ZAKONODAVNI OKVIR

Prvo zakonsko uređenje prava i obveze volontera i organizatora 
volonƟ ranja Zakonom o volonterstvu (Nar. nov. br., 58/07., 22/13.) 
donosi hrvatsko zakonodavno Ɵ jelo 2007. godine zbog uočene po-
trebe za zakonskom regulacijom, bez obzira što je u Hrvatskoj po-
stojala dobro uhodana pravna praksa. Zakon je donesen radi osi-
guravanja društveno poƟ cajnog  okruženja za razvoj volonterstva i 
odtada se primjenjuje u neizmijenjenom obliku sve do 2013. kada 
doživljava znatnije izmjene i dopune. 

Zakonom o volonterstvu  uređuju se osnovni pojmovi vezani 
uz volonƟ ranje, temeljna načela, uvjeƟ , prava i dužnosƟ  volontera, 
organizatora volonƟ ranja, uvjeƟ  sklapanja ugovora o volonƟ ranju, 
donošenje EƟ čkog kodeksa volontera, izdavanje potvrde o volonƟ -
ranju, državne nagrade te nadzor nad izvršavanjem. 

Nacionalni odbor za razvoj volonterstva u svibnju 2008. godine 
donosi EƟ čki kodeks volontera  propisujući pravila ponašanja volon-
tera, organizatora volonƟ ranja i korisnika.  

VolonƟ ranje uređuje i Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim 
uslugama i akƟ vnosƟ ma organizatora volonƟ ranja (Nar. nov., br. 
104/15.).

Kao što smo ranije istaknuli, u situaciji kada nam je volonter 
stranac, imamo primijeniƟ  i Zakon o strancima kojim se propisuju 
uvjeƟ  ulaska, kretanja, boravka i rada državljana trećih zemalja i dr-
žavljana država članica Europskoga gospodarskog prostora i članova 
njihovih obitelji te uvjeƟ  rada i prava upućenih radnika u Republici 
Hrvatskoj.

4. TKO MOŽE BITI ORGANIZATOR VOLONTIRANJA, A 
TKO MOŽE BITI VOLONTER?

VolonƟ ranje organizira organizator volonƟ ranja. Organizator 
volonƟ ranja može biƟ  udruga, zaklada i fundacija, ustanova i svaka 
druga pravna osoba iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nije osno-

3  Članak 10. Zakona o radu.
4  Više o toj temi u članku D. Šarić, Volontiranje u 2019. godini, Riznica 4/19.



33Riznica  8/2019

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

vana s ciljem stjecanja dobiƟ 5, a i tada može u svoj rad uključivaƟ  
volontere samo u one akƟ vnosƟ  koje su usmjerene isključivo prema 
zajedničkoj dobrobiƟ .

Organizator volonƟ ranja utvrđuje potrebu za uključivanjem vo-
lontera, vrstu akƟ vnosƟ  odnosno usluga i način i postupke pružanja 
Ɵ h usluga, temeljem programa volonƟ ranja.

Volonter je svaka fi zička osoba koja volonƟ ra u Republici Hr-
vatskoj ili u inozemstvu, sukladno važećim nacionalnim i međuna-
rodnim propisima, ako drugačije nije uređeno Zakonom. Maloljetna 
volonterka ili volonter je osoba mlađa od 18 godina, a starija od 15 
godina. Organizator volonƟ ranja dužan je maloljetnom volonteru 
osiguraƟ  adekvatne uvjete prikladne njegovoj dobi te nadzor i po-
dršku stručne osobe. 

5. TEMELJNA NAČELA VOLONTIRANJA 

Organizator volonƟ ranja dužan je postupaƟ  prema volonteri-
ma u skladu s načelom jednakih mogućnosƟ  za sve osobe bez obzira 
na dob, rasu, boju kože, jezik, vjeru, spol, spolnu orijentaciju, rod 
i rodno izražavanje, poliƟ čko ili drugo uvjerenje, nacionalno ili so-
cijalno podrijetlo, imovinsko stanje, naobrazbu, društveni položaj, 
bračno stanje, obiteljske obveze, članstvo ili nečlanstvo u poliƟ čkoj 
stranci, udruzi ili sindikatu, zdravstveno stanje, invaliditet i druga 
osobna obilježja te ostale osnove predviđene propisima kojima se 
uređuje materija suzbijanja diskriminacije ako drukčije ne proizlazi 
iz prirode volonterske akƟ vnosƟ , mogućnosƟ  same volonterke ili 
volontera ili ako nije drukčije uređeno Zakonom o volonterstvu.

Organizator volonƟ ranja i volonterka ili volonter dužni su po-
stupaƟ  prema fi zičkim osobama korisnicima volonƟ ranja prema 
načelu jednakih mogućnosƟ  za sve osobe bez obzira na dob, rasu, 
boju kože, jezik, vjeru, spol, spolnu orijentaciju, rod i rodno izraža-
vanje, poliƟ čko ili drugo uvjerenje, nacionalno ili socijalno podrije-
tlo, imovinsko stanje, naobrazbu, društveni položaj, bračno stanje, 
obiteljske obveze, članstvo ili nečlanstvo u poliƟ čkoj stranci, udruzi 
ili sindikatu, zdravstveno stanje, invaliditet i druga osobna obilježja 
te ostale osnove predviđene propisima kojima se uređuje materija 
suzbijanja diskriminacije.6

6. VOLONTER STRANAC

Zakon o volonterstvu ima jedno iznimno važno načelo koje ure-
đuje položaj stranaca volontera, ali i naših ljudi koji volonƟ raju di-
ljem svijeta, načelo transnacionalnosƟ  volonƟ ranja. 

Prema  načelu transnacionalnosƟ  volonƟ ranja, državljani Repu-
blike Hrvatske koji volonƟ raju u inozemstvu imaju sva prava i ob-
veze predviđene Zakonom o volonterstvu i preuzeƟ m međunarod-
nopravnim obvezama. Organizator volonƟ ranja je obvezan ugovori-
Ɵ  prava iz Zakona o volonterstvu za državljane Republike Hrvatske 
koji će volonƟ raƟ  u inozemstvu.

Isto tako, stranci i osobe kojima je priznat status azilanata mogu 
volonƟ raƟ  u Republici Hrvatskoj sukladno odredbama Zakona o vo-
lonterstvu, Zakona o strancima, Zakona o azilu i drugim propisima 
Republike Hrvatske te preuzeƟ m međunarodnopravnim obvezama.

Znači, želimo li biƟ  organizator volonƟ ranja u Republici Hrvat-
skoj, moramo poći od tog načela.

Stranci isprva moraju urediƟ  u Republici Hrvatskoj boravak, su-
kladno odredbama Zakona o strancima.

5  Tzv. neprofitna pravna osoba.
6  Članak 9. Zakona o volonterstvu.

Ugovor o volonƟ ranju koji zaključi volonterka strankinja ili vo-
lonter stranac u pisanom obliku i sukladno Zakonu smatra se doka-
zom o opravdanosƟ  privremenog boravka.7

Kako to zapravo ide u stvarnos  ?

Razjasnimo tko su osobe stranci, volonteri i volonterski program, 
prema Zakonu o strancima. To su u prvom redu državljanin treće ze-
mlje, osoba koja nije hrvatski državljanin, a ima državljanstvo države 
članice EGP-a, Švicarske Konfederacije, državljanstvo treće zemlje ili 
je osoba bez državljanstva. Nadalje, osoba bez državljanstva je oso-
ba koju nijedna država sukladno svom nacionalnom zakonodavstvu 
ne smatra svojim državljaninom. Državljanin države članice EGP-a 
je osoba koja ima državljanstvo jedne od država članica EGP-a i na-
posljetku državljanin treće zemlje je osoba koja nema državljanstvo 
države članice EGP-a ili Švicarske Konfederacije.8 Volonteri su držav-
ljani treće zemlje kojima je odobren prihvat u svrhu sudjelovanja u 
volonterskom programu, a volonterski program je program akƟ v-
nosƟ  prakƟ čne solidarnosƟ  koji se temelji na posebnom propisu ili 
programu Unije, čiji su ciljevi od općeg interesa u neprofi tne svrhe 
te u kojemu akƟ vnosƟ  nisu plaćene, osim za naknadu troškova i/ili 
džeparac.

VolonƟ raƟ  se može kratkotrajno i dugotrajno. Ako je volonƟ ra-
nje osnova za boravak stranca u Republici Hrvatskoj, organizator vo-
lonƟ ranja kod kojega će volonter stranac obavljaƟ  volonterske ak-
Ɵ vnosƟ  dužan je vodiƟ  računa o prijavi i statusu volontera stranca.

Kratkotrajno volonƟ ranje je ono koje volonter obavlja jed-
nokratno ili povremeno u vremenski ograničenom trajanju. 

Državljanima Europskog gospodarskog prostora9 i članovima 
njihovih obitelji za volonƟ ranje u RH dovoljna je potvrda o prijavi 
privremenog boravka ili boravišna iskaznica. Državljani država člani-

7  Članak 17. Zakona o volonterstvu.
8  Treća zemlja je država koja nije država članica EGP-a niti Švicarske Konfe-

deracije.
9  Zemlje Europske unije, Lihtenštajn, Island, Norveška i Švicarska Konfede-

racija.
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ca EGP-a na koje se primjenjuju mjere reciprociteta za rad10, moći će 
volonƟ raƟ  uz potvrdu o prijavi privremenog boravka i moraju isho-
diƟ  dozvolu za boravak i rad.

Za sve ostale volontere biƟ  će nužna potvrda o prijavi rada.
Radi se o volonterima koji dolaze na praksu u diplomatske misije 

ili konzularne urede akrediƟ rane u Republici Hrvatskoj, volontere 
koji volonƟ raju u subjektu domaćinu u Republici Hrvatskoj sukladno 
posebnim propisima odnosno na temelju programa međunarod-
ne razmjene i suradnje volontera11 i koji obavljaju stručnu praksu, 
usavršavanje ili volonƟ ranje u okviru Programa Unije, programa za 
obrazovanje, osposobljavanje, mlade i sport Erasmus+ i njegovih 
sljednika, kao i ostalih međunarodnih programa te ostalih progra-
ma i inicijaƟ va koje provodi Ɵ jelo nadležno za poslove obrazovanja i 
znanosƟ  i Ɵ jela u čijoj je nadležnosƟ  volonterstvo.12

6.1. Izdavanje potvrde o prijavi rada

Potvrdu o prijavi rada izdaje nadležna policijska uprava odnosno 
policijska postaja gdje se nalazi sjedište organizatora volonƟ ranja 
ili u nadležnoj policijskoj upravi odnosno policijskoj postaji gdje će 
volonter obavljaƟ  akƟ vnosƟ .13 Potrebno je priložiƟ  pisani zahtjev 
za izdavanje potvrde o prijavi rada, presliku važeće putne isprave 
stranca, isprave koja služi za prelazak državne granice i dokumen-
taciju iz koje je razvidno o kakvom radnom angažmanu stranca se 
uopće radi, primjerice ugovor o volonƟ ranju, ugovor ili prijava su-
djelovanja volontera na određenom projektu i slično.

Temeljem izdane potvrde o prijavi rada stranac za istog poslo-
davca ili primatelja usluge može radiƟ  na cijelom području Repu-
blike Hrvatske. U našem se slučaju, naravno, radi o volonƟ ranju.14

Dugotrajno volonƟ ranje je ono koje volonter obavlja redovito i 
konƟ nuirano, na tjednoj osnovi u razdoblju od najmanje tri mjeseca 
bez prekida, do godine dana.15 Moguće je temeljem dozvole za bo-
ravak i rad, a za državljane države EU po načelu reciprociteta.

Prvo treba podnijeƟ  zahtjev za prijavu privremenog boravka nad-
ležnoj policijskoj upravi odnosno policijskoj postaji (ovisno iz koje zemlje 
volonter dolazi ispunjava se Obrazac 1a ili Obrazac 1b). Za dobivanje 
dozvole potrebno ispunjavanje propisanih uvjete na dan podnošenja 
zahtjeva, što se dokazuje prilozima, fotografi ja, putna isprava, dokaz o 
osiguranom zdravstvenom osiguranju, dokaz o opravdanosƟ  privreme-
nog boravka, dakle, ugovor o volonterstvu i drugi. Uz zahtjev za izda-
vanje dozvole za boravak i rad potrebno je podnijeƟ  i zahtjev za njeno 
izdavanje (Obrazac 9a). O statusu zahtjeva organizator volonƟ ranja će 
biƟ  obaviješten telefonskim putem. Nadalje slijedi izdavanje dozvole za 
privremeni boravak te, prema potrebi, dozvole za boravak i rad.

Ako stranci već po nekoj drugoj osnovi imaju uređen status pri-
vremenog boravka u Republici Hrvatskoj, nema zapreke da oni za 

10  Mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava od 29. lipnja 2018. go-
dine: Ograničenje zapošljavanja za hrvatske državljane u državama članicama 
Europske unije hrvatskim državljanima se u 2018. godini otvorilo tržište rada Uje-
dinjene Kraljevine Velike Britanije i Sjeverne Irske, Nizozemske, Malte i Slovenije. 
Slijedom navedenoga, ograničenje za zapošljavanje hrvatskih radnika i dalje je na 
snazi samo još u Austriji, a najduže do 30. lipnja 2020. godine.

11  Volonter je u obvezi dostavljanja dokaza da je subjekt domaćin u posjedu 
police osiguranja od odgovornosti prema trećim osobama.

12  Iznimno od odredbe članka 54. stavka 1. točke 4. Zakona o strancima, dr-
žavljani trećih zemalja koji sudjeluju u programu za obrazovanje, osposobljavanje, 
mlade i sport Erasmus + nisu dužni priložiti dokaz o zdravstvenom osiguranju, osim 
ako drugačije propisuju programska pravila, a volonteri ne dostavljaju dokaz da je 
subjekt domaćin u posjedu police osiguranja od odgovornosti prema trećim oso-
bama. 

13  Članak 84. Zakona o strancima.
14  Članak 84. Zakona o strancima.
15  Članak 82. stavak 5. Zakona o strancima, a iznimno se može produžiti samo 

na još 6 mjeseci, ako to zahtijeva volonterski program.

vrijeme svog boravka volonƟ raju, s Ɵ me da će se na iste tada primje-
njivaƟ  Zakon o volonterstvu.

Preostaju nam još volonteri koji trebaju vizu.16 Viza je odobrenje 
za tranzit preko područja Republike Hrvatske te ulazak ili boravak do 
tri mjeseca u svakom šestomjesečnom razdoblju od datuma prvog 
ulaska. Vizni sustav propisuje Vlada Republike Hrvatske. Na osnovi 
vize, stranac ne može radiƟ  na području Republike Hrvatske, samim 
Ɵ me ni volonƟ raƟ . Stoga je volonter stranac obvezan podnijeƟ  za-
htjev za potvrdu o prijavi rada ili zahtjev za odobrenje privremenog 
boravka i zahtjev za izdavanje dozvole za boravak i rad, ovisno o 
kakvom se volonƟ ranju radi, kratkotrajnom ili dugotrajnom.

7. INSTITUCIONALNI OKVIR PROVOĐENJA 
VOLONTERSTVA

Za provođenje Zakona o volonterstvu nadležno je Ministarstvu 
za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku, središnje Ɵ jelo dr-
žavne uprave u čijem je djelokrugu volonterstvo. U provedbi Zakona 
posredno i akƟ vno sudjeluje Nacionalni odbor za razvoj volonter-
stva17, kao savjetodavno Ɵ jelo Vlade Republike Hrvatske, a uvodi se 
i novo Ɵ jelo, Savjet za mlade. 

Neposredno se primjenjuje od strane volontera, organizatora 
volonƟ ranja i pružatelja edukacije organizatorima volonƟ ranja u 
svojim regijama, Regionalni volonterski centri Zagreba, Rijeke, Splita 
i Osijeka (Hrvatska mreža volonterskih centara).

Inspekcijski nadzor nad provedbom odredaba Zakona o strancima 
koje se odnose na rad stranaca, uvjete rada i prava upućenih radnika 
i slično, obavljaju inspektori i državni službenici Ɵ jela državne uprave, 
svaki u okviru svoje nadležnosƟ , sukladno posebnim propisima, dok 
inspekcijski nadzor u dijelu koji se odnosi na obvezu prijave boravka 
državljanina treće zemlje provode policijski službenici ministarstva.

8. SKLAPANJE UGOVORA O VOLONTIRANJU

Ugovorom o volonƟ ranju volonter/ka i organizator volonƟ ranja 
ugovaraju međusobna prava i obveze i specifi čnosƟ  potrebe za po-
jedinačnu volontersku akƟ vnost ili pružanja pojedine volonterske 
usluge. Ugovor o volonƟ ranju može sadržavaƟ  i potpis drugih ugo-
vornih strana koje imaju posebna prava, obveze i interese za speci-
fi čan oblik volonƟ ranja. Ugovor o volonƟ ranju zaključuje se u usme-
nom ili pisanom obliku, s Ɵ me da je zakonodavac taksaƟ vno naveo 
u kojim je slučajevima obvezno sastavljanje u pisanom obliku. Za-
ključivanje ugovora u pisanom obliku, između ostaloga je obvezno 
u slučajevima volonƟ ranja stranih državljana u Republici Hrvatskoj. 

Članak 27. Zakona o volonterstvu određuje bitne sastojke ugo-
vora o volonƟ ranju. Radi se o podacima o:
-  ugovornim stranama te njihovu prebivalištu odnosno sjedištu
-  mjestu volontiranja i vremenu trajanja volontiranja
-  volonterskim aktivnostima ili uslugama koje će obavljati
-  pravima i obvezama volontera i organizatora volontiranja

16  Organizator volontiranja podnosi zahtjev za izdavanje vize na ime volontera 
stranca. Ministarstvo unutarnjih poslova obavijestit će strancu najbliže nadležno 
veleposlanstvo ili konzulat da se volonteru odobrava ulazak u Republiku Hrvatsku 
na određeni period.

17  To tijelo jest sastavljeno od predstavnika tijela državne uprave (Predstavni-
ka Nadležnog tijela, Ureda za udruge, Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih 
manjina, Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, predstavnika središnjeg 
tijela državne uprave u čijem je djelokrugu obrazovanje, zdravstvo), predstavnika 
organizacija civilnoga društva koje su organizatori volontiranja, nezavisnih struč-
njaka koji se bave volonterstvom i civilnim društvom i predstavnika tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Vlada Republike Hrvatske imenuje 
Nacionalni odbor za razvoj volonterstva svake dvije godine.
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-  osobnoj sigurnosti volontera tijekom volontiranja u skladu s 
odredbama Zakona

-  načinu osiguravanja ugovorenih prava volontera
-  načinu prestanka ugovora o volontiranju.

Napominjemo da je u slučaju kratkotrajnog volonƟ ranja kojim 
se ugovara pružanje usluga djeci, osobama s invaliditetom, stari-
jim i nemoćnim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje su 
potpuno ili djelomice lišene poslovne sposobnosƟ , obvezni sastavni 
dio ugovora o volonƟ ranju je pisana izjava volontera da ne postoje 
okolnosƟ  koje bi prema članku 10. stavka 2. ovoga Zakona branile 
obavljanje volonƟ ranja18, a u slučaju dugotrajnog volonƟ ranja kojim 
se ugovara pružanje usluga djeci, osobama s invaliditetom, starijim 
i nemoćnim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje su pot-
puno ili djelomice lišene poslovne sposobnosƟ , obvezni sastavni dio 
ugovora o volonƟ ranju je pisana izjava volontera da ne postoje okol-
nosƟ  iz članka 10. stavka 2. Zakona, a organizator volonƟ ranja dužan 
je, uz pisanu suglasnost volontera, pribaviƟ  posebno uvjerenje o po-
dacima iz kaznene evidencije sukladno posebnom propisu te druge 
dokaze da ne postoje okolnosƟ  iz članka 10. stavka 2. ovoga Zakona.

Pri sastavljanju ugovora treba obraƟ Ɵ  pozornost i na ostala pra-
va i obveze volontera, ali i organizatora volonƟ ranja. Ostali sastojci 
nisu nužni, no ne bi ih bilo zgorega ugovoriƟ , kako kasnije ne bi bilo 
nesuglasica, primjerice naknada troškova volonteru nastalih u vezi 
s volonƟ ranjem. 

Zakon o strancima u članku 82. stavak 4. navodi da sporazum sa 
subjektom domaćinom mora sadržavaƟ : opis volonterskog progra-
ma; trajanje volonterstva; uvjete provođenja i nadziranja volonter-
stva; sate volonterstva; resurse dostupne za pokriće troškova bo-
ravka i smještaja državljanina treće zemlje i najmanji iznos džeparca 
Ɵ jekom boravka. Vidimo neke dodatne obveze, stoga je svakako 
nužno ugovor obogaƟ Ɵ  navedenim.

Ugovor o volonƟ ranju prestaje u skladu s člankom 28. Zakona o 
volonterstvu:
-  danom pravomoćnosti odluke o lišavanju poslovne sposobnosti 

(ili pak djelomičnom lišavanju poslovne sposobnosti, ako vo-
lontiranje prelazi opseg poslovne sposobnosti) za volonterku ili 
volontera u slučaju kad su u cijelosti lišeni poslovne sposobnosti

- smrću volonterke ili volontera
-  kad organizator volontiranja prestane djelovati bez pravnog 

sljednika
- istekom roka na koji je ugovor sklopljen ili ispunjenjem ugovor-

nih uvjeta
- sporazumnim raskidom
- jednostranim raskidom

18  Članak 10.  Zakona o volonterstvu propisuje da  volontiranje kojim se pruža-
ju usluge djeci, osobama s invaliditetom, starijim i nemoćnim osobama, bolesnim 
osobama ili osobama koje su potpuno ili djelomice lišene poslovne sposobnosti 
nije dopušteno:

- osobama kojima traje sigurnosna mjera obveznog psihijatrijskog liječenja, 
obveznog liječenja od ovisnosti, obveznog psihosocijalnog tretmana, zabrane 
obavljanja određene dužnosti ili djelatnosti koja je u vezi s djelatnosti volontiranja, 
zabrane približavanja ili udaljenja iz zajedničkog kućanstva

- osobama kojima traje sigurnosna mjera zabrane obavljanja zvanja, djelat-
nosti ili dužnosti koja je u vezi s djelatnosti volontiranja izrečena sukladno tada 
važećim odredbama Kaznenog zakona

- osobama koje su pravomoćno osuđene ili se protiv njih vodi kazneni po-
stupak za neko od kaznenih dijela protiv života i tijela, protiv osobne slobode, 
kaznenih dijela protiv spolne slobode, kaznenih djela spolnog zlostavljanja i iskori-
štavanja djeteta, kaznenih djela protiv braka, obitelji i djece

- osobama koje su pravomoćno osuđene ili se protiv njih vodi kazneni postu-
pak za neko od kaznenih djela protiv spolne slobode i spolnog ćudoređa, propisa-
nih tada važećim odredbama Kaznenog zakona

- osobama prema kojima je izrečena prekršajno-pravna sankcija propisana 
Zakonom o zaštiti od nasilja u obitelji.

- nastupanjem okolnosti iz članka 10. stavka 2.19  Zakona
- iz drugih razloga određenima ugovorom o volontiranju
- u drugim slučajevima određenima Zakonom.

Naravno da obje strane ugovornog odnosa imaju mogućnost 
raskinuƟ  ugovor o volonƟ ranju, s Ɵ me da Zakon o volonterstvu pro-
pisuje neke posebnosƟ . 

Volonterka ili volonter odnosno njihovi skrbnici ili zakonski 
zastupnici, uvijek mogu jednostrano raskinuƟ  ugovor o volonƟ ra-
nju i prestaƟ  volonƟ raƟ , osim kad bi to izazvalo izravnu i trenutnu 
štetu organizatoru volonƟ ranja, korisnicima volonƟ ranja ili trećim 
osobama.

Organizator volonƟ ranja može raskinuƟ  ugovor o volonƟ ranju:
-  kad prestane potreba za volontiranjem
-  kad nije u mogućnosti osigurati uvjete za daljnje volontiranje
-  kad utvrdi da volonterka ili volonter ne ispunjava ugovorene 

obveze
- u slučajevima kršenja dopunskih etičkih pravila donesenih za 

pojedine oblike volontiranja
- u slučajevima predviđenima Kodeksom
- kad se ispuni uvjet određen ugovorom o volontiranju.

Ako će se s volonterskim radom prestaƟ  prije nego što predvi-
đa ugovor o volonƟ ranju i napušta Republiku Hrvatsku, potrebno je 
odjaviƟ  boravište u roku 48 saƟ  i podnijeƟ  pisani zahtjev za prestan-
kom važenja dozvole za boravak i rad, pod prijetnjom prekršajne 
sankcije za organizatora volonƟ ranja.

9. POTVRDA O KOMPETENCIJAMA STEČENIM KROZ 
VOLONTIRANJE

Bitna tekovina modernog volonƟ ranja jest Potvrda o kompeten-
cijama stečenim kroz volonƟ ranje.20 Volonter ima pravo na detaljan 
opis poslova i akƟ vnosƟ  volonƟ ranja, pravo na stjecanje novih zna-
nja, vješƟ na i kompetencija kroz volonƟ ranje, pravo na priznavanje 
vješƟ na, kompetencija i iskustva stečenog volonƟ ranjem te ako 
zatraži, pravo na potvrdu o kompetencijama stečenim kroz volon-
Ɵ ranje u slučajevima dugotrajnog volonƟ ranja. VolonƟ ranje, pored 
velikog doprinosa akƟ vnosƟ ma od općeg dobra, snažno doprinosi i 
razvoju osobnih potencijala te stoga predstavlja jedan od alata za 
unapređenje kompetencija koje možemo korisƟ Ɵ  za daljnji osobni i 
profesionalni napredak.21

Sukladno Zakonu o volonterstvu, Potvrda o kompetencijama 
stečenim kroz volonƟ ranje izdat će se osobama koje su u dugo-
ročnom volonterskom angažmanu odnosno volonƟ raju redovito i 
konƟ nuirano, na tjednoj osnovi u razdoblju od najmanje tri mjeseca 
bez prekida. Takvim će se osobama omogućiƟ  prepoznavanje vlasƟ -
Ɵ h znanja, vješƟ na, sklonosƟ , mogućnosƟ , ali i učiniƟ  vidljivim iste 
kompetencije možebitnom budućem poslodavcu, korisƟ Ɵ  ih kao 
dodatni izvor informacija za dopunsku ispravu o studiju (diploma 
supplement)22 te  u daljnjem procesu obrazovanja. Također, potvrda 

19  Vidi bilješku 19.
20  Zakonska obveza propisana člankom 30. Zakona o volonterstvu.
21  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za 

organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demo-
grafiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku.

22  Dokument koji opisuje znanja i vještine koje su stekle osobe s visokom 
stručnom spremom, a koji upotpunjuje informacije sadržane u službenim svje-
dodžbama i diplomama, čineći ih razumljivim, osobito poslodavcima i institu-
cijama izvan zemlje u kojoj su izdani - definicija preuzeta iz „Kako do potvrde o 
kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za organizatore volontiranja 
i volontere, internetska stranica Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i so-
cijalnu politiku.
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doprinosi prepoznavanju neformalnog i informalnog učenja23 steče-
nog volonterskim angažmanom24.

Odbijanje izdavanja takve potvrde o kompetencijama od stra-
ne organizatora volonterstva utvrđuje se kao prekršaj u članku 
37. Zakona o volonterstvu s predviđenom kaznom od 5.000,00 
do 25.000,00 kuna za organizatora volonƟ ranja i kaznom od od 
1.000,00 do 5.000,00 kuna za odgovornu osobu organizatora vo-
lonƟ ranja.

U slučaju kratkotrajnog volonƟ ranja, organizator je dužan izdaƟ  
potvrdu o volonƟ ranju ako volonter to izrijekom zatraži, no tu se ne 
misli na potvrdu o kompetencijama, vješƟ nama i iskustvima. Takav 
dokument nema zakonom propisane forme, stoga ga treba načiniƟ  i 
u njega unijeƟ  što volonter i organizator volonƟ ranja žele.

Potvrda o volonƟ ranju sadrži propisane sastavnice, no treba 
upozoriƟ  da je u našem okruženju zaživjelo korištenje volonterske 
knjižice koju Zakon priznaje kao valjan oblik potvrde o volonƟ ranju 
i u kojoj se nerijetko nalaze dokumenƟ rana razna volonterska isku-
stva prikupljena kod različiƟ h organizatora volonƟ ranja.

Sadržaj potvrde25

Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volonƟ ranje sastoji se 
od sljedećih dijelova: 
-  Opći dio - osnovni podaci o organizatoru volontiranja i volonte-

ru, poput naziva projekta na kojem je volonter volontirao, naziv 
volonterske pozicije, razdoblje volontiranja te lokacija volonter-
skih aktivnosti.

-  Opis volonterske pozicije - detaljan opis poslova, lista zadataka i 
odgovornosti volontera.

-  Osposobljavanja volontera - kratki popis interne edukacije 
(organizirane unutar struktura organizatora volontiranja) ili u 
organizaciji neke druge institucije/organizacije.

-  Kompetencije stečene kroz volontiranje - opis znanja koje je vo-
lonter stekao, vještine koje je razvio te samostalnost i odgovor-
nost koje je razvio kroz devet kategorija. Osam kategorija je ve-
zano uz Kompetencije cjeloživotnog učenja, a deveta kategorija, 
pod nazivom Ostalo, predstavlja mogućnost da volonter navede 
neke kompetencije koje je stekao, a u dijalogu s organizatorom 
volontiranja nije uspio povezati s nekom od prije navedenih 
osam.

-  Prostor za ovjeru - datum i mjesto ispunjavanja, potpis volontera 
i odgovorne osobe organizatora volontiranja, pečat organizatora 
volontiranja.

23  Zakon o hrvatskom kvalifikacijskom okviru (Nar. nov., br. 22/13., 41/16., 
64/18.), Neformalno učenje (engl. Non-formal Learning) je organizirana aktivnost 
učenja čija je svrha stjecanje i unapređivanje kompetencija za osobne, društvene 
i profesionalne potrebe, a ne dokazuje se javnom ispravom. Informalno učenje 
(engl. Informal Learning) je neorganizirana aktivnost stjecanja kompetencija iz 
svakodnevnih iskustava te drugih utjecaja i izvora iz okoline za osobne, društvene 
i profesionalne potrebe.

24  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za 
organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demo-
grafiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku.

25  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za 
organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demo-
grafiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku u suradnji s odborom za razvoj volonter-
stva.

Primjer popunjenog obrasca moguće je pronaći na mrežnoj stra-
nici Ministarstva za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku.

Za sam proces izdavanja potvrde svakako je važno da volonter, 
već pri prijamu u volontersku službu odnosno pri sklapanju ugovora 
o volonƟ ranju, najavi svoju potrebu za Potvrdom o kompetencijama 
stečenim kroz volonƟ ranje. Također je važno da volonter navede s 
kojom svrhom se Potvrda ima izdaƟ  kako bi se potvrda valjano i na 
vrijeme sačinila.

Sljedeći je korak da organizator volonƟ ranja s volonterom defi -
nira znanja, vješƟ ne i ostalo što će volonter kroz volonƟ ranje razvi-
jaƟ  i unaprijediƟ  Ɵ jekom volonƟ ranja.

Tijekom volonƟ ranja volonteru treba biƟ  pružena podrška i pra-
ćenje angažmana u cilju prepoznavanja sposobnosƟ  u okviru poje-
dinih kompetencija. 

Po završetku volonƟ ranja, na temelju opažanja zajedno s volon-
terom, organizator volonƟ ranja ispunit će potvrdu o kompetencija-
ma stečenim kroz volonƟ ranje.

10. IZVJEŠĆA ORGANIZATORA VOLONTIRANJA

Svi organizatori volonƟ ranja koji su u izvještajnom razdoblju26 
organizirali volonƟ ranje obvezni su, temeljem Pravilnika o sadr-
žaju izvješća o obavljenim uslugama i akƟ vnosƟ ma organizatora 
volonƟ ranja (Nar. nov., br. 104/15.), Ministarstvu za demografi ju, 
obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku podnijeƟ  godišnje Izvješće orga-
nizatora volonƟ ranja do kraja ožujka za prethodnu godinu. Izvješće 
se dostavlja na obrascu koji je sastavni dio Pravil nika i nalazi se u 
njegovom privitku. Izvješće se dostavlja elektroničkim putem kroz 
informacijski sustav koji se nalazi na mrežnim stranicama nadlež-
nog ministarstva. Organizator volonƟ ranja daje podatke na Obrascu 
prema podacima iz službene evidencije koja se kod njega vodi te 
odgovara za točnost dostavljenih podataka. Predviđena je prekršaj-
na sankcija za organizatora volonƟ ranja od 5.000,00 do 25.000,00 
kuna i za odgovornu osobu organizatora volonƟ ranja u visini od 
1.000,00 do 5.000,00 kuna, ako ne izvrši ovu zakonsku obvezu ni 
nakon pisanog zahtjeva ministarstva.

U 2018. godini u Hrvatskoj povećan je broj zaprimljenih izvješća 
o organiziranom volonƟ ranju  za 28 %, što je rezulƟ ralo i poveća-
njem broja prijavljenih volontera za 32 %, kao i povećanim brojem 
volonterskih saƟ  za 25 % u odnosu na 2017. godinu. Šteta je što se 
ne praƟ  i podatak volontera stranaca odnosno, ako se i praƟ , podaci 
nisu široko dostupni.

11. ZAKLJUČAK

Kako se svakako radi o društveno poželjnom ponašanju koje 
promiče društvenu solidarnost i akƟ vno građanstvo, nužno je upo-
znaƟ  se s osnovnim pojmovima vezanim uz volonterstvo kako bismo 
ga uveli u naše poslovanje i živote.

26  Izvještajno razdoblje je godina dana, a odnosi se na vremensko razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca.
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1. UVOD

Državnu službu u smislu Zakona o državnim službenicima (Nar. 
nov., br. 92/05. do 61/14., dalje u tekstu: ZDS) čine: Ɵ jela državne 
uprave (ministarstva i državne upravne organizacije1), pravosudna 
i kaznena Ɵ jela, stručna služba Hrvatskoga sabora i Ureda pred-
sjednika Republike Hrvatske, stručna služba i Ured Vlade Republi-
ke Hrvatske, stručne službe Ustavnog suda Republike Hrvatske, 
pučkog pravobranitelja, pravobranitelja za djecu i pravobranitelja 
za ravnopravnost spolova, Državni ured za reviziju te druga Ɵ jela 
koja se osnivaju za obavljanje državne službe (dalje u tekstu: dr-
žavna Ɵ jela).

Poslove u državnim Ɵ jelima obavljaju državni službenici i namje-
štenici. Državni službenici (dalje u tekstu: službenici) u državnim Ɵ -
jelima obavljaju poslove iz djelokruga Ɵ h Ɵ jela propisanim zakonom 
i podzakonskim akƟ ma kao i informaƟ čke, opće, računovodstvene, 
administraƟ vne i slične poslove. Namještenici u državnim Ɵ jelima 
rade na pomoćno-tehničkim poslovima i ostalim poslovima čije 
je obavljanje potrebno radi pravodobnog i kvalitetnog obavljanja 
poslova iz djelokruga državnih Ɵ jela. Iznimno, državno Ɵ jelo može 
obavljanje pomoćno-tehničkih poslova temeljem ugovora o djelu 
povjeriƟ  vanjskim pružateljima usluga.  

Slobodna radna mjesta u državnoj službi popunjavaju se putem 
javnog natječaja, internog oglasa, napredovanja, premještaja ili ras-
poreda službenika i to u skladu sa ZDS-om i na osnovi njega donese-
nih podzakonskih propisa.2  

Premještaj službenika jedan je od načina popunjavanja slobod-
nih radnih mjesta u državnoj službi.   

1  Članak 4. stavak 2. Zakona o sustavu državne uprave (Nar. nov., br. 66/19.).
2  Uredba o raspisivanju i provedbi javnog natječaja i internog oglasa u dr-

žavnoj službi (Nar. nov., br. 78/17.), Uredba o uvjetima i načinu izbora osoba na 
stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa u državnim tijelima (Nar. 
nov., br. 100/11.), Uredba o klasifikaciji radnih mjesta u državnoj službi (Nar. nov., 
br. 77/07. do 81/08.), Pravilnik o jedinstvenim standardima i mjerilima za određi-
vanje naziva i opisa radnih mjesta u državnoj službi (Nar. nov., br. 116/07.), Uredba 
o upućivanju službenika na rad izvan državne službe (Nar. nov., br. 33/06.) i dr.

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur. 
odvjetnica iz Zagreba 

Službenički odnosi - Rješenje o 
premještaju državnih službenika

Prema javno objavljenim podacima Izvješća o radu Odbora za državnu službu za razdoblje od 1. siječnja 2018. 
do 31. prosinca 2018. godine, od ukupnog broja zaprimljenih upravnih predmeta u 2018. godini na četvrtom 
su mjestu, po vrsti predmeta, premještaji na drugo radno mjesto. Nadalje, najčešći razlog za poništenje 
prvostupanjskih rješenja i vraćanje na ponovno rješavanje je pogrešno i nepotpuno utvrđeno činjenično stanje 
te povreda pravila postupka koja su mogla utjecati na rješavanje određene upravne stvari. Autorica u ovom 
tekstu obrađuje uvjete i razloge mogućeg premještaja državnih službenika na drugo radno mjesto te upravni 
postupak i način donošenja rješenja o premještaju.

Stručni članak UDK 347.7

Premještaj  službenika može biƟ :
− premještaj na drugo radno mjesto unutar istog državnog tijela  
− premještaj na drugo radno mjesto u drugo državno tijelo
− premještaj službenika iz državne službe u tijelo jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave
− premještaj službenika tijela lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave u državnu službu 
− premještaj službenika iz javne službe u državnu službu.

Premještaj službenika može biƟ  trajne ili privremene naravi, a 
temelji se na prethodno posƟ gnutom sporazumu čelnika Ɵ jela.  Rje-
šenje o premještaju ima obilježje upravne stvari na čije rješavanje 
se u pitanjima koja nisu izričito uređena ZDS-om, primjenjuje Zakon 
o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/09., dalje u tekstu: 
ZUP) kao opći postupovni zakon u predmeƟ ma upravnog postupka. 

 2. PREMJEŠTAJ NA DRUGO RADNO MJESTO UNUTAR 
ISTOG DRŽAVNOG TIJELA 

 Službenik može biƟ  premješten na drugo radno mjesto unutar 
istog državnog Ɵ jela, pod uvjetom da su kumulaƟ vno ispunjeni slje-
deći uvjeƟ :
−  da postoji opravdana potreba premještaja i
−  da je za radno mjesto na koje se službenik premješta propisan 

isti stupanj obrazovanja i potrebno radno iskustvo u jednakom ili 
dužem trajanju.
Opravdana potreba premještaja temelji se na slobodnoj ocjeni 

čelnika Ɵ jela, a opravdanim razlozima potrebe premještaja smatra-
ju se osobito: popunjavanje upražnjenog radnog mjesta čiji poslovi 
se moraju obavljaƟ  bez prekida, potreba povećanja broja izvršitelja 
zbog povećanog opsega posla, bolja organizacija rada, potreba za 
angažiranjem drugog državnog službenika na određenom radnom 
mjestu radi pravodobnog i efi kasnijeg obavljanja određenih poslova 
i zadataka.3 

3  Članak 76. stavak 2. Zakona o državnim službenicima.
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Za premještaj službenika načelno nije nužna njegova suglasnost. 
Iznimno, suglasnost službenika za premještaj je obvezna u sljedećim 
slučajevima:

− ako se službenik premješta  na radno mjesto za koje je propisano 
radno iskustvo u kraćem trajanju ili

− ako ga se premješta iz jednog u drugo mjesto rada koje je uda-
ljeno više od 30 km od mjesta njegovog stanovanja, ako bi se 
premještanjem bitno pogoršale njegove obiteljske prilike. 

S obzirom da činjenica pogoršanja obiteljskih prilika službeni-
ka prilikom njegova premještaja na radno mjesto udaljeno više od 
30 km od mjesta njegovog stanovanja, predstavlja bitnu okolnost 
u postupku donošenja rješenja o premještaju, mišljenja sam da se 
odluka u ovoj upravnoj stvari ne bi mogla riješiƟ  temeljem nepo-
srednog rješavanja čelnika Ɵ jela već isključivo na osnovi prethod-
no provedenog ispitnog postupka sukladno čl. 51. Zakona o općem 
upravnom postupku. 

3. PREMJEŠTAJ NA DRUGO RADNO MJESTO U 
DRUGO DRŽAVNO TIJELO 

Službenik može biƟ  premješten na drugo radno mjesto u dru-
go državno Ɵ jelo pod uvjetom da su kumulaƟ vno ispunjeni sljedeći 
uvjeƟ : 

− da postoji opravdana potreba premještaja (opravdani razlozi 
potrebe premještaja isti su kao i slučaju premještaja službenika 
na drugo radno mjesto unutar istog tijela)  

− da je za radno mjesto na koje se službenik premješta propisan 
isti stupanj obrazovanja i potrebno radno iskustvo u jednakom ili 
dužem trajanju

− da o tome postoji prethodni pisani sporazum dvaju čelnika tijela 
(čelnika tijela iz koje se službenik premješta i čelnika tijela u koje 
se službenik premješta).

Za premještaj službenika u drugo državno Ɵ jelo nije nužna nje-
gova prethodna suglasnost, osim ako se ne radi o slučajevima pre-
mještaja na radno mjesto udaljeno preko 30 km od mjesta njegovog 
stanovanja ili o premještaju na radno mjesto za koje je propisano 
radno iskustvo u kraćem trajanju.4  

4  Uvjeti za premještaj službenika na drugo radno mjesto unutar istog držav-
nog tijela ili u drugo državno tijelo propisani su čl. 76. Zakona o državnim službe-
nicima. 

4.  PREMJEŠTAJ SLUŽBENIKA IZ DRŽAVNOG TIJELA 
U TIJELO JEDINICE LOKALNE I PODRUČNE 
ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE ILI U JAVNU SLUŽBU 
I OBRNUTO

Djelokrug, ustrojstvo i način rada jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (dalje u tekstu: JLPS) uređen je Zakonom o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01. 
do 123/17.), dok je položaj njihovih službenika i namještenika ure-
đen Zakonom o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područ-
noj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 86/08., 61/11. i 04/18., 
dalje u tekstu: ZSNLRS). 

ZSNLRS uređuje mogućnost prelaska lokalnog službenika na 
drugo mjesto rada isključivo u istom ili drugom upravnom Ɵ jelu iste 
lokalne jedinice. Predmetnim zakonom nije predviđena mogućnost 
prelaska lokalnog službenika u upravno Ɵ jelo druge JLPS niƟ  u dr-
žavno Ɵ jelo.  

Mogućnost prelaska službenika iz državne službe u službu JLPS 
i obrnuto uređeno je isključivo ZDS-om, a taj oblik prelaska pred-
viđen je i KolekƟ vnim ugovorom za državne službenike i namje-
štenike (Nar. nov., br. 112/17., 12/18. i 2/19., dalje u tekstu: KU za 
državne službenike). ZDS-om predviđena je i mogućnost prelaska 
službenika iz državnog Ɵ jela u javnu službu odnosno iz javne služ-
be u državnu službu. Javnom službom se u smislu ZDS-a u ovom 
slučaju smatraju: javne ustanove i druge pravne osobe kojima se 
sredstva za plaće osiguravaju u javnom proračunu ili proračunu 
jedinica lokalne i područne samouprave, Hrvatski zavod za miro-
vinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zapošljavanje, Hrvatski zavod 
za zdravstveno osiguranje i javne ustanove kojima se sredstva za 
plaće osiguravaju iz sredstava Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje. 

Službenik može biƟ  premješten iz državnog Ɵ jela u Ɵ jelo JLPS ili 
u javnu službu i obrnuto samo u iznimnim slučajevima i to na isƟ  
način i pod isƟ m uvjeƟ ma kao i slučaju prelaska na radno mjesto u 
drugo državno Ɵ jelo odnosno pod uvjetom:  
− da postoji opravdana potreba premještaja  
− da je za radno mjesto na koje se službenik premješta propisan 

isti stupanj obrazovanja i potrebno radno iskustvo u jednakom ili 
dužem trajanju

− da o tome postoji prethodni pisani sporazum dvaju čelnika tijela 
(čelnika državnog tijela iz koje se službenik premješta ili u koje 
se službenik premješta i čelnika tijela JLPS u koje se službenik 
premješta ili iz kojeg se službenik premješta).
Za ovu vrstu premještaja službenika također nije nužna njegova 

prethodna suglasnost osim u slučajevima propisanim čl. 76. ZDS-a. 
MeđuƟ m, kako kod ove vrste premještaja dolazi do bitne promje-
ne radnopravnog odnosno službeničkog statusa samog službenika, 
mišljenja smo da bi se sukladno odredbama ZUP-a rješenje o pre-
mještaju moglo donijeƟ  samo na osnovi prethodno provedenog 
ispitnog postupka unutar kojeg bi se utvrdila i činjenica iznimne 
potrebe.

Treba napomenuƟ  da u slučaju premještaja službenika iz držav-
nog Ɵ jela u Ɵ jelo JLPS ili javnu službu isƟ  gubi status državnog služ-
benika te se na njega više ne primjenjuju odredbe KU za državne 
službe te se opravdano postavlja pitanje priznavanja staža ostvare-
nog u državnoj službi za stjecanje određenih prava po osnovi radnog 
odnosa (npr. pravo na isplatu jubilarne nagrade, otpremnine i dr.). 
Naime, materijalna i ostala prava službenika i namještenika zapo-
slenih u Ɵ jelima JLPS uređena su posebnim izvorima prava svake 
pojedine JLPS. 
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Materijalna i ostala prava radnika zaposlenih u javnim službama 
iz čl. 76.a. st. 4. ZDS-a uređena su Temeljenim kolekƟ vnim ugovo-
rom za službenike i namještenike u javnim službama (dalje u tek-
stu: TKU za javne službe) kojim se državnom službeniku i namješte-
niku kojem se po sili zakona ili sporazumom između državnog Ɵ jela 
i poslodavca, radno-pravni status državnog službenika promijeni u 
radno-pravni status javnog službenika, neprekinuƟ  staž u državnoj 
i javnoj službi priznaje kao neprekidnim stažem u javnoj službi za 
ostvarivanje radnih i materijalnih prava.

Kod premještaja službenika iz Ɵ jela JLPS ili iz javne službe u 
državno Ɵ jelo isƟ  stječe status državnog službenika, na istog se pri-
mjenjuju odredbe KU za državne službenike kojim mu se za ostva-
rivanja radnih i materijalnih prava priznaje staž ostvaren u JLPS.5   

5. TRAJANJE PREMJEŠTAJA

Premještaj službenika može biƟ  trajne ili privremene naravi. Služ-
benika se u pravilu premješta na drugo radno mjesto na neodređeno 
vrijeme. Iznimno, službenika se može i privremeno premjesƟ Ɵ  i to 
najduže do godinu dana odnosno do povratka odsutnog službenika 
kojeg premješteni službenik zamjenjuje. U slučaju potrebe privreme-
nog premještaja službenika, ZDS je dao mogućnost donošenja odluke 
o upućivanju službenika na rad u drugo državno Ɵ jelo ili na rad izvan 
državne službe. Upućivanje na rad u drugo državno Ɵ jelo ili izvan dr-
žavne službe posebno je uređeno čl. 80. i 81. ZDS-a te Uredbom o 
upućivanju državnog službenika na rad izvan državne službe. 

Kod premještaja službenika na određeno vrijeme, isƟ  ostvaruje 
pravo na plaću koja je za njega povoljnija (primjerice, ako je služ-
benik imao veću plaću na radnom mjestu s kojega je premješten 
isƟ  zadržava svoju plaću) te sva prava iz državne službe u državnom 
Ɵ jelu iz kojeg je premješten.

6. RJEŠENJE O PREMJEŠTAJU 

Odluka o premještaju odnosno rješenje o premještaju na drugo 
radno mjesto može se donijeƟ  na osnovi neposrednog rješavanja 
službene osobe ili na temelju prethodno provedenog ispitnog po-
stupka. 

Ispitni postupak obvezno se provodi  u sljedećim slučajevima: 
− kada je to nužno radi utvrđivanja činjenica i okolnosti koje su 

bitne za razjašnjenje pravog stanja stvari
− kad u postupku sudjeluju dvije stranke ili više njih s protivnim 

interesima 
− radi omogućavanja strankama ostvarenja i zaštite njihovih prava 

i pravnih interesa.  
U ispitnom postupku službenik kao stranka ima pravo sudjelova-

Ɵ  u postupku sve do donošenja odluke o upravnoj stvari odnosno do 
donošenja rješenja o premještaju, davaƟ  izjave i objašnjenja, iznosiƟ  
činjenice i okolnosƟ  koje su bitne za rješavanje upravne stvari te 
pobijaƟ  točnost navoda koji se ne slažu s njezinim navodima. 

Rješenje o rasporedu mora sadržavaƟ  sve sastavne dijelove 
rješenja propisane čl. 98. ZUP-a. Jedan od sastavnih dijelova rje-
šenja je obrazloženje rješenja koje mora sadržavaƟ  kratko izlaganje 

5  Članak 7. KU za državne službenike: „Službenik i namještenik tijela jedinice 
lokalne ili područne samouprave i službenik iz javne službe koji se po sili zakona 
preuzima u državno tijelo odnosno koji se zbog potreba službe, temeljem poseb-
nog propisa o službeničkim odnosima, premješta u državno tijelo na temelju pisa-
nog sporazuma čelnika državnog tijela i tijela jedinice lokalne ili područne samo-
uprave odnosno javne službe, za ostvarivanje svojih radnih i materijalnih prava, 
zadržava kontinuitet svog rada odnosno radnog staža kao ukupni staž ostvaren u 
državnom tijelu, javnoj službi i jedinici lokalne i područne samouprave.“

zahtjeva stranke, utvrđeno činjenično stanje, razloge koji su bili od-
lučujući pri ocjeni pojedinih dokaza, razloge zbog kojih nije usvojen 
koji od zahtjeva stranaka, razloge donošenja zaključaka u Ɵ jeku po-
stupka te propise na temelju kojih je riješena upravna stvar.  

Slijedom navedenog, iz obrazloženja rješenja o premještaju mora 
biƟ  jasno vidljivo u čemu se sastoji potreba premještaja službenika, je 
li ta potreba opravdana, je li službeniku trebala biƟ  dana mogućnost 
da se izjasni o nužnosƟ  premještaja, razlozi zbog kojih nije tražena su-
glasnost službenika, a riječ je o premještaju službenika na radno mje-
sto udaljeno više od 30 km od mjesta njegovog stanovanja i dr. Ako 
se premještaj temelji na sporazumu čelnika Ɵ jela i službenika, tada to 
mora biƟ  jasno naznačeno i obrazloženo u rješenju. 

Sastavni dio rješenja je i uputa o pravnom lijeku. Budući da žalba 
proƟ v rješenja o premještaju ne odgađa izvršenje rješenja, ta činje-
nica mora biƟ  naznačena u posebnoj točki izreke rješenja.  

7.  ŽALBA PROTIV RJEŠENJA O PREMJEŠTAJU

ProƟ v rješenja o premještaju može se izjaviƟ  žalba Odboru za 
državnu službu u roku 15 dana od dana dostave rješenja. Sjedište 
Odbora je pri središnjem Ɵ jelu državne uprave nadležnom za služ-
beničke odnose (Ministarstvo uprave). Žalba proƟ v rješenja o pre-
mještaju ne odgađa izvršenje rješenja.     

Sukladno odredbama ZUP-a,  Odbor je dužan o žalbi odlučiƟ  
u roku 60 dana od dana podnošenja žalbe. ProƟ v rješenja odbora 
službenik ima pravo pokretanja upravnog spora u roku do 30 dana 
od dana primitka drugostupanjskog rješenja. Službenik ima pravo 
pokretanja upravnog spora i u slučaju ako Odbor o žalbi nije odlučio 
u propisanome roku odnosno zbog šutnje administracije.  

 

POZIVOM NA BROJ   

060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva 
i fi nancija trgovačkih društava, proračunskih korisnika i 
neprofi tnih organizacija

Radno vrijeme usluge: 
radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo slijedeća 
područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 
8,41 kn (u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 12 sati i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslo-
davca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičaje-
nog boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta naj-
manje 30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, 
pod uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase 
na poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/
ili prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa 
ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 
1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službe-
nom putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija 
i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom 
poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po 
osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i 
stopama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospi-
jeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju 
broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade 
(za stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače 
itd.).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn (Nar. 
nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne pla-

će za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposli radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branite-
lja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja 
doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osigura-
nje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljava-
nje) u razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na 
neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već 
imao zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.4. Porez na dohodak
1.4.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 
dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.4.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno 
se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze 
poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

1.5. Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-
ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.

Štefanje ukinut prirez 1. lipnja 2019. 52/19.

Ogulin stopa 10% smanjena na 5% 1. srpnja 2019. 56/19.

Ilok ukinut prirez 1. srpnja 2019. 58/19.
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?

Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 22. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 3. - 5. listopada 2019. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu večeru i PDV

Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem on-line 
obrasca na sljedećem linku: 
htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

 faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

3. listopada 2019. (četvrtak)

9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
  moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Primjena koncepta Internet stvari u poslovanju za interne revizore
 izv. prof. dr. sc. Božidar Jaković
2. Novine u kodeksu korporativnog upravljanja – fokus interne revizije
 Andreja Hašček
3. Interna revizija u farmaceutskom sektoru                                               

Zorica Palac
 

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA SAVJETOVANJA
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  
PANEL - Uloga državnih ti jela u jačanju nadzornih mehanizama
Voditelj: Miodrag Šajatović
1. dr. sc. Zdravko Marić – ministar financija
2. izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić – guverner Hrvatske narodne banke
3. dr. sc. Ante Žigman – predsjednik Upravnog vijeća HANFA-e
4. dr. sc. Verica Akrap – pomoćnica glavnoga državnog revizora 

15,00 - Izlet u organizaciji HZRiF-a (Visovac i Šibenik) 

4. listopada 2019. (petak)
 

9,00 – 11,00  
PANEL – Iskustva u provedbi interne revizije
Voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1.  Željka Bajuti – direktorica interne revizije Fortenova grupe
2.  Tatjana Sučić – direktorica interne revizije ZABA-e
3.  Alma Delić – predsjednica Udruženja internih revizora BIH 
4.  Berislav Horvat – Country Managing Partner EY d.o.o. Zagreb

11,00 – 11,30 * STANKA
11,30 – 12,30 *  RAD PO SEKCIJAMA  

Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri ponuđene sekcije  
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM FINANCIJSKIM 
  INSTITUCIJAMA
  moderator:  prof. dr. sc. Danimir Gulin 
1. Ovisnost i suradnja kontrolnih funkcija u bankama
 Tatjana Sučić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
  moderator:  prof. dr. sc. Boris Tušek 
1. Integracija podatkovne analize u procese interne revizije
 prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare
 izv. prof. dr. sc. Ksenija Černe 
 prof. dr. sc. Robert Zenzerović
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
  moderatorica:  prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Specifičnosti procesa izvještavanja pri obavljanju financijske revizije
 izv. prof. dr. sc. Dubravka Mahaček

20,00 - SVEČANA VEČERA

5. listopada 2019. (subota)

10,00 – 11,30 *  PLENARNI DIO  
  moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1. Poslovne i komunikacijske vještine u kontekstu interne revizije
 mr. Stanko Tokić
 Petra Čolak
2. Novosti u sustavu oporezivanja dobiti
 Marijana Herceg
3. Zaključak savjetovanja 
 

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb, 

Lider media d.o.o., Fortenova grupa, ZABA, Udruženje internih revizora 
BIH, HIIR, HalPet d.o.o., HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Hrvatske narodne banke, Mini-
starstva financija  i HANFA-e

- profesori Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i Fakulteta eko-
nomije i turizma ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

Temeljem Pravilnika o stalnom stručnom usavršavanju ovlaštenih revizora 
zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nancija za ostvarivanje 
bodova u dijelu stalnog stručnog usavršavanja ovlaštenih revizora. Broj bo-
dova koji se ostvaruje na savjetovanju biti  će objavljen po dobivanju suglas-
nosti  u sljedećim brojevima časopisa i na internetskoj stranici www.rif.hr

sir za casopis.indd. 2019.indd   1 5/28/19   12:01:20 PM
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	Obvezna razmjena eRačuna u javnoj nabavi

➥ 	Tko su obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi i 
e-računa?

➥ 	Davanje i primanje pomoći u sustavu proračuna

➥ 	Prijenosi sredstava između povezanih neprofitnih 
organizacija

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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